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CAPITLLO 

ANTECEDENTES HISTORICCE - LEGISL.ATIVC:S 

1,- CCNSTITUCICN DE 1l'2•1 • 

Antes de la Guerra de Independencia, M~xico se ri -

gió por la Constitución Española de 1E12, (de Cádiz) modif'icada -

solo sn tcx1o aquello qua 5e opusiera al nuevo régi<non; en elle -

ne consideraban cc:vno españolas a todos los oxtronJeros Que tuvie-

ran diez arios de rt!sid<:!ncia on ol país. 

En el oño de 1fl1'1 la Constitución de Apatzingán co~ 

sider6 "Ciudadano de Américaº a todos los nacidos en ella y a -

los extranjeros rasidentes, cat61icos 1 qua no se opusieran a la -

libertad dol nuevo país, so reputarían también ciudadanos, 

diante al otorgamiento da carta de no.turalizeción. ( 1). 

En 1iQ3 el Cor.gro50 Consti tuyonte pranulg6 un d~ 

creta autorizando al Presidente de México, la expedición de -

cartas da r.aturol:ización en fovor de los extrflnjeros que la solici 

( 1 ).- José Luis Siqueiros, Si rite sis del Derecho Internacional Pri 
vado, 2a. Edición.- LNMt.- México 1971, Pág. 65. -
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tarl!ln, pero en dicho decreto axist:ía una serie de requisitos -

poro que se putliera S)(padir¡ los extranjeros on el decreto qua -

se analiza tenían derecho a adquirir negociaciones minert11s, mis -

mas qi..s en la d'poca de la dominaci6n española esttNieron prohi -

bidas. 

La Constitución de 1824, promulgada al 4 de octu -

brc de ese mismo eño, que lleva como nombre .,Constitución Fede -

ral de loa Estados Uiidos "3xicanos .. , en elle los extranjeros ya 

empezaron a tener los mismos derechos que les ne:cionclos en lo -

que sa refiere n su persona e interesas, por lo qua so puada ob-

servar quo se plesm6 la idea ya ampliamente difundida y fovora -

ble a la condic::i6n jurídica de los extranjeros (2) ¡ mediante do-

creta eKpedido el 18 de agosto se ofrecía a los B><tronjeros que-

vinieran a !Mxico, tocia clase de gf\rant!as (en cuanto a su pers2 

na, propiedades. ~te.) • 

Posterionnonte a través del decrsto del 12 da mar.! 

zo de 1828, se dispuso qua los e><trenjeros intrOOucidos y esta-

(2).- Leona} Nrez Nieto Castro, Derecho Intemeu:ional Privado,­
Tercera Edici6n, Ed. Colección Textos Jurídicos l.hiversi -
torios, PtSg. 96 • 
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blscidos conforma a las dioposicionos legales prescritas, goza -

ríen de loo miamos derochoo civiles Q\Jl los mwc:iCBno:a, con -

excepción oxpresa para podar adquirir propiodod territorial rGs-

tic.a que, conf'~ a los layas da esa dpoca, no podric.n n.dquirir 

loe no naturalizndos, restricci6n que se mantiene en las layes -

constituc:iDnl'.lle.s posteriores hasta noostl"OO d!ns. (3} .. 

"El siDterno jurídico mox.ieeno 1 desde la Constitu -

c16n da 181ll, ha. reconocido on forma ax.presa. ln igualdad de d~ 

choo entro loa necionales y loo extranjeros¡ sin embargo, asto -

cquiporeci6n sufra algunas rontriccionos en 1827, por lo qua se-

refiere a la impouibilidnd do que loo españoles ocupen cargos -

pGblicos". 

2.- LEYES C[},¡5TlTUTIVAS DE 1835 • 

Las Bnso!I Conatitucione.les do 1838 en su primare -

ley subtitulada "Oorechos y Obligaciones do los Mexicanas y, Ha-

bit.antes da la Fep6bl1atº". en su e.rt:!culo 12 esteblece: 

(3).- Diccionario Jur!dico Uexiceno, Tano IV, Instituto de lnvoo 
ti[Jaciones Jur!dicas, LNAM, ~x.ico 1983.- Primero Edici&i:-
1983.- P<!g. 1&1 • 
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"Los ex.tranjeros 1 ir.troducidos lq1nl -

m ... mta C?r ln H.apúulica, gozartJP de to -

dos los d~r11chos nnturolos, 1 odemñ!; 

lo~ quu se cstipulun en lo~ tratados,-

para los sÚtlditos de sus respectivas -

naciones¡ y est;ón obligados u respotar 

la religi6n, y sujetarse a los leyes -

del pais en los cosas Que puedan co- -

rraspor.derles (a). 

Asimismo, el ort.ículo 13 montione las prohibicio -

nes para los extranjeros en comento. 

"A lo que suma la de trar.lador las bi!:_ 

nes mobiliarios fuera del país, sir. -

previo pormiso y pago del impue5to co­

rrespondiente .. (5). 

El Supremo Poder Conservador el 9 da novie-nbre de-

(4).- !dem.- Página 16.9 '" 

[5),- Ibidem.- Página 1?0. 



- 5 -

1839, en el dictamen del proyecto de reforma establece en la -

sección cuarto del título segundo, artículo 21, que las oxtran­

jeros intrcxiucidos legalmente en la República gozar~n: 

"l.- De la seguridad que se dispensa, -

según las lD).'Os a las personas y bienes-

de los me>< icanos. 

II. ~ los derechos qua se estipulen en­

los tratados para los súbditos de sus -

respectivas naciones". 

III.- De la libertad de trasladar a - -

otro pais su propiedad mobiliaria, con -

los requisitos y pagando la cuota que d!:_ 

terminen las leyes. 

IV.- Da la libertad de adquirir en la ~ 

pública, propiedades raíces, con tal de­

que primero se naturalicen en ella, ca­

sen con iooxicana, y se orreglen a lo de-
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más que prescriba la Ley relativa a -

estos adquisiciones". (6} • 

3.- BASES ORGANICAS DE 1843 , 

Las bases do Tocubüya de 28 de ~ptiembre de 1841, 

dejaron insubsistente a la Consti tuci6n de las Siete Leyes, y -

hasta ol año da 1843, después de un proyacto de roforr..os de 30-

de junio de 1840 y de dos proyectos de Constituci6n firmados el 

año de 1842, se expiden y promulgan las Bases de Organizaci6n -

Política de la República L'exicana, cuya vigencia empezó en el -

año de 1843" • (7) • 

El primer proyecto de Con.stituci6n de 1842, provee 

en sus artículos 8° 1 9°, 10 y 11 la calidad y obligaciones de -

los extranjeros dentro del país. 

(6).- Ibidem, Pág. 171 • 

(7).- Gonzálo Armienta, El Proceso Tributario en el Derecho~ -
xicano, Texto Uiiversitarío, S.A., Ed. Porrúa, S.A., Pág.-
60. 
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Art!culo Oº .- 11Son extr':!.njercr:. lo!! que na po.~1Jer. la calid<Jd úe-

Mexicana". 

Art !culo 9Í' .-"Los cxtrun.!eros 1cgalrrento introducidos en lu n.!:. 

púhlica !JOZi'.l!",fo de los derecho!:. individuales en!:!_ 

merndo:3 en el artí::ulo '7° (G-:1:--nnt!u.s Individua -

Artículo 10.- "Son ob1.igucione5 de! ex~r,:i.njcro: 

I .- ílespc':nr lo rclio:;i6n r;ue ::;e profe:,c en la ~ 

pú~lice. 

II.- Sujctnr:;e a lo:.; fiJ.llo:J c!c su:; Tribunales, 

sin podar intentar contra ellos otros recur-

:;os que lo:; que la~ leyes concedan a la::; r.ie-

xicana~. 

derechos c¡uc la::; l!'.?~/C!:; d~ lo f1c:pú~lica no -

s6lo podrán ejcrcerl'.J::> en la f'urmu. y rr.r:Jdo -



- 8 -

QUll las mism:m layas prescriban respecto do los 

mexicanos. Nunca pQdrtin intentar rcclamaciOtlen­

contra la naci6n, si no es en los casoo aiguior!, 

tes" : 

1° .-'"Cuando el gobierna 195 impida demandar SU5 

derechos en la formo legal". 

2ll .-"Curu-do él mismo les rehl,l!ie la ojocuci6n -

del Quo les hayn. declarado la autoridad S<JI! 

potente conforne a los leyos". (B) • 

Un nuevo decreto en 18ll6, se ocup6 de le natur!!. 

liae.ci&l do los ex tren jeras; que tan!a por objs to aumentar -

la poblaci6n do lll RapGbllca, d&raJcle íocilidadoa paro BU í';! 

turellzaci6n. 

"Las Bases ~nic.aa del 45 constituyen un C6d!_ 

go Político do franca estructura centre.lista. Sanciona:iaa -

por Santa Ana. el 12 de junio de 1843, se publican par bando­

sclsmno el d!a 14 del mismo mos•. (9). 

(B).- Ob. Cit .• P4ginn 171 

{9).- Idem. Clb. Cit. Página 64 
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4.- CillSTITUCICll DE 1857. 

Entre lo época de esta Consti tuci6n y lo anterior, -

se expide por primera vez lo ley sobre extranjería y nacional! -

dad ( 1osa) 1 pero su vigencia es dudoso porque la rcvoluci6n do -

Ayutla qua derroc6 a Santa Ana, derogó todos ln!i layes y dispos1_ 

cienes expedidas por él. (10). 

Lo Constitución du ref1:1rencin, cor.cedió idénticos d.!;!. 

rachas a nacionales y exlrm1jeros 1 en ella so disporn.! Que loz e~ 

tranjeros goz:arén de las garantíos indiv1duulus ot1í consignada5 1 

precepto que fue indisponsoble, 11 yo que aunque hubiera sido lógi:_ 

ca otorgar libertados a todos en un régimen lioertaria, las - -

prohibiciones que pasaron sobre los extrenjeras en el rcgimen CE, 

lonial no fL.eron abolidos al conseguirso lo independencia 1 sino­

sólo doclaradns suspensüs por ühOro; y ounquo so les abría el -

territorio riocional para que vinieran a coloni 1n.rlo, se les imp!?. 

nía numerosas restricciones y todavía finalizando el año de 1843, 

se les prohibía ejercer el comercio al meriuc:loo". 

(10).- Ibidcm 1 ob. Cit. Pág. 172. 



- 10 -

En 1908, sa reform6 el artículo 11 do la Constitu -

ción du H35?, 5ubordinadn al dorect10 de libre tránsito a las l! 

mitaciones que !labro inmigroción, emigración y salubridad 5e i!!:!, 

pusieron; tambiún se adicionó el artículo 72 otargárdole fncul-

tades al CongrC!iO para legislar sobre estas matnria5. 

El artículo :D d~! dichu Curisti tución prev11ÍH 11ue -

los extranJL:!ras liurk?n ohl1gnc161. de contriuuir a lus gclstos P!! 

blicas, de oi;edecar y re!.ipl.:!tar a lo!:. inntitucionos, leyes y .oiu-

toridades del p.:iís, sujetiíndo.se il las f.:1llos y s1:mtencias de -

los tribtmolos del país sin pOOer Jntrmtar otros rm::ursos quo -

los que las 11_~yes concedan o lo~ mexicanos ( 11 J. 

5.- !XtJSTITUYENTES DE QUERETAAO. 

Dice el Dr. Corlas Arallano García, ( 12) Qua la re--

dacciór: cr:igiriul d¿; lu ín1cción XVI del artículo 73 de lH Cnnz--

titución de 1917 era la siguiente":El Corgreso tione faculta --

des •••••• XVI nar.:1 dictar leyes sobre cL.dudt111ía,naturAllz2. 

[11).- Ob. CH. Págino J4 

(12).- Carlos Arellario García.- Derecho Ir.ternacior>t.ll Pri\/ada, -
Tercera Edici6·;.- EU. Porr.:u,S.A., México 19~9, Pág. 322. 



- 11 

cidn, colonizaci6n, emigrac!ón e inmigración y salubridad gene-

ral de la Repúblicu", ¡ que ra~ta la reforma publicada en el -

Diario Oficial de 10 da er.oro de 1934 cuando dichc'.l frocc16n .c:.a-

T-Xi '"ic.6 para os~a~lcc2r focwltod8s del C~r'.]reso ;iera l~r;i~lur­

en materia de nncionalidnd r corióición j"Jr1C-:.cn de lo5 o:<tronj~ 

ros. 

auténtica facultad federal 1c.Gislar sobre candición J1..<rí..iict::. de 

los extra11jero~. 

Gue la Ccn5ti tuciór, de 191...,, ~n ~u a:-tlc:.ilc :}2 cl~-

blecerse rr.ayores lin:itacio~.c::; para los extranjeros en el d~sem-

peño de ciertos carsos. Las refornius del 15 dt? diciembre de - -

1934 y 10 de febrera t!c 1~Ul11, aur.'enturcri la~ !i.-r:ite~i.::mcs a les 

ext!"'anjeros en el desempeño do cer-gos, respecto o los c:.;ale~ :.~ 

r.a juzgac!o neccscric µ~seer- :..1 noc!.onal:dm.l me:~:icm-,n. 

Por lo qua toca al a:-t:kulo :1.'3 de !e Constit.uc:!ó:·«-



- 12 -

de 1917, el Dr. Carlos Are llano si!Jue diciendo ( 13), que d~cho­

precepto no ha sufrido reformas, pero que os de advertirse que­

implica un doble cambio on rnlación con al artículo similor a -

la Constitución do 1057, a saber: 

a). - Ambas Constituciones oroconizan el derecho dol 

aobinrno mexicano para expulm1r cxlrf.1.njeros -

pernicioso~ pero ln Constitución de 1917, ost!!. 

blece lo posibilidad de qui:: se le expelo sin -

necesidad de previo juicio; 

b).- La Constitución de 1857 ostotilecc que los ex -

tranjeras han de sujetarse a los fallos y sen­

tencias de los tribunales, sin poder intt;intar-

otro recurso que los que lus leyes coricodcn n-

l.os mexicanos. En cambia la del 17 no estable­

ce esta imposibilidad, volviéndose constituci2 

nal ya, la posibilidad da que los 0xtranjeros­

invoquu11 lu protección diplor..D.tica.. 

( 13),- Idem. Páginas J22 y 323 . 
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Finalmf.!nte ul Dr. Carlo!l Arellaro, indica otra ca -

racterística sobro~ulienh~ con rosp~?ct.o o la conllición jurídico 

de lo!l extranjero!;; tlestacada t!n ol n.rtícul o 27 do le Cansti tu -

ci6n do 191'7, Que dr:?sdo su texto orig:ina.1 estableció la cláusu­

la Calvo o sea quo para que se concodo e los extranjeros el de-

racho de adquirir t.ll dc::rninio ·do las tierruG, eguos y acceso- -

rios, os necesorio que los oxtranjoros convunuun unte la Secre­

toria de Aelo.cionos Extorioros on con~;idorarse como nacionales-

respecto de dichos bioru~; i' en no invocar, por lo mismo, lo pr.2 

tecci6n de sus gotJlernos por lo qili! se refiere o aquellos, bojo 

1la ponn, en caso de faltar al convenio, de pc:rdor en beneficio-

de la nación los bjerios que hubiesor1 adquirido un virtud del -

mismo( 14). 

Por último es cangrL1erite destocar Que lo Canstitu -

ci6n Mexicana, de 191? es lo primera on ~l mundo en declarar y­

proteger el derecha que tiam ... "r'I todos los hombres para llevar -

una existoncio digna y el deber del astado de éssequrar qve as1-

(14).- Ibidem.- P5gi"a 123. 



sea. la5 gurant!as S01::ia1P5 po:- el coritra?"io, ir.:ponan o lo:; c;-0-

berncntes la o~ligüción de oscgurur ~l bicn~5tar de todas la!:: -

clase::; int'O!gro.ntas :le !n corr.uttided. 



CAPITl.A.0 II 

CONCEPTOS 

1 .- crnCEPTO OE EXTRANJ810S 

Debido a que el tema de este trabajo versará sobro 

las legislaciones Bplicables, a las actividades principalmente -

fiscales reelizedas por los extranjeros en el interior de le Re­

pública Mexicana, creo conveniente y adecuado, soñalnr los con -

cepto5 ostrictamente jurídicos que ayu:ierán a c001prencler noás la­

naturaleza del sujeto (persono T!sice), cerno contribuyente de -

los diversos impuestos. 

Comenzare por el concopto de nacionul1dad en vir -

tud de qua¡ es la calidad subjetiva inherente a todo individuo,­

adquirido por nacimiento y susceptible do ser CBnbiade reunien -

dese ciertos requisitos y condicionas que les leyes mexicanas -

establecen (este concepto so analizará más ampliamente en el ca­

p!tulo III de este traba.jo). 

"Nacionalidad.- (De Nacicxial y está del 

latín Natio-Onis-Naci6n). es el e tribu-
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to jurídico que señala al individuo 

como miembro del pueblo constituti-

vo de una nación. Es el vínculo le-

gal qua relaciona a un individuo -

con al Estado", (1 J • 

Cano so puede observar únicamente mo refiero a -

personas físicas, ya QUO los atributos que sa señalan s6lo pus-

don considorareo a las individuos, en virtlrl de qug la naciona-

lidad supone la 1nteuraci6n del pt..eblo del entado. Dos son los-

medios de atr1buci6n de la nacionalidad, el del "Jus Sanouinis .. , 

hace depender dicha otribuci6n, los lazos de la sangro, es de -

cir, que se le ostenta por sus padres y, el do! "Jus Soli", es-

ta detarm1na.ci6n va con su calidad tcnando en cuenta el lugar -

de su nacimiento; debido al intards del tema qw trata este tr! 

bajo pOOríu mencionar un tercer rredio da atribuci6n quo sería -

el del ".Jus Oomicili", que opera on virtl..d del donicilio, ya -

( 1) .- Diccionario Jur!dico L'exicano, Instituto de Investigacio­
nes Jur!dicas, Tono VI, L-0, Primera Ed. 1984.- LNAM.- ~\1 
xico 1984.- Pd:g. 224. -
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que ésto sirve para que la autoridad fiscal pueda controlar ol­

cumplimiento de las abligacione5 tributarias, on cambio extrtlnj!! 

ría se refiere o la calidad de un individuo que no reune las ca,:;_ 

diciones necesarios para sor considerada nacional de un estado.­

Ahora bien, si aplica estos conceptos a la5 personas morales s6-

lo pcx:lríon sor analógicos, como la anoliznré postorionnente on -

el inciso correspondiente. 

Os acuordo con lo establecido por los artículos 33 -

de la Constituci6n Político de los Estados Ur.idos Mexicanos, - -

C.P. 6° do la ley da Nacionalidad y Naturalización¡ L.N.M. 2º -

fracci6n I de la Ley de Extranjería y Naturalizaci6n. L.E.N. son 

extranjeros: 

Artículo 33.- C.P.- "Los que no posean las cuolidades­

doterminadas en el nrtículo 30. Tioncn d2_ 

rocha a les garantías que otorga al Capí­

tulo I 1 tí tul o primero, de la pro sen -

te Constitu:i6n¡ paro el Ejecutivo de -

la Uni6n tendrá facultad exclusiva de-
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hacer abandonar el territorio naciE, 

na.l inmcdia.tnr:.cntc y ~in riaccsidad-

de juicio previo, a :-odo e;i:.trunjero 

ta". 

"Los Dxtrnnjeros r,o padrún de n!rg_:¿, 

to!3 políticos dr..?l país". 

Artículo 6° .- L.N.N.- "Lon QU~ no senn mcxicanos­

conforme a las dispo$iciona~ de e~-

te ley". 

Artículo 2° .- J:'racci6n I.- L.E.~J.- "'Los nacidos -

f\.era del tcrri torio nacional 1 que-

roz y qua no se hayan naturalizedo-

en f/lixico". 

C::n los precepto::.: transcritos, al conc.opto do u:.- --
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tranjero, se entiende que son aquellas personas que r·D posean -

le calidad de me,,..icanos, es decir quienes hayan nacido en el e~ 

tranjero de padres extranjeros. 

Para un fl'layor enterdimiento del corcopto qt..e me - -

ocupa 1 considero pertinente anotar el cor:cepto dB extranjería -

ya que esta indica con clarided la cuulidtid do una pursona jurf 

di ca. 

EXTR.PNJEJlIA.- "Oel latín extraneus, ol(tronjero, e~;t.·~­

concapto tiene varias corinotaciores: -

se rer1ere 1 por una parte, a la. cual!--

dad qun se predica de ur"' i:-dividuo o -

persona jurÍdicu Que no reúne lus con -

diciones recesarlas poro ser considera-

do CO'Tlo nocional de un estado; se deno­

mina también así al conjunta d11 r:ormos­

aplicables al extranjero en un astada -

para determlnfJr su situnci6n jurfoico¡-

sus derect10.s y obligaciones; an dl:!ril- -
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cho internacional privada se utili -

za poro designar lo$ elementos do un 

acto o sitUüci6n que astán vincula -

das can un sistema jurídico oxtcrno" 

(2). 

2.- EXTRANJERO PERSCNA FISICA 

Como lo deja establecido on el punto inrr.cdinto en -

terior una persona física, Única y exclusivemcnte se refiure a las 

individuos. 

Confirmudo lo anterior 1 la parte conducente del o.r -

tículo 33 Constitucional, procurando la solidaridad irt~rn.acional-

extiende su acci6n protectora a los e><tranjeras, ccnfonne lo seña-

lan este artículo y el primera - o sea qua tar:ibión ellos ccimo - -

personas qua !'.Ion y por el solo hecho do estor en México, gozan de-

todas las gar.ancías individuales qw consigno l.::i. Cor~ti tvci6n Polf 

tica. 

(2.) .- Diccionario Jurídico Mexicano, Institutu de Investigaciones­
Jur!.dicas, Temo IV 1 E.H. Primera Ed. 19fO.- UJAM.- P.lt'?xico -
19e.3.- Pág. 169. 
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Como ) os extranjeros gozan de los mismos derechos -

que los moxiconos 1 tornbión astán obligüdos a contribuir para -

los gastos pÜbl leos conforme a las leyos fi!:;cales respectivas. 

Intorpretando lo anterior, se pueda decir, qUJ una.-

persono física extranjera, es el ser huma110, honbre o mujer do-

tado de capacidad de goce, os decir, do la posibilidad de ser -

titular de dcn:ichos y ollli1;cicior,p~;, lo CL!Ol ur.•plla enor-namonte-

el concepto, pues aún los mm.ores de edad y los incapaces, re-

presentados desde lutJgo ¡:ior quier.11.s ejerzan la patria potestad-

o la tutela pueden llegar a obtenclr dicha capncirttul de goce. 

Desde luego, para delimitar adecuadamente est~ - -

cuesti6n, rosulta indispensable aclarar el concepto "capacidad-

de goce". 

Por ''capacidad de goce", se deb':! entsndur que, es -

la aptitud o idoneidad para ser <3ujeto de relaciones do esta n!!. 

turaleza", ( 3) , 

(3).- Oiccionnrio de Derecho, de PinH AaTael, 2a. Edici6n, Ed,­
Porrúa, S.A., México i970, Página ei. 
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Ahora bien, el artículo 22 del c6digo civil• - -

preceptúa que la capacidad Jurídica (o de goca), do las oorso -

nas Físicas, so adQuiere por el nacimiento y se pierda por la -

muerte, pero desde el memento en q~ un individuo es concebido, 

está baja la protección de la ley y sa le tiene por nacido paro 

los of"ectos declarados en el presente C&:11ga. En s:!ntosis, el -

concepto de persona física qua en seguida se señala a mi manera 

de entender es un concepto jurídico fiscal. 

Es un atributo jur!dico que señala al individuo -

cano persona contribuyante de un impwsto, entendi~ndose cono -

un vínculo legal que relaciono a un individuo con ol estado. 

3,- E)(TfW.¡JERQ PERS!l'IA MORAL 

Debo en este punto acotar lo qua al respecto - -

dice la ley G3neral de Sociedades fmrca.ntile!l, en su capítulo -

XII, al af'irmar que las sociedades extranjeras legaln:ente cons­

tituidas tienen personalidad jurídica en la Rep6bli~ ~xicana. 

Pera realizar actividades en el pa!s deben regis-
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trarse en el Registro Público de Comarcio, conprobando que se -

han conntituido de oclL!rdo a las leyas de su país, que? el con--

trato socinl y otros documontos de orden constitutivo no sean -

contrarios a las preceptos de orden público establecidos por -

los leyes mexicanos. 

En base a lo dispuesto en el ort!culo 5° de la -

Lay da Nacionalidad y Noturalizaci6n y a contrario sensu, diro-

qw las personas monl.les extranjeras son aquellas creadas o - -

constituídas confonna a las leyes da otro país quo no sean mex!, 

canas. (4) • 

Con lo qi.e puado afirmar que son ~rsonas mora -

les extranjeras, las qw no cumplan con esas dos condicionas, -

es decir, lns Qt.13 no sa com'1t1tuyan canforme o las leyos moxic!!. 

nas y que no tongan cstublecido su do:nlcilia legal dentro de la 

AapGblica. 

(4),- Ley de Nacionalidad y Naturalizaci6n, Guía del Extranjero 
Rodolf'o Bravo Caro.- Mcima Ed. Editorial Porrúa, S.A.- -
México 1964.- P~g. 146 • 



- 24 -

Persona moral extranjera es equt111a empresa const!, 

tu!da fuera del país, y cuyo dcrnicilio no se encLGntra en el te-

rritorio nacional. (5) • 

A continuación y para un mayor entendimiento del -

concepto de persona moral, transcribo lo qt...a al respecto in - -

dica el C(xHgo Civil paro el Distrito y Territorios Federales. 

(6). 

Artículo 25.- "Son personas n:aorales: 

I .. - La Naci6n, las Estadcs y Municipios¡ 

II.- las demfis corporaciones de car6cter público -

reconocidas por la Ley¡ 

III.- Las sociedades civiles o mercantiles 

'IV.- Los sindicatos, las asociaciones profesionales 

y las demás a qua se refiera la fracci6n XVI -

del artículo 123 de la Constituci6n Fnderal; 

V.- Las sociedades cooperativas y mutualistas; 

(5).- M;moria del Primar Simposio sobre Arbitraje "3rcanti1 In -
ternacional, D.CE, Lic. Siqueiros Jos~ Luis, 1a. Ed. ~xi­
co 1974.- Pág. 50 • 

(6).- C6::!igo Civil para el D.F. en Materia Común y para tcxfa la­
República en Materia Fedoral.- Ed. PorrGa, S.A. ~xico - -
1982. 



- 25 -

VI.- Um asociacionos distintas de las enumerados 

qua se propongan fines políticos, cient!fi -

cos 1 artísticos, do recreo a cualquier otro­

fin lícito, siampre que no fueren desconoci­

du!: por lo ley" • 

Artículo 26.-" l..a5 r:::arsonas rnornles pucdor: ejerci t;:ir tcdos lro­

derechos que sean nece5B.rion para realizar el -

objeto insti tuci6n". 

Artículo 27 .- " Las personas morales ot>ran y se oblignn por rne -

dio de los 6rganos Que las representan sea por -

dispooici6n de ln ley o conforme u las disposi -

cienes relativas de sus escrituras constituti- -

vas y de sus estatutosº. 

Art!cu1o 28.- " Las personas morales se regir~n por las leyes -

correspondientes por su e.ncri tura. constitutiva -

y por sus estatutos" 
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4.- EXTRANJERO LIUDAD ECCNDMICA 

Existan muchos ordenamientos qw emplean este t~!: 

mino, sin embargo la ciencia econ6mica es la qua define este -

concepto diciendo que son: con,1unto de persona5 y do cosas lig~ 

dos a un mismo 6rgano de direcci6n y smretidos a un pOOer de -

decisi611 a efecto de satisfacer las necesidadO!J. 

Lo dispuo~to por la decisión 24 del Pacto Andino, 

1as empresas pueden ser da tres tipos: 

EJ6>AESA NACICl\IAL.- "Aquella constitu:ída on el 

país receptor de la invorsi6n 

y cuyo capital pertenece en -

rnás del 00/o a inversionistas­

nacionalas y cuando esa pro--

porci6n se refleja tambián en 

la dirección tácnica Financi=._ 

ra, administrativa y cerner- -

cial de la empresa n. 

EJ.\PRESA MIXTA.- w También constitu:ída en el pais-
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receptor, tiene un capital que 

pertenece a inversionistas na-

cionales en una proporción qua 

Fluctúa entre el 511' y el ~· 

BIPAESA EXTRANJERA.-" Es aquella en aue los invcr-

sionistas extranjeros tienen,-

un porcentaje superior al s1;,.. 

y por lo tanto 1 su participa -

ci6n se refleja en la direc- -

ci6n de la empresa". (7). 

Referente a le personalidad jurídica de las unida-

des acon6'nicas mencionados, se pl.13de decir .. no se deba señalar -

que hay ausencia de la misma, sino qt.13 As parcial o limítade", -

ye qua la lay lo atribuye derechos y obligaciones. 

Ahora bien, osta unidad se equipara a lo que es -

una empresa, el artículo 16 da la Ley Federal :.:1el Trabajo dice: 

(7).- Regirnen común da tratamiento a los capitales extranjeros y 
sobre marcas, patentes, licencias y regalías CDJ1isi6n del­
Acuerdo de Cartagena 1 31 da diciembre do 1970 1 Instituto -
Uexicano de Comercio Exterior, 1a. Ei:t. Máxica 1974. 
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"Que una empresa es lo Uiidad Econ~ 

mica de ProduccicSn y Di!ltribuci6n -

de bienes o 5Brvicios" 

5.- SWETO PASIVO DEL CREDITD FISCAL 

Es la persona f!sicn o moral, nacional o extranje­

ra que legalmente tiane la abligeci6n de pagar el impuesto, es -

decir la que realiza el hecho generador da un tributo o contrib~ 

ci6n. 

1° señala que: 

El c6digo Fiscal de la Federac16n, en su artículo-

"Las personas físicas y morales es­

tán obligadas a contribuir poro las 

gastas públicos confonno a las le -

yes fiscales respectivas ...... 

Confirmando lo anterior puedo decir qt..e una pers2 

na está obligada al pago de uria presteci6n al Fisco fedorel - -

cuando el fisco está en posibilidad legal de exigirle el pago -

de lo prestaci6n debida. 

En síntesis cabe señalar que, "es el individuo cuya 
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situaci6n coincidE? can lo que lo ley soñalo como hecho genera -

dor del crédito fiscal, es docir el individuo fll#.3 realiza el -

acto o produce a es dueño del objeto que la ley toma en consid!:, 

raci6n al establecer el gravamen, 6tc., pero también el indivi-

duo a quien la ley impone la obligación de pago en substi tuci6n 

o conjuntamente con aquel" .Así lo rcconoci6 la Tercera Sala del 

Tribunal Fiscal de la Fcderoc:i6n al fallar el juicio No. - - -

1748/40 (8) • 

El carácter de sujeto pasivo de una relación tribu-

taria puede recaer en: ( 9) 

II.- Unu ;:;r:r·~one moral privada, Ejem.: lkia sociedad-

mercantil. 

III.- Las establecimientos públicos y en general los-

OrQanismos públicos con funciones descentraliZ!; 

das del estado pero con "personalidad jur.ídica­

propiu.", Ejem.: Petr6leos Mexicanos, Ferrocarr! 

las NocionLJles de M6xico, etc. 

(a).- Revista del Tribunal Fiscal, No. 37 a 40, Ptig. 118, Ernes 
to Flores Zavola, elementos de Finanzas Públicas Mexica : 
nas, Editorial Porrúa, S.A., Pags. EA y 55 • 

(9).- Opus Cita, Ernesto F. Zavala, Pág. 61 • 
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En ocasiones el ~ujsto pasivo pueda estar perfecta-

mente datenninado por la lay Tributariil, que as el caso do los--

tributos subjetivos; en otro~ casos pueda estar dotar-minado por-

impl1cac16n, y resulta do la mec6niw ecan6mica del mismo impuo::, 

to, como suc:ade en ln:; llamados tritJutos objetivos. ( 10) • 

Por consiguiente, una per~ona Física o una porson.o-

moral, es susceptible do transf'onnorse en sujeto pasivo conforma 

a nuestro dorar:ho f'j sca1 on cunnt.o se coloca en la ccrrcspondie!!. 

te hipótosin normativn, sin jmportar su domicilio, nacionalidad, 

status jurídico y en el co!JO de los individuos, su edad, sexo, -

actividad o croancias personales. ( 11) • 

6.- SUJETO PAGl\DDR DEL CREDITO FJSCAL. 

Es aquel qua, en virtud do diversos fon6menos a que 

están sonetidos lo~ impuestos paga en realidad el gravamen por -

qoo ser6 su economía la qua resulta afectada con el pago, como -

sucede con los impueztos indirecto$. 

(10).- Francisco de la Gllrzn.- Derecho Finencjero Volúmen I.- -
Ed. Instituto Tecrol6gico y de Estudios Superiores de Man 
terrey, Oepto. de Impresas, Pág. S?a • -

(11}.- Adolfo Arrioja V1zcaino, Derecho Fiscal, Ed. Thamis, fie -

gunda Edici6n, 1985.- México, Pág. 135. 
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Ejemplo: Impi.Jesto nebro Produccii5n de Alcoholes n car-

go del "fabricar'~~:, él es P.l sujeto pasivo, porque 61 os el o!:'lli!Jado 

frente al fisco, pero quieri en reolided lo paga es el cor.sumii.Jor -

sujeto pagador, porque en el p"3cic r:.:stard: iricluido el impuesto. 

El pagador d..:il impvRsto es i~norado por el texto logel 

aGn cunnda el legislador dcta tomarlo on cu:mta al astabler-..er el -

gravamen, peru sin huccr rcfarcr:cio. en lt:! 10~1. (12) • 

. 7.- cmCEPTO DE CCT<OICI(}J JU11D!CA DEL EXTRAIJJERO • 

"El con.~unto do derechos ·: oblir.ec!ornJ-s qt.P- tionn ~n -

no nacional, frente a un l"CHirnen ,jurídico de un estado, de cu;·o --

pueblo no fonna parte". { 13) • 

"El principio general de equipareci6n entre nacionales 

y extrunjero!l., queda sujeto a las ?""Gstriccionos y limitaciones que 

la Co1,stituci6n Política, su::; lera!> reylur..c~!:or.i<:!l :. la 1e:;5sla- -

ci6n ordinaria. 'establecen" • ( 14). 

(12) .. - Opus, Cita. Err,csto Floras Znvala, Pé;;. 55 

(13).- '·'on•Jol J. Sierra, Tratado de Oeroc.1-.0 !rte!""r.aciar·al P.jblic~ 
Tercera Edici6r. .- México 19":9 .- Págj r.a 202 • 

( 14) .- Siq~iros Prieto José Luis, S:fot.esis de Doroc110 Interr.t~cio­
nal Privado.- sElgL1;idn [dición.- U~N.~.- ~.'.6)";ico 1~' -i.- ~ágir.a 

J5. 
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Puode afirnar:::.o qua la f'acultad de legislar sobro -

la condici6n jurídica dol extranjoro es un modio para establü-

cor condicionos y requisitos para ejercor sus dcrrechos por par-

te da los extranjaros, teniendo por objeto determinar ol status 

legal da los miSt:"tO!:: frento al Estodo 1.-'oxicano. 

"El Derecho Intornacional de &trs.njer!a pugna Por-

el establecimiento dn un mínimo do derechos que deben rocono- -

cer-so a todo ser humo.no, que en rolaci6n con e 1 axtranjaro puo-

dan :reducirse, según Vardross a cinco grupos: { 15}. 

aJ.- Reconocimianto dal extranjero como sujeto do -

derecho~ •• 

b).- Respeto, en principio, a los dorachos ndqui.r,!_ 

dos por ellos. 

e).- Reconccimionto da los dorechos esenciales rol!!, 

tivos o la liberta'). 

d).- Acc.oso a los procedimientos judiciales y, 

e).- Protecci6n contra delitos qua amenacen su vida, 

libortad, honor y propiedad" • 

(15).- Oiccion.:zrio Jur!dico Mexicano, Instituto de Investigacio­
nes Jurídicas Tomo lV, E.H .. Universidad Nacional Autónomo. 
de M6xico, Primara Edici6n 1983, México 1983, Páo. 1BJ, 
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"Los estados al regulnr, en el limbito qua les corre!! 

pende, la situaci6n jurídica de los extranjeros, suelen seguir -

alguno de estos sistemas: 

1 ).- Equiparaci6n da lo:s extranjeros con -

los nacionaleo en tedas sus derechos­

y obligaciones. 

2).- Equiparaci6n b~sii:.a, con algunas lim!_ 

tociones, o 

3).- Oiscrimiooc16n en el trato de extran­

jeros. 

Sus normas son válidas int:aniamente en cualquier ca-

so¡ paro al adoptar el tercer sistema, se exponen a incurrir on-

violacit5n al derecho internacional 11 
• ( 16). 

El sistema que México practica os el de equipara- --

ci6n de derechos con las nacionales; sin embargo no deben enten-

darse como igUaldad absoluta de los derechos del extranjtlro co~ 

los del ciudadano PExicono. Respecto a este sistema, "El extron-

(15).- Idem.- Diccionario Jurídico, Pág. 169. 
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jero ne canpartin§ todos 1os privilegios inharentas a los r.aci~ 

lea, sino qua su verdadaro sentido astriba en que 105 dGl·ochos -

QLP le lay concede a los extronjaroo so protcuar&n en 1n m15f11U. -

formo qu::1 como se protegen loe derechos do loo nscionelns". (17). 

Do lo anteriormente descrito oo pt.edo o.Tlrrrttr qtJJ lli 

condic16n jur!dica del oxtronJaro, ea oncuontre. conetitu!da Fund!! 

ment:al.monte por un hecho futuro do ronlizeci&i incierta, ya quo -

la condici&i jur!dics es a1 antecedente J.mprusindiblo corno necea!!_ 

ria de la otra parto dol derocho int.ernocior..:Jl privmio quJ 3!.! co-

noca como "conflicto do layen", teda vez quo "en el :Jupl."33to do -

qua un extranjero no gozara de alaGn derecho, confarrrc B nu:Js- -

tra.s leyes, sería in~til pretender oncontror la norma jurídica -

opl:icable; anta tafo hay que detemi.nat- la na.cionnlidod del indi-

vi.duo¡ desputa investigar cuo.lcs ooo los dorachoa do quo es titu-

lar y, finalmente determinar cual es la lsy llamada a resolver al 

conf'licto" • ( 18 l . 

(17) .- Carlos A.rellano García, Derecho Intarnacionnl Privado, 
Editoria1 Porrúa, S.A.- W.6xico 1974.- P6gina 275. 

( 18) .- car los Ja1""s Avila, U:i Condici6n Jur!di= dol Extranjero 
(Ley de Poblaci6n), Mil'xico 1955.- Libre de Oorecho • 
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"El tratado celebrado on L~xico en 190'2, di.Dpone qU3 

loa extranjeroo gozan de todoo los darochos civiles de ql.B gozan-

lee ne.cionalos y 1 qua deben hacer uso do ellos en al fondo en la-

forma o procedimiento y en los recursos a qua den lugar absoluta-

menta en los mismos tdrminO!l que dichoa nacionales salvo lo qLS -

disponga la Constitucil5n de cada pa!n", { 19), 

La sexta conforancia panonericana concluye qui la -

condici6n do los axtre.njeroo en ~rica os la siguiente: 

"Loo estados no tienen ni roconocon a favor de los -

extranjeros otras obligecionos o rosponsabilidados qua las que a-

favor de los nacionales sa hallan establecido por su Constitución 

y por BU!! layas", (20). 

8,- Cll-lCEPTO DE COHAIBUYENTE EXT!WlJEnO, 

Paro pOOer 11.Dgar a un concepta rrda o nanos claro de 

lo que pcx!r!a llnmarsa Contribuyente Extranjero, considero reces!! 

ria dar la definición de lo quu os el contribuyant.o y lo que-

(19).- Manual .J. Sierro, Tratado da Derecho Internacional Público 
Tercera Edici6n, ~xico 19$, Pd:gina 203. 

(20),- Idom,- llanuel J, Sierra, Página 204, 



- 36 -

es extrnrijero 1 Bunqua 6ste último ya fue analizado cuando se as-

tu:tio el concepto de extranjeros. Ya QL.O el artículo 31 fracción 

IV Constitucionnl dice: "son obligociOr\Ss de los mexicanos: 

IV.- Contribuir para los gastos públicos, así do lo f"edareci6n -

corno del estado y municipio, en que residan, de la manera propO!: 

cional y equitativa que disponge.n las leyes 11
• (21) • 

Haciendo un onálisis del precepto transcrito se -

puada dectacm- lo aiguiento: 

a).- Establece ln obligac16n paro todos los maxi~ 

nos de contribuir e los gastos públicos. 

b),- Que las entidades que tienen derecho a parci-

bir impuestos 50n la fedaraci6n, el estudo y-

el municipio, en que residan las personas. 

e).- Que los impl.J:!stos se daban estnblecE.?r por me-

dio de layes, para cwbrir los gastos públicos¡: 

y, 

d}.- Que deben ser equitativos y proporcionados. 

(21 ) .. - Constituc16n Pol!tic.a do los Esta.dos Lhidos !.Exic.anos._- -
Artículo 31 fracci6n IV. 
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Qua dobe entenderse por contribuyent:a.- parsc:na (f! -

sica (, moral), obligada al pago da las contf"ibuciones y,. qte es o~ 

tranjero.- En reloci6n con una naci6n detarmintlds la pereor.a que-

no pertenece o. alla n! por nacimiento ni por naturalizaci6n (22). 

Siendo necesario aún más aclarar loqQt.e sa ontiende -

por contr1bucit.'5n, paro quo osta inciso QLe cc:nento sea un poco ras 

expl!cito yo QU1 el co-1CDpto de contribuyente extronjt.>ro, as da d! 

f'ícil concnptuo:ci6n, "en virtt.d de QU3 el precepto Cormtituciooe.1-

slSlo sa reFiera 9. los n;a)(icanos cuando astablaca la abligac16n, no 

prOhibe qua su imponga a los extranjeros y on c:onsecuarcia, ~da-

hacerlo el logislcdor ordinario". (23 J. 

Contribuci6n.- "apo:rtaci&i eeon6nics qoo los rniembr0:9 

del astado y los extranjeros qua residen en su territorio astán -

obligados a satisfocer de acuerdo cori la logislaci6n. fiacel µira -

la ntoncidn da los earv:U:ios p6blicos y cnrgos nacionales•. (24 ). 

(22).- Ro.fnal de Pina, Diccionario da Derecho, E:jj. Porrúa, S.A. Sa 
nunda Edici6n, 1.'éxico 1970, ¡:>§gines 116 y 174 -

(23).- Ernesto Floras Znvala, El9montos da Finon.z:o.s, Puhlicas k'exi 
canns,Ed. Porrúe., s.A.-04c1me. Mptima E:dici6n 1.~xico 1976,: 
P.sgina 190. 

(24).- Ob. Cit. P6gina 116. 



CAPITULO III 

GENERALIDADES 

1 .- DIVERSOS ELEMENTOS DE SWECICl'J 

Este concepto sa relaciona con tres elementos: 

a).- Ln Nacionalidad.- Con anterioridad se vio -

que en t6rminos generales la nacionalidad es el vínculo jur!di-

co que liqa a una persono co-; la nacJ ti;-, n ot-e oertenace; ahora-

bien, en t.~.'<ico ln nacionalidad tiene su asiento principal en -

el artículo 30 Constitucional (1 ) 1 qoo ge divide en dos incisos 

A) y B), el primero indi-:a la cn1idad de rr 2xicanos por nacimie!!. 

to y el segundo establece la hip6tesi!l de atribuci6n de la na -

cionalidad mexicana a las indivjduos qU3 quiera.-¡ natt.!ralizarse-

cerno tales. 

Se puede observar qua de acuerdo a esos dos inci-

sos la nacionalidad mexicana se adquiere e partir del momento -

del nacimiento (lugar del nacimiento y la nacionalidad de los -

pw:::lrcs} y por actos posteriores a él {naturalizaci6o). 

(1).- Coostituci6n Politica du los Estados Lhidos lt~xicanos.":" -
Artículo 30.- Máxico 1917 • 
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-i..a ley de Extranjería y Neturalizoci6n de 28 de mayo 

de 1880, en r;.u artículo 35 decía: "Los e><tronjeros tienen la - -

obligación de contribuir paro los gastos públicos de la manara -

qua lo dispongan les leyes. La ley de Nacionalidad y Na.tu -

ralizaci6n de 5 do enero de 1934 1 en el artículo 32, impone a los 

axtranjoro~ o persona.s morales extranjaras, la obligaci6n de pa -

gar las contri bue iones ordinarios o extraordinarias y a satis fa -

car cualquiera otra prostoci6n pecuniadn, siempre que sean orde­

nadas por las autoridades y alcancen a la generalidad de la pabl~ 

ci6n donde reslden "{25) . 

"El C6ciigo Fiscül de 1938, en el artículo 21 frucci6n 

II, expresamontu moncionn como sujeto de impuestos e lon extranj!_ 

ros qua residan en la República o fuara de ello. El Código Fiscal 

de 1965, raconoce como sujetos pasivos a tcx:ia persona física o mE!, 

ral 1 mexicana o extranjera. Así to.mbi~n lo reconoce la ley del I!!! 

puesto sobre lu P.cnto en Al artículo 1º • De modo que le conclu -

sióti es Que las extranjero~ ostán también obliondos al pago de -

los impuestas, aún cuando la COnstituci6n s6lo habla de los Uexi-

canos",(26) • 

(25).- Ob. Cit. Pág. 198 

(26) .- ldem, Pág. 198 • 
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Por lo que hace al sitio donde se ndció (fracciones­

I y II1).- se tiene nacionalidnd rr.exicana, no oostante que uno o-

ambos padres sean extranjeros, si se na~i6 dentro del territorio 

mexicano o a bordo ~e embarcaciones o aeronaves mexicanas (esti­

mandose estas parte del territorio naciannl); por lo qt,.e toca o­

la nacionalidad de los padres, se e~ mexicano por nBcimionto 1 no 

solo cuando ambos padres sean rnmdcanos, sino irdistintamante, -

si cualqu:ie!'"'a de ellas goza do nuestra nacionalidad, lo sangre -

mexicana saa de var6n o de mujer, por igual otorga la nacionali­

dad por nacimiento •• 

Por lo tanto una persona extranjsra al igual que una 

mexicana, sorá sujeto de los impuestos tanto si percibe ingresos 

del e>etranjero coma si los percibe solo en el país. 

b) .- La Fuente de Riqueza.- Es el lugar donde se rE?f!. 

lizan o se originan los hechas que dan lugar a la obtenci6n de -

un ingreso. Esto puede estor ubicado on el país o en ol cxtranj~ 

ro y originar ingresos gravados que convertirán en sujeto del i~ 

puesto a quien los perciba sin importar su m1cionalidad o lugar-
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de residencia. 

Si la fuente de riqueza esta situada en la rapúbli-

ca o residente en el extranjero será sujeto del impuesto el ex-

tranjero residente en la república. 

e),- La Territorialidad y el domicilio.- Se consid~ 

ra a un extn1r-;jero sujeto del impuesto ~l. tiene el lugar de su-

residencia dentro del territorio nacional. (2). 

El domicilio es el lugar especffico del territorio-

de un país en donde reside una persona física o moral y sirve -

para datenninar y cumplir con las obligaciones fiscales que en-

cada caso correspondan a les contribuyente5 • 

.. Sobre este particular, el domicilio es pues, el PU!! 

to forzoso de referencia para un conjunto de derechos y deberes 

de naturaleza fiscal, entre los que destacan.- la competencia -

del !lujcto, octivc, L:i locnliz.::c!6n del ::ujcto po.::;i\.1:::::, l:i. u!:lic~ 

ci6n e 1dentificaci6n de los bienes afectos a un posible proce-

(2).- Artículo 32, Ley de Nacionalidad y Naturalización, (a coc_ 
trario se ns u). 
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dimiento econ6mico - coactivo da ejecuci6n•(3), 

2.- FLNDAMENTCE DE GMVAMEN A EJ\TRANJERCS, 

El fundamento legal para gravar a los extranjeros en 

principio se encuentra establecido a mi manera de ver en el ar -

tí.culo 31 en su fracci6n IV Constitucional, ya que en fonna es~ 

cífica el poder legislativa de los &itados Unidos Mexicanos es -

el organo del cual amanan las leyes y entre ástas las que esta-

blaccn los contribuciones para financiar el gasto público, toda-

vez que dicho precepto establece: 

Artículo 31.-•san obligaciones de los Mexicanos, 

IV Contribuir para los gestos públicos, así de la Federación co-

mo del ~todo y Municipio en que residen, de la manera proporci!!, 

nal y equitativa que dispongan las leyes•. 

Aún cuando el artículo 31 Constitucional menciona la 

obligoci6n para los mexicanos, el artículo 32 de la Ley de Naci:?, 

(3).- Adolfo Arrio.1ü \/izcaino, Derecho Fiscal, Ed. Themis.- Scgu~ 
da Edici6n ·1995 ,- Mt~xico, D.F .. - P.:lg. 13? , 
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nalidad y naturali zeci6n establo ce Qut?: 

"Los extranjeros y las personas morales oxtra.nje -

ras están obligados a pagar las contribuciones ordinarias y ex­

traordinarias y a setisfacor cualQuiera otra presta.ci6n i:;ecunia­

ria, siempre qwe sean ordenadas par las autoridades y alcencen a 

lo: generalidad de la población donde residen". (4). 

Ahora bian, ds acuerdo con lo señalado snterionnc!l. 

te oo puede decir qva los extranjeros cue.ndo residan en al país, 

tengan ~ establecimiento pe:rmonenta an el o que la fusnte de -

riqueza $0 encuentre en territorio nacional, csttín obligados al­

pago da dichas contribuciono~. 

Cabe deste.car en este apartado le estructura del -

sistema impositivo federal, ya que los impuesto.o 'federales oon -

de aplicaci6n cm texto al territorio nacional, citándose por su -

importancia en cuento a la racaudaci6n los siguientes: 

(4).- Artículo 32.- ley de Nacionalidad y Noturalizac16n. 
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a).- Impuesto sobre la Renta. 

b].- Impuesto al Valor .Agregado. 

e).- Impuesto sobre les Erogaciones por Remunera -

ci6n al Trabajo Personnl Prestado bajo lo Di­

recci6n y DJpondencia de un Patr6n. 

d). - Impuesto especial. sobre Producci6n y Servi 

cios. 

e J.- Impuesto sobre adQuisici6n de lnmL.Ebles. 

f).- Impuesto sobro autc:m6viles nuevos. 

g).- Impuesto s,obre tenencias o uso do vehículos. 

h) .- Impuesto sobre Servicios úc:presomento recha­

zados de InteNs PGblico por Ley, en los q~ 

intervengan Empresas Concesiono.rios de 81e -

nes del Daninio-Oirecto de la Nación. 

i).- Irnpt..esto sobre Adquisici6n de Azúcar, Cecae­

Y otros Bienes. 

j) .- Impuestos al Conercio Exterior ( importaci<Sn­

Y exportación. 

Por último señalara otros dos tipos de contribu -

clones qua sc:ri los "Derechos" y las "Aportaciones de Seguri-

dad Social". 
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3.- DIVEASOS SISTE!.V\5 DE TAATAMIENTD A EXTRANJERffi. 

La internación y estancia dol extranjero al pa!s, e~ 

tán reguladas par la Ley Cbneral do Poblaci6n y su ReglBIT0nto, -

para estos efectos los extranjsros pueden ingresar legalmente en 

el territorio mexicano establei::iendose diversas calidades migra-

torias que son: 

No Inmigrantes .-

Irvnigrantes 

Inmigrados 

Los extranjeros QL.El ingresan legal y te!!!_ 

poralmente al país. 

Lo9 ex tranj1::iros que :ingrc::;u.n lcgulrn:;¡nte­

al país, con el propósito de radicar an-

111, en tonto adquieran la calidad de in­

migrados. 

Los extranjeros qua adquieran derechos -

de residencia definitiva después de ha-

bar ingresado en al país como inmigran -

tes. 

L.ns ca.racterísticas de los no inmigrantes son las s.!._ 

guientos. (5) • 

(s).- Art. 42, Ley General de Poblaci6n, Aodolfo Bravo Caro, 
Guía del Extranjero, Dácimu Edici6n, Ed. Porrúa, S.A., P.'é­
xico 1984. 
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a).- TI.FUSTAS.- •eon fines Ce recreo o salud, pura -

actividades artísticas, culturales o deportivas 

no remuneradas ni lucrativas, con tcmporalidad­

máxima de seis meses improrrogables• •. 

b).- TRANSMiffiANTEs.-•En el tránsito hacia otro pn!s 

y que podrá parmonecer ~n territorio nacional -

hasta. por treinta días ... 

e).- VISITAfJTES.-•Poro dedicarse al ejercicio de al­

guna .actividad lucrativa o no, siempra que seo­

l!citu y honesta, con autorización para perma-

nacer en el paf~ hasta por sci~ r:1e5e.:; 1 p:-or!"OQ"~ 

bles por una sola vez por igual tcmparo.lidad, -

excepto si durante su estancia vive de sus re-. 

cursos traídos del extranjero, de las rentas -

que 6stos produzcan o de cualquier ingreso pro­

veniente del exterior, o para actividades cien­

tíficas, técnican, artísticos, deportivas o si­

milares, en que podrán concederse dos pr6rrogas 

más". 

d).- C().JSEJEAO.-"Para osistir a asambleas o sesiones 

de Consejo de Administración de Empresas o para 

presentarle asesoría y realizar temporalmontc -
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funciones propia5 de sus facultades. Esta aut0-

rizaci6n será hasta seis mases improrrogables,­

con permü;o de entradas y solidas multiples, y­

la estancia dentro del pa!s en cada ocasi6n s6-

lo podrá ser hasta de treinta días improrroua­

bles". 

e).- ASILADO POLITICD.-19 Para proteger su libertad o 

su vida de persecuciones políticas en su país -

de origen, por un plazo discrecional, y con po­

sibilidad de obtener otra característica migra-

toria":. 

f).- ESTLDIANTE.-•Para iniciar, completar a porfec­

cionar estudios en. plantales educativos o inst?.:_ 

tucionos of"iciales o particuloros incorporadas-­

o con autoriwci6n oficial, con pr6rrogas anua­

les y con autarizaci6n para permanecer nn el -

país s6lo el tiempo quo duren sus estudios y el 

qoo sea necesario para obtener lo documentaci6n 

final escolar respectiva, pudiondo ausontarso -

del país, cada año, hasta por 120 dfas totales". 

g).- VISITANTE DISTINGUlDO.-"En casos especiales, de 

mélnera excopciona.l 1 podrán otorgarse permisos -
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de cortcs!a para internarse y residir en el - -

país hasta por saü:; m?ses, a investigadores, -

científicos o humanistas do prestigio interna -

cional, periodistas o a otras porsonas promine.Q 

tes 11
• 

h).- VISITANTES LOCALES.-"Ln..s autoridades de migrn­

ci6n podrán autorizar a los ox tranjeros u que -

visiten puertos maritimos o ciudades f'ronterj._ 

zus r.in que ~u pen:iurtmcin. excedn de tres d.ÍasH. 

i).- VISITANTE Pnovrnrorir,L.-"Se autoriza hasta por -

30 d!os el desembarco provl sionol de cxtronjs-

ros que lleguen a puertar. de r.rnl'' o e.Eiropuertos­

con servicio internacional cuyo docurnf:lntaci6n -

carezca de algún requisito :c~~cundario. E:n estos 

cnsos deberá constituir dep6s:'to o fiar.za qut:! -

garantice su ragrt~so ol pa!s ds procedencia, de 

su nacionalidad o da $U origen, si no CUí.lplen -

ol :requisito en el plazo concedido••~ 

4s características de los inmigrantes son las si- -

guiontes: (6) , 

(6).- Idern, Art. 48 • 
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A).- AENTISTA .. -"Pora vivir de sus recursos traídos -

del extranjero, da los intereses que le produz­

ca la inversi6n de su ca pi tal en certificados, -

títulos y bonos del E~te.do o de las instituci~ 

nos nocionales de cr--édi~o u ot1·a5 que determine 

la Secratar-ía de Gobcrnüci6n o de cualquier i ~­

groso permanspte que proceda do 1 e.xtarior. etc:"• 

8) .- INVEnSIQ\JISTA.-"Pu.ra invertir ca pi tal en lo-

industrii.1 1 de conror:;;ic.:tl Gtm lc;s lc:ye.;; nacior,~ 

las, y ~Jicmprc qu:; L_~ in'.'cr~i6n cor1tribuya ul -

dosarrollo econ6mico ~, social dal paí.s"• 

e).- PROFESIONAL.-"Paru ejercer una prafosi6n s6la -

en casos excopcionalos '! provio rcaistro del tf. 
tulo ante la Secreturía de Educación Pública". 

D).- CARGOS DE CCl\!FIANZ/\.-"Para a!...u1nir carnos de di-

rocci6n u otros de absoluta cor";fianza en empre-

sas o instituciono~ estnblecidns en lu f-lepúbli-

ca, siempre que a jui-::ia de la. Secretaria de G9_ 

bernaci6n no haya duplicidad de cargo5 y que r-l 

5ervicio de que se trate amorite lo intornaci6n .. • 

E).- CIENTIFICO.-"Para airigit' o r~alizar invesliga-
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ciones científicas, para difundir sus conocirnie!! 

tos científicos, prepornr investigadores o rool!_ 

zar trabajos docentes 1 cuando e~tas actividudes­

scon realizadas en interés del desarrollo nocio-

na1•. 

F).- TECNico.-•Para realizar invGstigoci6n nplicm!a -

dentro de la producción o desempeñar funciones -

t~cnicm:; o especializadí:l.s que no pu2d:m ser pre-

sentadas, a juicio de la Secr".:?t.-1:--:fr1 de Gobern.n-

cián por residentes en el país ... 

G).- FAMILIAAES.-"Pora vivir bajo le dependencia eco­

nómica del c6nyuge o do un pariente c-.::nsongufneo 

inmigrante, inmigrado o mexicana en línea recta­

s in límite de grado o transversal hasta el segu~ 

do". 

4.- COMPETENCIA DE L!:S ESTADDS PARA GRAVAR A EXTRANJEROS, 

En al orden fiscal mexicano, y de acuerdo con el ar -

tículo 31 Fracción IV de la Consti tuci6n, se puede observar que -

existan tres sujetos activos, la Federo.ci6n, las Entidades Fedcr~ 

tivas y los Municipios. 
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Ahora bien• do acoordo con la estructura ·Pal!tico-Ad­

ministrativa del estado nuxicano, observo indispensable dato.llar -

en breve cD'no se constituyan loe treo sujetos activos de referen­

cia, 

1.- Fedaraci&i.- Ea la unH5n de las diversas antida -

de9 terTitO!'inlao qua componen la república moxicana, y roodianta -

convanioa so StrTlCten a la autoridad do un podar aobarano, para to­

das les f'uncionos de gobiomo que por au nattn"alaza raOOsan el - -

&rnbito maramonta local do cada entidad. 

A este res~cto el artículo 40 do nuestra Carta "3gna 

"Es voluntad del pueblo rrexicano ccmstit~ 

irse en uno república representativa, de-

mocrt1tica, federal, campl.eata de estados-

libres y soberanos en todo lo concernien-

te a su ~gimen interior¡ .pgro unidos en-
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una Federaci6n establecida según los pri!:., 

cipios da esto ley f'undamental". 

2.- Entidader; Federativas.- Son las partes integran­

tes de le Federaci6n, dotadas de un gobiemo aut6nomo, .en lo -

que toca a su regimen interior, o sea lo relativo al manejo de­

sus re~pectivos problemas locales. 

Sobra asto particular el artículo 41 Constitucional­

estatuye lo siguiente: 

"El pueblo ejercs su soberanía por medio­

de las pOOeres do la uni6n, en los casos­

de la competencia de estos y por los de -

los estados, en lo que toca a sus reg!~ 

nes interiores 11 en las términos respect! 

vamente establecidos por la presente Ce~ 

tituci6n Federal y las particulares de -

los Estados, las que en ningún caso po- -
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drán contz·avenir las estipulaciones -

del Pacto Federal". 

3.- Municipios.- Es la cálula de le. organización del­

estado mexicano al servir de base para la división territorial y 

para las estructuras políticas y administrativas de las Entida-

des Federativas. 

la que: 

El artículo 115 Consti tuCional en lo conducente seña-

11 Los estados adoptarán, para su r6girnen 

interior, la forma de gobierno repúbli­

cano, representativo, popular, teniendo 

como base de su división torri torial y­

de su organiaaci6n política y adminis--

trativa el m.micipio libre, conforme o-

les bases siguientes". 

I.- "Cada Llunicipio será administrada -
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por un ayuntamiento de elecci6n popular 

directa y no habrá. ninguna autoridad i!l 

termedia" entre ~ste y el gobierno del -

estado". 

II.- 11Los municipios administrarán 11 -

breniente su hacienda 1 la cual sa forma­

rá de las contribuciones qt..e señalan -

lo.s legislaturas de los Estados, y QL.C 1 

en todo caso, serán las suficiuntcs pa­

ra atender a las necesidades municipa -

les". y, 

III.- "Los municipios serán investidos-

de personalidad jurídica para todos los 

afectos legales". 

5.- LA DOOLE TRIBUTACIO'I INTEfl'JACICNAL. 

El maestro Ernesto Flores Zavala irdica que la -



- 55 -

doble Tributación Int1Jrnuclomtl ocurre• cuando das estados sobe­

ranos gravan la mismo. fuente. Esto sucode por ejemplo, cuardo -

una persona que obtiene rentas de f'uentes ubicadas en Máxico se­

encuentra domiciliado en el extranjero. 

Tambiffo puede huber doble imposici6n tratándose de -

scciedadFJs Que tienen ramificaciones en diversos países, pues si 

coda uno de ollas grava al total de las rentas percibidas por di 

cha sociedad, habrá tantos impuestos ocumulados como países ha -

yan establecido el gravümon. 

En términos generales puede docirse que el problema -

de la doble imposici6n por parte de lo~ estados soberanos, se d!!, 

riva de quG cada estado ticna derecho pan1 gravar a las por5om1s 

que dependen de él por raz6n de su nacionalidBd 1 domicilio o r~ 

sidencia; en ostos casos el astado grava a esas personas tenien­

do en cuentu su si tuaci6n econ6mica general 1 cualquiera que sea-

le ub1caci6n drJ 1n fuente de lAs reritn~ o de su!" biP.nP.s¡ esto es 

lo que so lla:~m sujeci6n personal. Al mi::;r::a tiempo tienen dere -
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cho para gravar las rentas creadas y los bienes situedos en su -

territorio sin tener en cuenta las calidadas de las personas que 

las perciban o po~eeri, es decir, sin tener en cuenta la naciona­

lidad del causante, o su domicilio, étc., esto es lo que sella­

ma sujeci6n real. 

Trat~ndose de la sujeci6n personal, le doble imposi -

ci6n se presenta. 

1° .- Doble nacionalidad dol sujeto. Si una persona o­

empresa es nacional de dos países, en virtud de la aplicaci6n de 

las reglas sobre lo nacionalidad de cada uno de ellos, y cada -­

país reclama su derecho de gravar a sus nacion;:lles, osa persona­

estará sometida a uro doble imposici6n. 

2º .- Domicilia del sujeto en dos países a la vez. En­

la misma situaci6n del caso anterior, si cado astado pretende -

gravar a los que están domiciliados en 61. 

3º .- Residencia del causant:e en dos paises a la vez~-
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la misma situación del caso anterior, si cada pa:ís pretende gra­

var n los residentes en 61. 

4° .- Domicilio o Residencia de un país distinto al de 

la nacionalidad. Si el primer páis sigue, para gravar, el crite­

rio del domicilio y el segundo el de la nacionalidad, habrá do­

ble imposición • 

51?.- Oomiciljo en un país y r~sidencia en otro. Si un 

país sigue el cri te ria del domicilio y el otro el de lo residF.?n­

cia, habrá doble tributaci6n. 

La doble imposición en c!:.tos cu::;os ::;e deriva de las -

siguientes causas. 

a).- Diferencia del principio. Esto sucede cuando los 

estados no siguen el mismo principio de sujeci6n. 

b),- Diferencia de interpretaci6n. Cu...indo dos a ~iís -

estados que siauen nominalrr.ente el mismo criterio, don a éste -
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distinta interpretaci6n. Estos casos sD1 mas f:"ecU3nteti cuando­

la imposici6n sa Tunda en el danicilio o la ra9idencia, que - -

cuando se funda en la nacionalidad. 

e).- Diferencia de aplicuc16n o SCA la doble imp2_ 

sici6n que se presenta cuando las administraciones de dos esta­

dos aprecian de modo diferente una mimna s.itwc16n de hacho, o­

coando ciertas prlicticas do las dos logislacionas, especialmen­

te las relativas a la fecha del nacimiento o expiroci6n de la -

obligaciOO fiscal" no cst&n en a.nnonía cono pueda suceder, par­

ajemplo: en caso de combio da dcndcilio o do naciD"lalidad. 

Tratándose de sujeci6n real hay doble imposici6n-

cuando dos astados con:Jideran simultaneanente una misma renta -

cano originada en ~u territorio. 

La doble imposicil5n puede presentarse cai rola -

ci6n en tOOas las rentas con excepci6n de la propiedad inmU3bla. 

Entre las rentas, les derivadas del capital y las 
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comerciales e induntriales sD'l las que m&s se presentan u la do-

ble imposici6i. 

P~da haber doble imposici6n originada por la - -

cooxistencia de los dos principios do sujeci6ri perocrml y real -

cuando un caitribuyentc qoo p~se fuente de rentos en el oxtran-

jera, resulto. dcu::for de uno B(..ll'IB més elevada que la que hubiera-

debido pt;1:gar si la fuente de su rento se encuentra on el pu.is en 

que ~l. pQrsonolmento es gravable, y cuando esta sobro-carga no -

proviene exclusivamonte de diferencias en el valor del irnpt.esto-

en su pa!s y en el extranjero"'. (7). 

Quiz6 re abusado can usto cita tan oxtonsn 1 poro -

he qtnrido poner de relieve la problemática de 16 doblo tributa-

ci6n intenio;cionol para los poioos y a su.a nacionales que inter-

vienen en les transacciones ql.13 forman parte del cmcrcio exte-

rior. Probloruas qe,.e día con día tiendan a incramentarsa, debido-

o la absoluta interdependoncio existente entro los nociones en -

{?).- E:rnestn Flores Zovala, ElfJlnentos de Finanzas. P~blica5 "3xi 
c.ana.n, Los ImDV:?~tos, 10a. Edici6n.- E:d. Porróa, S.A.- Pld: 
xico 1976.- P6ginCl!:> 307 e 313. 
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vías da desarrolla, exportadoras do materias primas o insunos ~ 

sicog y los paises altamente desarrollados, exportodoros da ar--

t!culos manufacturadoo, capitales y tecnolog:fo. 

En esencia, ln doble tributac16n internacional api3.I"Oca 

cano un serio obsUiculo para el libro. intercambio de bienes y -

servicios en el mercudo mundial. Desde llago cada pa!s en ejerc!, 

cio da su potestad tributaria cano nac16n independiente, puode -

gnivar en lo forma q~ más convonga a sus intereses 1 las transas_ 

cienos internacionales en las qua sus subditos intervengan¡ pero 

tal actitu:i, aunque da manera inmediata satisfaga propósitos ra-

caudatarios, o la postre encarece y desalienta el ccxnE.Jr"Cio ex- -

terior. (e). 

Cuundo por ejemplo, las operaciones da cc:rnpravento, -

transferencia do tecnología y financiamiento, efectuadas do un -

pn!s a otro, van a. implicar un doble pago de impuestos a la ex -

portaci6n o importaci6n, sobre lo renta. al valor agregado y oo-

(a).- Adolf"o Arriajil Vizcaino, Derecho Fiscal.- 2a. Edici6n."':" -
enero da 1985.- Editorial Themis.- ~xico, D.F. P6:g. 211. 
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bre capital, al margen de utilidad razonable que debe guardar a 

beneficio de los interesadas se reduce a su mínima expresi6n y-

en algunos casos se vuelve inexistente. (9) . 

Lils hip6tesis a los supuestos que deben presentarse-

en la práctica fiscal y mercantil para que tenga lugar la doble 

t ributaci6n internacional son las siguientes: ( 10) . 

1.-"Debe tralarse de una operaci6n o transecci 6n 

que lleve impl.íci to un claro prop6si to de l~ 

ero econ6mico, compraventa de mercancias, 

prástamos con interésos, transferencia de -

tecnología incluyendo activos intangibles C!:!, 

mo las patentes y marcas, prest.:ici6n de ser-

vicios profesionales, étc.'' 

2.-"La operac16n debo celebrarse entre personas-

físicas o morales, sujetas a la potestad tr!_ 

butaria de dos estados diferentes"• 

(9),- Idem ab citada Pág. 212 • 

( 10).- lbidem Pág. 213 • 
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3.-"0ebe existir un flujo de bienes y servicios 

de una noción a otra"• 

4.-"Los ingresos, utilidades o rendimientos de­

rivados de la propia t:ransacción 1 deben - -

constituir objetas fiscalmente gravados en-

ambas naciones"• 

5.- 0 1\mbas naciones deben cmpeñnrse en mantener-

inc6lume sus respectivas potestades reca:!. 

datarias sin hacer ningún tipo de concesJ.o-

nas ni otorgar tratamientos fiscales espe­

ciales, a posar de tratorse de una transoc­

citSn internacional". 

6.- '\ii mismo acto u opáraci6n celebrada entre -

sujetos pertenecientes a distintos paises y 

. por onde, co1oc!'ldos bajo diferontes sobera­

nias tributarü1s 1 es gravada con dos o más­

tributos por las respectivas naciones de -
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origen o rosidenc1o de l~ sujetos" • 

El maestro Hugo 8. Uargain, sostiene Qlll las hip6te -

sis da la doble tributn:::i6n internacional recaen en los siguian-

tes casco; ( 11) 

1.- Incidencia de dos o más sobei-an!as. 

2.- Idontit:fad o similitl.d do impuestos. 

3.- Identidad da sujetos grave.dos. 

4.- Identidnd de par!odo impositivo, y 

5.- Act.111ulnci6n do la carga tributa.ritt. 

Este es, a grandes razgos el contoxto dentro dol cual-

se desanv~lva la problemdtica da la dobla tributaciiSn intorna -

cional, y en el cual se puado ob!>orvor quu lo::¡ princ!pnloo ef'ec-

tos negntivoo son, el encnrocimiento de bienes y servicios do -

crrigsn extranjero ¡:ero de cons~o nacasario, elcvaci6n del cos -

to de los cmprastitoa y del f"lujo en genoral de capitales del a~ 

tarior, obstaculización dal sunl.nistro de cori0r:imientos tacnol6-

(11).- Hubo 8. Murga!n, Tesis pur-a Evitor le Doblo Tributación -
an ol campo Internacional en Materia del Inpuesto sobro -
la Renta, basada en la teoría de la Fuento del Ingreso -
Grovable, S.H.G.P.- !Mxico 1956.- Pógina 7 • 
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gicos ir.dispensables pare el desarrollo industrial, dificultad-

pare el acceso a los mercados internacionales de conercio, de -

capital y de tecnología, trayendo esto cono consecuencia el de-

se.lienta de la importaci6n y exportaci6n de bium~s y servicias-

que a la larga puedan reflejar uri volúman con~dderuble de im- -

puestos y divisos. 

6,- LA D03LE TRlBUTACHl'J lNTEFl'JA. 

Se of'irma Que el problema da la doble imposici6n !12, 

ciona.l, surge de lo carencia de reglas específicas. ya qua con-

frecuencia sucede qua dos o mn5 sujetos activos establecen dos-

o más contribuciones sobre el mismo ingreso grovable, o bien un 

solo 5ujeto activo impone dos o mus grovemenes sobre id6ntico -

ingreso. 

El problema d1:1 la doble impasici6n no puede pre5en-

to:r bajo los· siguientes a!;pectos ( 12). 

( 12) .- Ernesto Flores Zavala, El omentos de Finanzas Públicas ~a 
>deanes, Los lmpuesto9, Décima 56ptima Edici6n, Ed. PO : 
rrúa, S.A., México 1976. Pág. 307. 
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a).-"Cuando una misma entidad impositiva 

( fcderoci6n, estndo o mi..nicipio), -

establecen dos o mas gravdmenos so-

bra ""ª misma f\.ente c.ie impuesto'~. 

b).-"Cua.ndo conct.aTan on una miSIT'lé'I fuan­

te dos oatttdoo soberanos'~. 

c).-11 Cuando en los estados fedorelas g~ 

van la misma fuente la federaci&l y 

los estados qw la. integran':. 

d) .-"Cuando concurron en el gravamen los 

estados miembroo de lD. Fsderaci6n 

los municipios qua los integran'!• 

La cau:sll do fcndo de la doble tributaci6n se oncU3n -

trn en 1a ausencia da un sistema constitucional deFinido que de­

limite con precisi6n los campos d~ occ.i6n fiscal del sujeto act! 

vu en ef"ecto si por un lado so tis1 le que la fracción XXIX del ª!. 
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tículo ?3 Constituciorial, indica una serie de fuentes de riqueza 

que s61o pueden ser gravadas por lo Federaci6n y que por ende o~ 

tán vedadas a la potestad hecerdaria de los estados y municipios, 

sin embargo por el otro lado la fracci6n VII do ese mismo orden!!_ 

miento indica que la fcdnraci6n puede decretar contribuciones 52, 

bro fuentes distintos de las que menciona la frocci6n X.XIX las -

Que, al na estar prohibidas a los fiscos estate.les y municiprllos 

:se conviertan en campo propicio po.ra lo dable tributación ( 13). 

Estoy de acuerdo can el Lic. Adol f'o Arrioja Vizcaino 

en el sentido de que para podar entender con exactitud cuándo -

B)(iste y cuándo no existe doble tributación, se daba aclarar en-

qu6 consisten la fuente y al objeto de los triblitos y consocwn-

temente en qué se diferencian. 

La fuente del tributo sogún el licenciado Margaín -

Mo.noutou, "es la actividad económica Gravada por el legi!.'ilodar". 

(13).- Adolfo Arrioja Vizcaino, Derecho Fiscal, Segunda Edici6n­
Enero de 1985.- Ed. Themis, Jr\Úxico, D.F. Página 202. 
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"'En cambio nor objeto de un tributo, es el ingreso que 

en la respectiva ley es señ3lado como punto de incidencia de la­

propia Contribuci6n 1 o sen, el ingreso, la utilidad o rendimien­

to obtenidos por el contribuyente, yue sirven de base para el -­

cálculo o deterrninaci6n en cantidad liquida del gravamen respec­

tivo, ejemplo: el objeto del impuesto sobrH la renta está const!_ 

tuido por la utilidad anuc::l percibido por el sujeto pasiva"(14). 

"De tal manera que la distinción de ambos conceptos es 

clara. La fuente representa una actividad econ6mica que se mani­

fiesta a trav¿~ de diferentns facet.:1s: producCl6n, distribuci6n-

o cornercializaci6n y consumo. Por el contrario el onjeto consti-

tuye el ingreso, rend1miento o utilidad especificamente gnivados 

por el legislador fiscal. Lo anterior da origen n una Nloci6n -

de genero a especie entre la fuente y el objeto". ( 15) 

Con base en lo anterior no estoy de ucuerdo qut? el -

rPaestro Ernesto Flores Zavala, ül hablar de los casos en los que 

(14),- Ob. Cit. Póg, 202 

(15).- Idem, Pég. 203 • 
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se puede presentar la doble tributaci6n, señala ln füonta del -

tributo en lugar del objeto del tributo yu qw cerno lo señalo -

el licenciado Adolfo Arriojo Vizcnino, ol precisar lo::; casos o­

hipótasis de doblo tributación, invari!lblemento van a presr.ntar. 

se en reloci6n al objeto, ya qua una misma fuonte al poseer di­

versas etapas o facetos puado estar gravada por varios tributos 

a la voz; coma ejemplo para vn mayor entendimi~nto de lo expro-

se.do en este párrafo do.r6 ol mismo QW da el licencindo Adolfo­

Arrioja o seo el de la energía oléctrica, esta se grava con un­

impuesto o la producci6n y cc::n otro impuesto al consumo y si0 -

embargo, no hay inconstitucionolidad en ninguno da ellos, por -

cuanto quo r.;l mi:;.no objeto 1;0 e5ti'i. gravado ca:-: mú:;; de un i:rp:.;a~ 

to por la misma entidad. El impuesto a la producción grava la -

genaraci6n do ererg!a oléctrica y el impuesto al consuno nrm .. a­

la odquisición, el consumo que se hace de le energía. ( 16). 

En cambio, CUdndo se afecta repetid.:irnanb.:: el objnto 

de los créditos fiscales, se cae en la. doble tributación un vi!:. 

(16).- lbidem. Página 203 y 204. 
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tud de Que lo que se esta gravando es el mismo ingreso, utilidad 

o rendimiento del sujeto pasivo. 

•oe ahí que en un regimen jurídico como el nuestro, la 

doble tributaci6n es un acto de injusticia ya que obliga al ciu­

dadano a s.J.crificarsc r:'lLÍs alla del límite de su capacidad contr! 

butaria, al tener· que deducir de su patrimonio las cantidedes n~ 

cosnrias panl contribuir dl mi.cmo tlempo y sobre las mismas per-

copciones, al sostunirr.iento dB tre!; entidades públicas distin- -

tas•(1?) , 

En tales condiciones, la doble tributaci6n pugna con­

el espiritú mí5mo de la fracción IV del artículo 31 Constitucio­

nal, al no pernlitir um.1 sana y correcta distribuci6n de los in-­

gresos tributorios entre los tres sujetos activos y al propiciar 

situaciones de desigunld<Jd entre contribuyentes colocados en la-

mismo hip6tesis normativa, por eso considero que la doble tribu­

taci6n es inconstitucional ul romper con cualquier principio de-

{ 17).- Ibidom, Pág. 204 • 
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justicia y equidad, ya que v¿i más allá de la capacidsd ocon6mica 

de lo ciudaden!a, consti tuyenda simultanearnente un obstáculo pa­

ra el desarrollo econ6rnico del país, toda voz que desalientun -

los fuerzas productivus, ocasionando que los cuusantes afectados 

por esta situaci6n no reparten ndecuüdomente o con exa.ctitud el­

ingreso 1 la utilidad o rendimiento constituido por la actividad­

anun.1 percibida por el sujeto posivo. 



CAPlTU.O IV 

lA OOC1AINA EN CU'\NTO AL CONTAIBLIYE•lTE 0:TRANJEl10 

1, - AUTORES EXTMNJEAffi 

A).- BENVENUTO GRlZ!OTTI • 

Cl L:ic. Gr1ziotti, :indica los cuotro pastuledos f"und~ 

montalas du la imoosiclón Que seqún Adom Smith dobe considarnr -

el pdncipio jurídico o. todos los sistemas de logisloci6n tribu­

te.ria es decir: 

1).- Cl postulado de la igualdad. 

2).- El de la certazn. 

3J- El de la comodidad del puga, y 

a).- El da la economía de la percepci6n. 

El prindpio de lil igualdad 1 consiste en qua todos -

los ciudcdnnos daban ser- igualas ante la ley, principio estable­

cido en todas lDs Constitucionas, e partir de las de Finas del -

siglo XVIII . 
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Es err6neo concebir que un sistema tributario choque 

contra el principio de la iguald6d cuando se excluye de la c:.on­

tribuci6n a algunas categorias de contribuyentes o u. unil parte­

del territorio nacional por falta de capacidad contributiva, o­

cuando se aplica el impuesto progresivo en lugar de una tarifa­

proporcion.:i.l. 

Este principio,primordialmente refleja la capacidad­

contributiva de los individuos, ya que hay impuestos que no pue­

den aplicarse donde no hay capacidad contributiva. En todo caso, 

es fundamental ,que los contribuyentes que se hallen en las rnis­

mas circunstancias de la capacidad contributiva 5e sometan a -

idéntico regimen tributario. 

Por consiguiente, el postulado de la igualdad expresa 

cuatro reglas : 

1) .- Los sujetos a lu soberanía fiscal deben ser so~ 

tidos a las cargos públicas proporcionulrnente a-
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su capacidad contributiva y a paridad de capa-

cidad deben corresponder iguales tributos. 

2).- Las exenciones y utenuaciones de gravamen deben 

establecerse por la ley. 

3).- No se deben conceder privilegios f'iscales. 

a).- No debe darse lugar a doble imposici6n ni a exc~ 

sos fiscales ( 1) • 

EL PRINCIPIO DE LA CERTEZA. 

Afirma Arlam Smith que el impuesto que todo individuo-

está oolige.do n pagar, duba ser cierto y no aroit:-ario. El tiern-

po 1 modo y suma a pagar deben ser establecidos de un modo claro-

y preciso. 

i:.stc ~cstulc.':"lo hace relnci6n al sujeto y objeto de -

gravamen; la t-orma, el r.L6todo ~s estirnnci6n dE la bn5e de grava-

men 1 el tiempo del pago y de la pa!""te técnica de la haciende. 

(1J.- eenvenuto Griziotti, Principia de Pol!.tic..::i, Dercct->o y Cien 
cia de la Hacit:?nda, Scguridn Edici6n, Insti tute Editorial : 
Aeo.s, Gentro de Enseñon::a y Publicaciones 1 S.A., Madrid -
19S8, Páginas 1?5 a 181 • 
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En el método de determinnci6n de la base de gravamen-

se aplican los sistemas reales y los personales¡ los primeros -

observan y describen directamente la riqueza sin el concurso del 

contribuyente, como en el caso del catastro; los métodos perso­

nalen, conducen al conocimiento de la riqueza imponible a trav~s 

de la declaraci6n del contribuyente controlada por los org~inos -

dE? lo hacienda (2). 

EL PRINCIPIO DE LA COl.'ODIDAD DEL PAGO. 

Este principio consiste en que todo impuer;to debe pe!:. 

cibirse en el tiempo y modo que, en cuanta se pueda presumir, 

cnuGe la menor incomodidad al contribuyente. 

"Los ir;ipue~tos, indirectos corresponden más espontane!! 

mente a esta regla, porque los contribuyentes pagan el impuest0-

comprando voluntariamente las merconcías gravadas a medida de su 

capacidad económica y contributiva; en cambio, los impum-,tos di-

rectos se reclaman uno o mús años después do haberse manifestado 

(2).- Idom. Páginas 181 a 184 . 
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la capacidad contributiva, cuando la situaci6n ccon6mice del con­

tribuyBnte puede haber cambiado, as! se tiene entonces que los im­

puestos indirectos son distribuidos en el precio de lns marcen- -

cias en cantidades insensibles para el contribuyente". (3) • 

EL PRINCIPIO DE LA EC010l!IA DE LA PEACEPCil:tl • 

.. Todo impuesto debe ostoblecarse de tol manera Qua sa -

tome de manos del pueblo la menor suma posible, e. mós de lo Qt.e -

entre en el tesoro del estado". (4) • 

La imposic16n sobre ciu:Sadanos y extranjeros, antos de­

referirme a lo Qua al rsspccto señala al Lic. Griziotti, conside­

re de S\Ae importancia señalar las cuatro postulados fundamenta -

les de la imposici6n QU'.l Ado.m Snith considera COTIO el principio -

jurídico a todo~ los sistemas de legislaci6n tributaria, ya que -

no hay que olvidar Que el punto principal de este trabajo es ao-­

bre el contribuyente extr11njero. 

(3).- Ibidem, Pág. 18'l 

(4).- Ibidem, Pág. 185 
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As! pues el Uc .. Griziotti, dice QUB "Los extrsnjeros­

en la evolución del derecho público y del estado se encuentran -

en condicionas diversas por lo que roapecta e la subordine.ci6n e 

la soberanía financiera del estado". (5) . 

"Es decir Que cuando extranjero significaba enemigo, -

no. existía limita al derecho fiscal, QUJ pedía llegar a la con -

f'iscaci6n de los bienes o a la imposición exclusiva de los - - -

extranjeros¡ en algunas situaciones que se dan en lo. historia de 

los pueblos, a saber, en el manonta de consolidares o debilitar­

se la vida nacional, puede ocurrir que los extranjeros seen con­

siderndos ca110 elementos no deseables y por ello sO'nStidos a une 

tributoc16n m6s ~uerte". (5) • 

""En el estetdo mOOerno, en general, el extranjero del­

derecho financiero no es considerado por este calidad da modo -

diverso eil cil.~adano, cuando uno y otro se encuentran en la mis­

ma circunstancia objetiva de capacidad contributiva•. (7) • 

(s).- Ibidem. Pág. 278 

(6).- Ibidem. Pág. 279 

(7).- Ibidem. P6g. 279 
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B).- OR, GUILLERMO AHLl.IADA • 

Creo conveniente y apropiado señfllar en e!lte inciso lo-

que el Dr. Guillanno Ahu11ada denota con rssPJcto al principio de-

le. universalidad en al impuesto, ;'o qug el desarrollo del te1M -

que vengo exponiendo atañe PrinciPBlmente al axtranjero con res -

pecto al pago da lo!l contribucionos on el terri torto riecir.nnl. 

•L.ns consccusncias del Principio da universalidad es -

que, tanto los nocionales como los extranjeros e5tán obligados nl 

impuesto. Con respecto a estos últimos, el grado do adhesi6n al -

territorio juega un papel muy importante (igualmente para los na-

cieno.les ausentes), y le forma de gravar los depende de ltts mani-

festaci ones de su capacidad contributJ va 1 sea por los irnpuBstos -

directas, sao por los impuestos indirectos al consumo (8). 

Para. Poder entender con m&s amplitud al principio de -

1X1ivsrsalide:d el Dr. Guillermo Ahumed9 1 clas:1fico en cuatro -

categorías tBnto a los contribuyentes nacionales cano a los con -

(a].- Dr. Guillermo AhL.r.1tu:fa, Trata:::lo de Fjnanzas Públicos, Edito­
rial, Ae~mnjrJ, Cordoba, A.A. 1940 0 - Vol. 1, Pág. 24/! • 
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tribuyentes extranjeros y ol respecto señala que los contribuyan-­

tes nacionales se clasi f'icon en 

a).- Nacionales residentes qua obtionon sus rantem del­

pa.Ís¡ 

b) .- Nacionales residentea, pero Qt.e obtienen sus ren -

tss de1 extranjero¡ 

e).- Nacionalos residentes en el oxtranjero, con rentas 

del pe!s de origen, y; 

d).- Nacionales residentes en al cxtronjoro con rontas­

del pe!s de residencia. (9), 

Si se observa estas cuatro categorías, se va qt..e lo m&s 

in:ipcrta.nte es la residencia, en virtud do que con ifota, el estado 

puede con m&s precis16n obtener la contribución de las personas y 

consacuentemento no abe.rea la jurisdicc16n de otn!i autoridad y -

así se evita le doble tributaci6n • 

(9),- Idom. Pág. 245, 
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Tf.SIS 
Dt L~ 

Hn DEBE 
füclLWTEGA 

Por lo qua toca a la clas1ficaci6n de los c~triUuyo~ 

tes extranjeros el Dr. Guillermo Ahume.da, dice qua las cuatro cat~ 

gor!as son semejantes a lna de los nccionalee: 

e).- Extranjeroa residentas en La1n fczrma prolongada -

en el pa!s y c01 t'9ntas en ol país ~ residencia. 

b).- Extranjeras re9identc~ en el país, pero con MJn-

tas del país de origen. 

e).- Extranjeros no rmsidentes en al pa!s, pero obte-

niando sus rentas en el pe.!s, y 

d ).- Extranjaros da paso en el país. 

•El problema do las dobloa imposiciones, sa prasanta -

ta:la vez que, una ranta o un individuo eoan tasados eimultaneanen-

to en al lugar de re!>idancia, en el lugar dando se prcducan, o se-

gGn la nacionalidad del contribuyente. Si simultanewrenta las dis-

tintas jurisdicciones fiscales act6an en la fcmna irdicadc1 pi..odc -

dersa al ceso de una verdadera conf'iscacit5n tributaria". {10). 

(10).- Ibidem, Pltgina 245. 
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Es necesario ahondar un poco m~s en la teoría de la do-

ble imposici6n y para ello EJl Dr. Guillermo Ahumada indica qoo -

para resolver las doblos impo5iciones por e.utoridadee distintas -

se han elaborado los siguientes principio!l: 

a).- "El principio de la cit.dadan!a, le obligación - -

tributaria de los po.rticulnros es para con el - -

país del nacimiento. La partida del nacimiento as 

el estatus Jurídico qoo gcbierna sus obligaciones 

fiscales. Tel tssis dificilmanta pOOr!o ser aceP­

tada por paises de inmigración creciente, en las­

que el extranjero Ferina su fW'llilia 1 sus riquezas­

y goza de la protecci6n qUJ al nstndo organiza -

para todos sus ciudadanos". 

b).- "En sustituci6n de este principio, so ida6 el de -

la residendo, !JAgÚn el cu~l el p!!Tticule:- pucdc:­

sar gravado allí donde se ancuontra de paso. -

El extremo de esta tesis solo os aplicable poro -
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los impuGstos a los consumos"• 

c).-"'El principia del domicilio, lugar y asiento de -

la f".:imilia y los negocios, más justo que las an­

teriores, porque exü;to lo prcsunci6n de la si-

multanea ubic.:ici6n de sus bie~s, presenta el i!! 

convcnienle de qua el domicilio puede ser local¿ 

zado en un ~.itio dctcrr::dnudo :/ tenar el PEtrticu-

lar sus bienas en otras juri~diccionc!; qt.e no -

renunciorf.an o gravarlo, según sus beneficios•• 

d).-•Por ello, el principio del emplazamiento de los­

bii::mcs es el que prác"ticomente se aplica por las 

distintas jurisdicci anos y por el valor emplaza-

do¡ tnnta en 1.1u.leria. de sucesiones cano de soci~ 

dadesn • 

e).-•E1 principio del intcres econ6mico 1 según el - -

cual el r10.rticular puede se:- tasado por autorid~ 

ac~ concurrentes en Ja riedida ~e sus intC?r2sc.::. -

ccon&n:.cos bajo la jurisdicci6n ele cadQ un<.? de -
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ellas. Este principio supondría la repartici6n de 

los montos recaudados entra las distintas juri:::; -

dicciones fisco.les de lo::; irnpuestqs e la propio -

dad, rontn, negocios, etc., especialmente en fa-

vor do nqualla jurisdicci6n donde podrti do:nicili~r 

se el particular y en la que su participaci6n ca~ 

pensatorin en la.!• cm:::ins fiscales ::;e anula por no 

existir iP1puestos a los con:::;umos o ser en renli -

dad rnuy bajos. La teoría esttí en principio, es de 

dif !cil realizaci6n práctica, por los j nconvenic!:?_ 

tes que traería el proceso de repartici6n. La so­

luci6n es todavía mucho más difícil para lo:; tüe­

nes incorporales, valores de sociedades". (11) • 

e).- MARIO PUGLIESE • 

Una de las cualidade::; del sujeto pasivo, no indiferen­

tes al derecho tributario os sin duda la da la. naci.ur.alidi:ld, el -

(11).- Ibidcm, Pág. 249. 
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Ucenciado Pt.Jgliese 1 dica nue ln nacic'.nnlidad tambián pl.13de de -

terminar alaunos gruva1r.e11~s a car!JO exclusivamente de estranje-

ros y cOTio ejemplo do, el del impu9sto por ponnisos do inmigra -

ci6o o la excnci6n a los extranJeras de olgunos tributos que pe-

sen s6lo sobre loz nacionales, note5e QU3 6stu caractt:Jrísticu -

Gniceroonto est~ consti tuyar.do pra.supL.Gstos personttles para el "! 

cimiant.o du le obligac16n tributaria. 

"'Aún coar.do a las porsonas morales no se apliq~n to -

das las peculinridades Que afecton a l.o.s personas físicas, pul -

den ellao dividirse en persona!l morales naciorele5 y extrei.njeras. 

Las segundas naturelmonto, no pegan los contrib1.xJionos fijad11s -

unicamenta paro las personus morales noc:ionoles, pero est6n suj~ 

tas on cambio al pego de otro tributo espacial, cano Por ejomplo 

el impuasto sobre el capital de lag sociedades extranjeras". (12). 

El dcnicilio y la residencia del sujeto pasivo tienon-

importoncia particular, ya QUO con ellos se puede determinar e~ 

les de los 6ri:.Jarios fintlflcieros territoriales es cornpetonte en el 

( 12) .- Mario Pugliesa, lnst.i tuciones de Derecho Financiero, Se -
gundu Edici6n, Ed. Porrúa, S.A., "1xico 1976, P&~. 180 • 
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procedimiento de calificnci6n que les est.5. encomendado. 

"Sólo los 6rganos en cuya jur•isdícci6n el contribuyen-

te esté d0r.11ciliado o un el qua r.c encuentren sus bicnr.::s ir:iponi-

bles, pueden dosn.rrollar validamGntD los proc~dimientos que con­

ducen o 1.o colificoci6n :lf!l impuesto. Adomtis para producir efec-

tos legales, todas los notificaciones r<Jla•~ivas a es:Js procedi-

mientas deben de hacerse en el domicilio del contribuyan te, tjni­

ca forma on que ~sto puede quedar legalmente enterudo do ellos"~ 

(13) • 

"L:.J. naci6n de do:nicilio fiscal es imoortanto y :."iignif!_ 

cativo para el derecho tributario, yu que tiene rolieve solo por 

cuento a la deterrninaci6n de la competencia de las oficinas fi -

nencieras para la coliFicaci6n de los tributos de cur5cter per5!:., 

mi:<."(14) • 

El Lic. Pugliese distingue las siguiente5 clases de -

sujetos pasivos: 

( 13) .- Idem. Pág. 153 

(14),- lbidom, Pág. 155 



- 85 -

A).- Sujeto pa:;ivo por deir..Ju propia con .responsabili­

dad directa {contribuycr.lo dcudOr dol tributo o­

el sucesor del contribuJente por Ci:lUSü de muerte 

o ºintur vivos 11
). 

e).- Sujeto pu!:',ivo, en parte por dct.JL\o propia y en -

partE! por dGLJde ajen.:i 1 con respon5abilidad en -

trayente:: ':le uctos o convenios; socios y part:ic!_ 

pnntcs de ~ociedade~ comcrciale5, cctierederos ). 

e).- Sujeto P·::?~i.vo par deuda ajena con respansabili -

datl substitutivo. 

D).- Sujeto par deuda ajena con r-8.::;ponsatilidod soli-

dnr l:i (funcionarias, magistrados, procu:adores,-

notarios, etc.) . 

E).- Sujeto pasivo por douCa ajeno, con responsabili.-

dad o!Jj8 ti va (terceros n:ropietm~ios de inmue- -

bles) • (15) 

(15).- Ibidem, Páa. 215 • 
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2.- AUTORES NACIONALES • 

A).- Ernesto Flores Zavaln, señala la importancia que 

tiene la nacionalidad en la!I relaciones tributarias. Es uno de -

los factores en los que se basa la sujeci6n personal, es dacír,­

el derecho del ootado paro gravar a un sujeto cualquie:rn c;•.12 ~ca 

el. origen de su copitul o de su renta. Sin embargo, la obliga- -

ci6n de pagar impuestas, es en principio, igual paro nocionales­

y extranjeros, los prirroros están obligados principolrronte por -

su nacionalidad y secunder1amento por los otros conceptos de su­

jeción: domicilio, origen de la renta, etc., los sequndos en vi!: 

tud del domicilio, o porque se realizan on la República lo~ f!C-­

tas gravados, o on ello tienon estos actos, sus efectos jur!d1 -

ces o econ6micos, o tienen sus capitales o parque on la misma 5e 

encuentran las f'uentns de lo renta. 

E)(isten nin embargo, ciertos impuestos espaciales - -

Que se causan por los extranjeros. El artículo 1° de la Loy de -

Impuestos de Migro.ci6n da 29 d!:? diciornbre de 1973, publicodo on­

el diario oficial dal 31 del mismo mes y año, dica: "Lu pro san--
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te ley tiene por objeto fijar los impuestos y derechos Qt.e debe­

rán pagor los extranjeros no inmigrantes, inmigrantes a inmigra­

dos 1 de conformidad con lo previsto en los capítulo!3 II 1 III y V 

de la Ley Gcnoral de Pobloción". 

Hay casos de desgrave.miento para extranjeros, por eje~ 

plo cuando se exceptúa de implf.Jsto o las nacionoo axtranjeras en 

ca.so de reciprocidad y cuando se exceptúa a los rcprosentantes y 

ngantes diplcnático9 do nociones uxtrarijeras de los impuestos -

personalos y aduana les, tnmbi.:'!n en ceso de reciprocidad. 

As! mismo, el autor quo me ocupa, indica qua el prin -

cipio de legalidad 58gÚn le Suprerne Corte de Justicia es el -

qua este.bloca el artículo 31 Constitucional en su frecci6n IV al 

expresar que los mexicanos deben contribuir paro los gastos pu -

blicos de la manara proporcional y equitativo Que dispongan las­

leyc::s 1 y est!! artAmfS.s minuciosamonte reglamentado en !!!U ospecto -

formal ,por diV{!rsos preceptos que so refieren n la oxf:X?dic:i6n de 

la ley Goneral de Ingresos ,en la Que se determinan los impuestos 

Que se causarán )' recaudarán durante el ¡:::eríodo QUO le miSoa - -
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abarca. Por otra parte, examinando atentamente ente principio de­

legalidnd n la luz dol sistema general qi...e informa. m.estrna disp2 

sicionos constitucionales en materia impO!Jitiva y do oxplicaci6n-

racional e histórica, se encuentra Que la nocesidod do Que la ca:: 

gn tributaria de los gobornBdon e.stti establecida en una le}·, na -

signif'ica tan sólo que el acto creador del imPt-esto deba emanar 

da aquel poder que conf'ormc a lo. constituci6n del estado está en­

cargado de lu funci6o legislativa, ya que así se satisface la - -

exigencia de que sean los propios gobernados, a travds de sus re-

presentr:mtes, los que determinen las cargas fiscales que deban -

soportar• sino f'undamentalmonte, que los caráctores esenciales -

del impt.esto y la forma, contenido v alcance de la oblignci6n -

tributaria, esttÍn consignados de manera exprosa en la ley, de tal 

mcxlo, qLS no quede margen paro la orbi troriedad da los autorida -

des exactoras,ni para al cobro de impll3stos imprevisibles o a ti­

tulo particular, sino que el sujeto pasivo de la relaci6n tribu­

taria puoda, en toda 1aornEmlo, conocer ¡e formd cit:1rl.a t.l1;t contri -

buir paro los gastos pÚblico!J del esto.do y a la autoridad no la -

quede otra cosa sino aplicar las disposiciones generales de ob- -
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servancia obligiltoria, dictadas con unterioridad al caso concr1:1 -

to de coda causante. Esto, por lo demás es consocucncia del prin-

cipio genernl de leoalidod, conforme al cual, ningún órgano del -

estado puede realizar netos it•dividuole5 que no cston previstos y 

autorizadas por dispo:.:;jc\6~ !.J':!' =-~,11 n! ~_crjor 1 y esta reconocido -

por el articulo 14, constitLicional. Lo contrario, es decir, lo O!: 

bitrarisdad en la imposici6n, ln iriprevisibilidad en la::; cargas -

tributarias y los impüe!Jtas que no tengan un claro apoyo legal, -

deben considerarse absolutamente proscritos cm el regimen consti-

tucional mexicano, sea cual ft.ere el pretexto con qua pretendan -

justificárselas. ( 15) .. 

El maestro Ernento Flarr.is lava.la, en el capítula de -

la doble tributaci6n intornacíonal y le legislaci6n mexicana, di-

ce lo siguiente : 

"Que los extranjeros domiciliado::; P.n t.l6xic:o ar;tán prs. 

tcgidos contra la doble imposici6n por lo autoriznci6n para dedu-

cir del impwesto que len corresponda pagur en México, el impues -

( 16).- Ernozto Flores Zevnla, Elemer.tos de Finanzan Públicas ~cxi 
canas, Décima Séptima Edici6n, Ed. Porr~, S.A.- M~xico, : 
1975, Páginas 78 o 80 • 
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to Que hayan pago.do en el extranjero por el mismo concepto, con -

los limitaciones que la propia legislación mexicana les marca en-

sus respectivas leyes y decretos". 

Por otn" parte, indico que, "los extranjeros dcrnicilie­

dos en LIAxico, aataban sujetos al Impuesto aobre la Renb2, 

cualquiera que fuera el origen de su rento. Pero. este efecto, se­

seguía en 1976,el criterio del dC1Tiicilio del sujeto para justifi­

car el derecho a gravar. De acuerdo cc.n asta criterio dol danici­

llo, si un extranjero residente on ).\Sxico, percibía ingresos do -

rivados de inversiones on sociedades extranjeras, éstos estar!an­

gravados a pesar do QLC el origen da la ronto se encontrara en -

el extranjero"' .. 

"Trat41:ndosc de sL..Cldas, la ley exime do impuestos los.­

sueldos de los agentes consulares extranjeros, empleado.5 de las -

embajadas, negaciones, etc. en caso da reciprocidad, pero si ás -

ta no existe, tales sueldos si estarcSn gravados y resultará en -

toncas que 111 sueldo de 1.r.1 empleadc:t da un po!s extranjero, qtP- -
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evidentemente tiene su origen en el país que le paga, es gravado 

en México por razón del domicilio del empleado'! .. 

Los criterios que el e5tado mexicana sigue parn gre -

ve?"' a los extrnnjeros residentes en el extranjero son los si- -

guientss: 

1.- El cri tElrio del lugnr d<J lo celebraci6n del ucto, 

pero en e ate caso 1 como eDtos actos pueden tener-

efectos en el extranjero, as posit.le q<.C Dl país­

en el que esns efectos se produzcan, los grave y­

se realice la doble tributaci6n. 

2.- El criter-io del lugar en que el acto produce sus­

efectoa 1 pues puede observarse que se gravan ac­

tos realizados en el extr6njcro cuando tienen - -

efectos en !l.é;.:ico, tambHin C!n este caso puede re­

caer la doble impus:!ci6n porque es poswible que e!. 

tán gravndas en Bl país de su ce1ebraci6n. 

3.- E'.l criterio del origen de lils rentas en el c6digo 
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fiscal de 1966 1 na existe una disposici6n simi-

lar a lo comentado, pero en la ley del Impuesta-

sobre la Renta de 19Gtl señalaba que 5on causan--

tes del impuesto, los !"'8-sidentes en el extranje-

ro, respecto de sus ingresos grEJvables proceden-

tes de fuentes de riqueza situadas en el territ!:, 

ria nu.cior.ul. Esti::! es: 131 criterio del origen de-

la renta, si el extranjera reside en el extranj~ 

ro 1 se le gr-av.:i. un M6x1co cuando dquí ten'.:' e su -

origen la renta, esto criterio aparece claramen-

te por primora vez en J.'.Óxico en la primera Ley -

del Impuesto sabre '.:<1 Renta que fue el decreto -

de 20 de juLio de 1921, que estableci6 un irnpue~ 

to 'federal Bxtrnordinario y pagadero por una so-

la vez sobre los ingresos a ganoncias part:!..cula-

res. 

Existen tumbi~n tres m6tcdos príncipole::; de repurti--

ci6n de beneficios de empresas con sucursales en diver5os; paises: 
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1º.- ~.~tocio de contabilirlnd separada; los sucursales-

establecidü!:l en un pais se considerun como empr!:_ 

sa:; independientes y los beneficios deben resul­

tar de una contabilidad propia de la sucursal o-

sucursales ubicadas en el país, sin tomar en ca!! 

sideraci6n la~ resul tactos de las operaciones e--

2º. - 'IBtodo de repartlci6n fraccionaria, se considera 

la emprt.;;?5ll co:no un todo y los beneficios do cada 

sucursal o sucursales ubicadas ar. el pais son -

fracciones del to::lo, oor lo qu0;; deben determinar, 

se los beneficios totales y, luego fij<ff la pur-

te que corresponde a c.3da sucursal ~cgún coefi-

cientes de repartlci6n que pueden ser fijos o v~ 

ri.:wles¡ las coeficientes fijos Sl? e.stabl~cen -

por uno sola vez y en definitiva y en forma ca--

mún e todas las empresas, según la n<J.tur..ileza de 

cada operación. 

Lü co::-.n:~u, lil f~t:'"'icnr.irSn o 1a venta de mercan -
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cias 1 representan un porcentaje invariable del -

beneficio total, en la segunda forma, la termin~ 

ci6n del beneficio que correspondo o cada sucur­

sal, se efectúa aplicando al beneficio global la 

misma relaci6n que existo entre ciertos elemen­

tos propios do la sucursal y el total de esos -

elerr:entos, tal cono figuran en el or:llanco gene-

ral de la empresa¡ lo5 elementos básicos 5on, s~ 

gún el coso, el capital fijo, el circulante, el­

giro morcantil, las nÓlninus de pngos, etc •• 

3.- f,'étodo de cooficientes sobre el giro mercantil, -

este se parece nl primero porque para la imposi­

ción de cada sucursol 1 el fisco solo toma en - -

cuenta lus operaciones do esta, y se p:Jrece al-

segundo, por su caraclcr p:i.:'5'unto y proporcional 

En este rr.étodo se aplica a los ingruso~ brutos -

de cada sucursal, cierto CO'.Jficiente tor:iado de -

una tabla preestablecida o dcterminudo par comP2_ 

ración :i nclivioucJl. 
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El maestro Flore~ Zavala, bus9ndo5a en la Ley del Im -

puesto sobra la Renta de 1980, apunta que la legislación rne.xica­

na no establoce en formo expresa, c.ual es el sis temo. o procedi -

miento Que debe seguirse paro gravor a las ompresas axtranjoros­

con danicilio en el extrn.njoro, pero que obtongan rentu~ en ol -

po!s, poro sin embargo concluye que el procudimicnto que debe -

seguirse, es el de considorar a las sucursales de tulen empresas 

cano estsblecimientos independientes. 

Por otra parte saí'°la, que ni la ley, ni ol reglamento 

imponen le obligación e las empresas extranjeras de declarar los 

ingresos o utilidades totales para determinar la parte qua en -

ellos representan los percibidos en el país, lo que revoln, es -

que no fue la intenci6n dal legislador tanor on cuento estos da­

tos y, por lo misma están descartados los métodos de repartici6n 

y ccef'icientes. 

Por lo expuesto, concluye qua lfls sucur---uales dE:! empre­

sas extranjeras, deben sor considerados como empresas aut6nomas­

pilra los efectos del impuesto sobre la renta, por lo que resulta 
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que la sujeci6n en el estado mexicano en materia de este impuos-

to, esta vinculada a tres factarmn 

1.- La Nacionalidad • 

2.- El dO'Jlicilio. y¡ 

3.- El lugar de origen de la n>nta ( 17). 

B).- SERGIO FRANCISCO DE LA r,J\f\ZJ\. 

Considero de vital importancia, señalar lo quo C?l U -

canciado Sergio Froncisco de la Garza, expona respecto al dcsuic!, 

lio fiscal, yn Ql.-0 el tema que en este trabajo so ha venido des_! 

rrollando abarca los aspectos Fundamentales del derecho tributo.-

ria para loa extranjeros. 

"El dtrnicilio do los sujeto~ pasivos (¡:ersQiaz físicas 

o morales), de la relaci6n tributarja. 1 tiene importancia por ro-

.z6r1 da Qt.S sirva para que la autoridad fiscal pueda controlar el 

cunplimionto de las obligaciones de djcho 9tJj'}to p:l.::;iva, u.sí co.. 

(1?).- Ernesto Flores Zavala, Elementos da Flnanzns Públicas 1.t:J­

xicanas, los Impuestos, Vigd°sirna Quinta Edición, Edit~ -
riol Porrúa, S.A., ~xico 1984.- Págin.:is 354 a 361 • 
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mo para determinar por conducto de que autoridad puede estable -

cerse la relación de curáGtc1~ formol". ( 1R). 

Ahorn bien, el dcrnici lio de los contribuyentes QL.13 re-

siden permonente:T.ante en el extrunjoro, el C6digo Fiscal de la -

Federaci6n de 1976 en su artículo 15 fracción IV establacía que-

tratándose de pen;.onas físiws o mornlen. • residentes en el ex- -

tranjero, sin di~lin~uir ~::. ~· tnno dt! mexicanos o de extran,1a-

ros, cuando dichas personr1s rcttlicen actividades gravadas en el-

país a través de un represantanto, se considorn cerno su dc:rnicil-

lio fiscal precisamente el de su reprcsontante ¡ a. mayor abunda -

miento de lo antas indicado, me referire o lo que el reglamento-

del registro federal da causantes en 1976 establecía como donic.!, 

lio fiscal, "los contribuyentea que tangan su dOllicilio perma -

nanta fuera del pa!!3, cD'l10 en los cn!Joo de quienes perciben in -

tcreses, dividendos, regalías, presten servicios o asistencin -

técnica, permitan ln explotoc16n de método<'_, inchJ~Li·ialos a pc:-::;E. 

nas o empresas mexicana~ a on cualquier otro en qua exista en -

f'ormo. habitual la obligoci6n do pagar impU'3stos federales, paro-

( 18).- Sergio F. de la Garza.- Derecho Financiero fi'exicana.- ?o • 
.Edjci6n.- Ed. Porrúa, S.A.- l.'Óxico 19/6 1 Pi1g. 537 • 
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los ef"ectos del registro, se tendrli cerno d0l11cilio do los causo.n­

tas, , , el del retenedor" (artículo 10). 

Por- lo qua se ha visto hasta ahora se estima qua para -

los rooxicanos ya vcan personas f:Í::;icaB o mohlles, Que tienen su -

residencia pol"f1'.anente on el oxtrenjc:-ro 1 y q~ son causantes del -

impLJ05to sobro la renta, so les deben de aplicar la9 mismas re- -

glas qwa para los t:ontribu}-ente:. en el p.-"l:Í5, a6n cuundo no oxh:-

tan expreSits reforenc1ns a oste caso ni en e1 C6:Jigo F'iscal de la 

Federoc1fu, ni en el Aaglarr.ento dol Registro FedOrEJl da L:o:itribu­

yt.lntes, a;;í como tampoco on lil PI"OPiu Le:: de la f.l.atcrio. {19}-

Por la que toca. a la naci0!'1aliUad al licnnciilóO Gergio­

F. de la G.."\rza.. indica. que puede ser caisiderada por tributan qt.J'3 

gravan exclusivamente e cxtronjermi 1 y ccr.io njemplo monciona ln -

lay del Tmpuasto ~obre Migrnci6n. 

Por otra parle, .:.cñaln que no debe da confundirse la -

(19).- Jdern,- P.iginn 5<10 • 
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racionalidad como elemento conf'igurativo del hecho imponible, 

con la naciorialidud coom mcrnonto do vinculación dl!l mismo hecho-

imponible, con ol sujeto activo. 

"La nacionalidad, por ejemplo, además de ser una -

cualidad persontll del contriblJyunte Que es tomada en cuenta para 

la configuración del hecho imponible en los impuestos de migra -

ción, puado servir también pare vincultll~ el hecho imponible con-

el sujeta activo, porqul3 indica la conexi6n del hecha imponible­

con un detenninsdo !Jujeto activo. Lo mismo sucedo con el donici­

lio y con la residencia". 

Los ejemplos da m~entas de vinculación en el dar!:, 

cho positivo mexicano los toma tonto del Código Fiscal de la Fe­

deraci6n cono do lu Lay dtü Impuesto sobro lo Renta vigentes en-

1976, así, se tiene que el Código Fiscl.ll de referencio disponía-

en su artículo 13 "quf~ el !'.ujeto pasivo de un crédito fiscal es-

la persona física o moral, mexicana o f!xtranjern que, de acuerdo 

con las leytm, esta obligada al pago de uno prestac16n deteroi~ 

da al fisco federal", nunque éstu disposición d8sapareci6 en el­

nuevo Código Fi~r.al du lo Federación, le ~ituaci6'1 no he cambia-

da, 
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La Ley del Impuesto sobre la Renta de referencia, di~ 

ponía en su artículo 3º"qua son sujetos pasivos la.s extn~r.jeros-

residentes en 1.1Éixica y las pcr~onas rnart:Jles de n<!cionalidéld e'><­

tranjera establecida:::; en el país" ·Sin emburgo cu.:inao la fuento -

del inoreso so encuentre en el extranjero, el contribuyente puc-

de deúucir del impuost:o que ll:l corresponda pagor en ~.1< .. hico, el -

irr.pu115tc QUE? huya PF.!!J~do en el po.:iÍs r.;n donde s2 or·iginú el lr•Q!::'.. 

so. la::; cxonciones concudidas en pai!Oc~ [~;<trm1jwroi:; ten el inHJU"~~ 

to soorc? ln 1""3ntu, t:?xcepta las oue corresponaan ü in[;n2sos dcri-

vados de ir.,pocici6n de cc:.pi tul, ~e consid•.:!t'2.íl ceno impuc~to~ cu-

bierto~ por el contribuyente en el país extranjero, pc::i.rn los - -

efectos de est<J crédito. 

"Estn disposición es uplic...9.ble también pura L:is pen:m-

nas físicas y las rr.orules de nacionalidad mexj cana, ya sean res~ 

dentes en h~éxica o en el extrnnjE:!"0 1 por lo qu~ sl.! reFiero ~ las 

rentas ~ue percitron de f'uentes d~ ingreses radicadus en el cx­

tranjtJro11(20J • 

(29).- Ibide:n, Pág. 523, 527 y 528 • 
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Par lo que toen a la t'uonte do riqueza, la Lay dol I!!!, 

puesto sobro la Renta, CCXl!lidera causante do ese impuesto a los ª!<.. 

b-anjeros rasidentes en al extranjero cuando su ingnmo proceda de 

-ruante de riqwza si tuoda an JMxico y las perscrins moroles extran­

jeras establecidas f'uora del. PBÍB, cuando sus ingranos pr~engnn -

de fuentes do riqueza situadas on el territorio nacional. 

C),- JORGE AURELIO CAAHILLO , 

En el capítulo de cordici6n do los extranjeros en el­

derecho internacional, el Licenciado Jorge A. Carrillo, moncicxia -

Que al deroclia in torno do extranjería pi..cde rebosar el ffmbi to dol­

derocho do oxtro.njor!a internacional. Este C3 el ca:Jo, cuando !as­

estados confieren a los extranjeros ciortos derechos adicionales a 

los Que lo otar"g"a del dorecho internacional pljUlico" .. 

Por el contrario, el derecho interno de oxtrenjer!a -

no ha de sor nunca inf'erior el mínimo pro~cri to por el derecho in-

teniacional. 
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"LA mayor porte de las nonna.s del derecho intornacio -

nal de ox.tronjor!a !Jon de carócter meramente particular y se ha­

yan generalmente en trato.dos bilateralo!5. Existan principim; de­

derocho internacional canün, cuyn existencia dan por suruosto -

distintos tratados. Esta derecho ha sido reconocido también por-

el TribLJ-na~ permunanto oe justicif.I internacional y por lns cani­

siones 1nterno.ci°'1~1A~ de recl!)rr.acionos". 

El licenciado Jorge Aurelio Carrillo, divide el dere­

cho de extranjeria, en tras secciones: 

1 .- Admis16n de extranjeros¡ 

2.- Situac16n de extranjeros en el pa.ís, y; 

3 .. - Expulsi6n de los mismos. 

"Con respecto a la e.dmiai6n de los extranjeros 1 el de­

recho internaci6nal COO\Ún cstnblece Que 1..1n estado no pueds ce- -

rrarsa arbi trariemcnte hacia el exterior, pero les estados pue­

den sar.oter su ontrnda a dotsrmiriadas condiciories, impidiendo .e-
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ciertos extranjeros el acceso n su territorio por motivas razon~ 

bles••. 

"La situaci6n de los extrnnjeros en el país, la doctr! 

na ha elaborado, con bost.anto cuidud un conjunto de principios -

qua se suponen deben 5cr respetados oar los estados que formon -

la coounidud Jurídico. interne.cionnl''. 

"El derecho internacional, imp0nu o los estados ai.n -

concedan a lo:;. n:w.:tronjcros un mínimo de deM?chos 1 ol cual ha si-

do conocido por la doctrin:t como la esfera jurídica inviolable -

del extranjero". 

Por cuanto e. lo capaciútitJ jur!éica de los extrnnjeros­

en primer lugar dice el licenciado Jorge A. Carrillo, "aue tode­

extranjcro hll de sor considerado como titular de dc:-cchos y - -

obligaciones. El dorecho internacionol no abliqe, sin omoorgo, a 

que ~ lo ;:l.l .. ~::J:--i:c lo adqui~ici6ri de tcx!o::; Je'.: rl<'!rf'.!chos Privados 

bastará qua sa le permitu adquirir ¡05 derechos privados escn- -

ciales c;ue son imoresindibles para la naturaleza fisico-e!;;piri-
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tual del hombre~. 

n Por otra parte, si bien es cierto que el extranjero -

está zometido a la supremacia del estado de residencia, no lo e~ 

ta a la totalidad de su poder público, ya que el estado de resi-

ciencia tiene la obligaci6n de respetar el v.ínculo de fidelidad -. 
de.l extranjero pura con su estado patric:f'. 

"El d2r!:?cho internacional impone, ademds el deber de -

conceder a lo!: extrunjcros uquellos derechos d8 ljbertdd que se-

gún la concepci6n común de los pueblos civilizados son impresci~ 

dibles para una existencia humana digna de tal nombre, ni tampo-

ca se les puede impedir el ejercicio de una dete:n;1inada religi6n". 

"El derecho común de extrnnjcr:ía. no impone el deber de 

autorizar a los extranjeras el ejercicio de una profesi6n, sin -

embargo, la mayor parte de los tratados de comercio contienen -

dispasicionas acerca de la si tun.ci6n de las extranjeras en cuan-

to a sus actividades profesianAl~~ o fT'ercent-!.les en lo:; tc:rrito-

rios de los paises signatario!Jº. 
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.. Por lo Qt..El toca u la cxpulsi6n de los cxtranjoro!:i el 

licenciado Joroo A. Carrillo, señala que aunque se admite comuri -

mente que las cxtrer1jcros no tienen un derecho incondicional a lo 

residenciu, el derecho internaciont1l protliba a los estodos dispo-

ror y llevar a cabo a su arbitrio la cxpulsi6n da extranjeros, -

por consiguiente, la oxpulsi6n de un extranjero s6lo as licita on 

derecho internacional si hay motivos suficientes para e-llo". 

Sin embargo, el artículo 33 de la Consti tuci6n Polít!, 

ca, no se apago n estos principios de derecho internacional. 

Fir1almento apunto el licenciado Jorgu A. Carrillo que 

el derecho intcrnocior.ol no concedB nl extranjero expul50do un 1'2. 

curso jurídico contra la expulsi6n. (21). 

D) ,- JDSE LUIS SlQLEIROS, 

(21) .- Lic. Jorge Aurclio Carrillo, Apuntes de Derecho Internacio 
nal Privado.- Universidad Iberoamaricuna, Máxico 1965.- .:::. 
Páginas 83 a 94 • 
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El trab:imiunto fiscal QL.C observa el licenciado Jos6-

Luis Siqueiros .:i. lo inversión extranjera, "es el que el sistema­

fiscal moxicnno hoce uno distinción entre sociedade~ mr.xicanas y­

cxtrunjeras, otorgando o la!; primeros un tratamiento más benigno-

y la conc8si6n de ciertos beneficios qua no concOde a las segun -

des .. Sin embargo por lo que toco o las sociedades subsidiarias ~ 

xicanas (os decir, cuando ln totalidad de su capital social, ma. -

nos cuntro acciones, es propiedad de una sociedud extranjero dan!_ 

ciliada fuora del país), lo ley coflsidera a dichos sobsidiarios -

como 5ocfedades nocionales, por ello su tratamiento fiscal 1Jar<'i -

exactamente igual al que recibe una canpañ.!a organizado conformt:t­

a las le}'eS del país y en le que todas los accionictos sean da r~ 

cionalidild mexicana". 

''La tendencia de los inversionistas extranjorc~; ha !:! 

do, la de evitar la actuación dirocta de sociedades extranjeras -

a travás del establecimiento de agnncíes o sucur5alcs an esto - -

país, prefiriendo canalizar dichas inversione~ en sociedades con.:!. 

ti tuidas de acuerdo con las leyos mexicanas". 

Tambi6n subraya el licenciado José luis SiqueiroS que 
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los ordenamientos que en forma B!lpec!f'ica reglamentan el treta -

miento fisool de lo inversi6n extranjera son el C6:Sigo Fiscal de 

la Fedoroci6n, la ley dal Impuesto sobra la Renta y la Ley Fede­

ral del Impuesto sobre Ingresos flP.rcantiles, ahora Lay del Im- -

puesto ül Valor Agrogodo, poro esta legislaci6n impo~itivs maxi-

cana, deja e las sociedudas extranjeras en una Tranca desventaja 

onte laz rac:l.o,.alo!;, CO'TJO ya he qvedHdo ~xr1icado con onteriori-

dad, para ser mas clero, dende los siguientes ejemplos: 

a).- Lns sociedades extranjeras no podrári deducir de -

sus utilidades ninguna cantidad por concepto de -

roinvorsi6n. 

b).- Consecuencia diracte de lo anterior, es Que las -

utilidades obtenidas en L\!xico, independientemen­

te de qi.e so paguen efectivamente como dividendo!! 

csusan el impuesto sobre rendfmjento9 de capital. 

e).- Estún excluídas de los beneficios que otorga la -

Ley de Forr.anto a Industrias Nuevas y Necesarias. 
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Cabe señalar en BDtos momentos que la legislaci6n me­

xicana obliga a lo~ extranjero!J a pagar la!i contribuciones ordi­

narias o extraordinarias y a satisfacer cualquier otra presta- -

ci6n pocuniaria, siompro que tales medidas sean ordenadas por -­

las autoridades }' alcancen a la generalidad da la poblaci6n. 

Tembi~n es oportuno señalar la que establece el ar- -

tículo 5° de lo. Ley de Nacionalidad y Nnturalizaci6n 1 con respes 

to a la condici6n jurídica en el país de las personas morales: 

"Son personas morales de nacionalidad rr.ex~ 

cana las que se constituyen conforme n las 

leyes de la república y tienen en ella 

domicilio legal'' • 

Aqu:í,la ley no defins cueles son las sociedades ex- -

tranjeras; sin embargo, a contrario sensu deben considerarse co­

mo tales aquéllas legalmente constituidas fuera del territorio -

nacional. 
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"Por otra pEtrte, de la lectura del artículo 27 Consti-

tucional, de la Ley Orgánica y Reglamento de la fracción I de di-

cho artículo 2':' t.:=institucional y del capítulo IV da 1.-i Le.v do Na-

cionalidud ·.- Naturalizaci6n, pueden despronderse los bases que d!_ 

terminan la condici6n jurídica da las sociedades extranjeras en -

la república. No puedan adquirir el dcminio da las tierras, aguas 

y sus eccesionas, ni obtener concusiones para la explotación de -

minas, agues y combus.tiblos minera los en la repú!Jlica, salvo en -

los casos en Quo exprcsnmente lo da terminen las leyes". 

"También están impedidas las sociedades extranjeras D!!, 

ra obtenor concesiones relativas a. la r-.onsti tuci6n o explotación-

de vías generalas de comunicación, de aprovechamiento de recursos 

f'orostales, de i::escn, da energía eléctrica y en general, del re -

gimen de concesiono5 administrativas.. , (22 J , 

E}.- DR. CARLOS Afl.ELL''lt!C GARCL'\. 

Hlo condición Jurídica de los extranjeros estará inta-

(22 J.- José Luis Siquelros, Síntesis del Derecho Internacional -
Privado, 2a. Edición, Instituto de Investigaciones Jurídi­
cas, Uni\/ersidad Nacional Autónom.1 de f.l.éxico, l.~xica 1971-
Páginas 53 a 60 . 
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grada por los diversas derechos y obligaciones imputables en un­

Estado a las personas físicas y morales que no tienen el carác -

ter de nacionales~. 

'"La expresión "condici6n jurídica de los extranjeros" 1 

alude a la esfera jurídica de· las personas físicas o morales no-

nacionales en un estado determinado, Dicha esfera jurídico. se -

conformará de derechas subjetivos y deberen subjetivos derivados 

da nonnas jurídicos internas, internacionales o de ambos. No se­

concibe la condici6n jurídica de los extranjeros sin una refera!:!. 

cia, aunque sea hipotética, o.l sistema jurídico nacional de un -

país dado". 

"La condici6n jurídica de los extranjeros está intirr.a­

fJl(!nte relacionada con la vigencia espacial de los narmns jurídi-

cas 11
• 

"La condici6n jurídica de los extranjeros no s6lo int~ 

resa al derecho internacional privado, interesa on grado muy re-
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levanto al derecho internu.ci6n público, on virtl.d do qUJ los -

estados, cono miombros de la comunidad internacional, tienen de­

rechos y obligaciones deriva.dos de la aplicación de lan normas -

jurídicas de un estado detorT11inado n ~rscnas físicas o moralss ... 

.. La doctrina es uOOnime al establecer quo la condici 6n­

jurídica de los extranjoros eata sujeta dcblemt1nta al dorecho in­

t.omo da los estados y lns nonnus dal derecho internacional"" • 

.. Lo!l estudoa est6n en posibilidad do m:.tatuir en su de­

recho intomo, sobre lo condición jurídica de los (lx.tranjeros, y­

al hacerlo, no tione rntis límite Que la no afectaci6n de un m!ni -

mo de derechos qus el derecho internacional consrigra a favor de -

los extranjaros. Si se atenta contra o~te límite, surnirá la res­

ponsabilidad internacional por infracci6n a las reglas del de-

recho de gente oblig-atorias para los estHdOS como sujetos de la -

CO';lLrnidc.td intarnocienol. Tal responsabilidad sará exigida por el­

estndo dal cual os nacional el extr.::::.njero cuyo mfnir.io do c:cre- -

chos no fLC Ns~tüdo. Al lado de la responsaoilidad interTktcio -

rn!l ernorgerli la rcspo.-.snbi lidad interna, el entado re~pOnder~ -
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anta nus propios tribunales de la infra.cci6n a los derechos da -

extranjero, coosogradOB por el derecho intomo o consagrados por 

el dorec::ho internacional. Por ende, el conocimiento de la condi­

ción jurídica de los cxtr.:injero.s on un sstndo determinado obliga 

a act.J1ir a diversas clases do fuontes internacionales e inter- -

nas" .. 

pecto da 

"El ant111sin da arubos tipos da fuentes parmi tirá res -

país dotarrninado, tr.r...c.r noticia nl detalla del nutén 

tico status jurídico que corresponda a las pgrsonon físicas o ro~ 

ralas no nacionales". 

"Si a un extranjero so le afecta su esfera jurídica 1!.! 

tegrnda por normon jurídicas emanadas del derecho interno y del-

derecho intomacior.al, existen procedimientos de derocho inte:ma 

para restaurarlo u la situuci6n anterior a lo infrncci6n y exis­

tan procedimientos da derecho internacional que pueden orientar­

se hacia el n:iismo aujutivo. Por tar.tc, n :-;.:ir.era de rc!":~n pcrl~­

mos dejar señalado que la condici&i jurídico do extranjero~ os _ 

de derecho interno e internacional en su Tuente y es dorecho in­

terno e internacional en sus sancionaa ''. 
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fbspecto al mínimo de derechos internac1 anales re con~ 

cidos para los oxtrflnjcro~l el Dr. C..1rlos Arcllann Garcfr: indica­

lo siguiente: 

.. El problema estribu en detenninar el quantum de ese-

mínimo, o sea, en precisar que .derechos son considerados co:no i!:!_ 

tegrantes del mínimo tan unanimemcnte uceptado". 

Lo doterrninaci6n da esa mínimo de derechos requerir6-

el conocimiento de las opiniones doctrinlllcs vertidos en rola- -

ci6n con tal tomo,el análisis de las convenciones internaciona-­

les bilaterales y multilateralos,v la referencia e la jurispru -

ciencia internacional que o. lr<1vés dol fallo o cucstion13s litini~ 

sns que P.O han sometido a los orqanisrr.os internacionnle5.Lo. sol~ 

ción dafinitiva del problema consiste en precisar el mínimo de -

derechos establecidos por e1 d~n!cho ir1tl!rr1<iGlo11ul y otli:-¡u.torio 

para los ostado~,on concepto del mucstro,no se ha hallado todu-­

vía esa precisi6n,aonque acepto un considorablc avance obtenido­

ª base de rr.u1tiplicaci6n de esfuerzos.En el poí"\lenir ns de dcse~r 

se que la organización de las Nacionc::> Unidas, en el desempeño -
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de su cometido, promueva la de terminaci6n más precisa de los d~ 

rachas de los extranjeros, sin detrimento de la posibilidad de-

desarrollo de lus naciones débileis y sin que tales derochos se­

utilicen como pretexto Fuvoroble a tendencias hegornonicas. 

El fJer-echo común internacional prescribe la obliga -

ci6n de que los estados reconozcan a los extranjeros un cierta-­

mínimo de derechos. Pero el rnafJstro .:il igual que yo nos pregun­

trunos ¿Cual es ese mínimo? ¿Hu de ner superior? ¿igual 7 o ¿in-

f"erior al mínima de derechos que l1ün Ge asegurarse a los nacia-

na.les? • La respuesta corrcct<:i es qi.:e el mínimo de derechos no-

1--.a de establecerse por comparuci6n con los derechos de los no--

cionalos. En un e.Gtado cuyas instituciones jurídicas y sociales 

a fovor de lo::. sxt:-c.njcrc:s .;:,~ ~•u.tisf u.ga <H .. mque los extranjeros-

estén en una evidente si tuaci6n de inferioridad on co'.l".po:;'.lraci6n­

con los nacionales. En un estado de gobierno autocrático, es -

factible que el mínimo de derechos de que deCon gozar los 

tranjeros s61o se satisfaga si a éstos so les otorgan rnás dere-
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chas qua a los m1cionalos. En una tercera hip6teGis, bien pudie­

ra suceder que s6lo el trato igualitario a nacionales y extranjt:_ 

ros en un pa!s dotcrminado llenara el 1:1.ínimo requerido. 

El r:taostro sustenta el cri turio de que doctrin.:ilmente 

es más interesante y fructiferb que lm:; autores, en lugar dl'.3 ha­

cer una cooiparaci6n de derechos entre nacionales y extranjeros, -

hagan el intento de nnlistnr los derechos que han de configurar­

e! mínimo de derechos a favor de los extranjeros. De esta manera 

más pronto podría llegarse al establt:!cimiento de normas interna-

cionalm:; 1 contonidm; en convenciones internacionales, aplicables 

al mayor número de trotados, que oxpscificar.:in el mínimo de de~ 

chas da extranjeros a respstur por la l~gislaci6n interna. 

En el sentir de los pueblos civilizados 1 los derechas 

qua dimanan de esta itJea pueden rcducir~e a cinca grupos: 

1).- Todo extranjero ha de ser reconocida como sujeto 

de derecho. 
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2).- Los derechos privados adquiridos por las extron-

jeras han da respetarse en principio. 

3).- Han de considerarse a los extranjeros los dore -

ches esenciales relativos a la libertad. 

4).- Han de quedar abiertos al extranjero los proced!_ 

mientas judiciales. 

5) .- Los extranjeros han de ser protegidos contra de-

litas que amena can su vida, libertad, propiedad-

y honor • (23) • 

(23).- Dr. Carlos Arellano García, Derecho Internacional Privado, 
Tercera Ec:Ución, E.d. Parrúa, S.A., ~.'éxico 1979, Páginas -
279, 281 y 288 • 



CAPITULO V 

lA C!MJIClON JURIDICA FISCAL DE Lffi EXTPANJEROS ErJ L03 TRATAOCB 

1NTEf111AClDNALES • 

1 • - CCJ<VENCIO'l DE lA HABANA DE 1928 . 

.. Los gobiernos de las Repúblicas representadas en la -

VI conferoncia intemacional americana celebrada en lo ciudad de­

la Habana,Papública de Ll.J~a.. el afíu de 1928. 

Han ~suolto celebrar una convención, con el fin de -

determinar le condición de los extranjeros en sus respectivos te­

rritorios, y a aste efecto n~braron plenipotancinrios ll los señ~ 

ras que rvpro!>enten a los siguientes pa!sas: 

Perú, t/'r't.Jr,uay, Panamá, Ecuador, México (Julio Ge.reía -

Fernando Gonzálcz Roa, Salvador Urbina, Aquiles Elorduy }, El Sal-

vador, Guatemala, Costa Rice, Chile, Brasil, Ar9entina, Paraouay, 

Haití, AepÚbl ica Dominicana, Estados U, idos de A.rr.érica y Cuba. 

Condición de los Extranjeros • 
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Art!culo 1°.- "Los estados tienon el derL'cho de estu -

blecar, por medio de layes, las candi -

ciones de entrada y reoidencia do los -

extranjeros en sus territorios". 

Articulo 2º .- "'Los extranjeros est&n uujotos, tanto CE_ 

mo los nacionales, a la juriadicci&i y­

l.a>1J!l localns, obsarvondo los limi tacl!?_ 

nos eetipulodas an las convencionas y -

tratados". 

Artículo 3ª .- "Los extxanjaros no puoden sar obligados 

al servicio militar¡ pero los d omicil~ 

dos, e. menos qua prefieran salir del -

paÍ!l, pcdrdn ser campelidoo, en las mi:!, 

mas condiciones quo los nacionales nl -

servicio da policía, bonberos o milicia, 

para la protecc:i6n de la localidad de -

sus danicillos, contra cat6strofes na.t~. 

re:les o peligros que no provencrfui de -

guen-a ... 
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Artículo 4°.-,.Los extranjeros están obligados a las -

contribuciones ordinarias o extraordina­

das 1 así corno a los emprestitos forza -

nos, siempre que tales medidas Rlc<mcsn­

o la generalidad de la poblaci6n.,. 

Artículo 5º .-"Los S!;tndos deben de reconocer a los ex­

tranjeros domiciliados o transeuntes en­

eu .barri torio ~cx1as laEi garantías indiv.!_ 

duales, que reconocen n favor da sus p~ 

pies nacionales y el qoce de los dero- -

chas civiles esenciales, sin porjuicio,-

e11 cuanto concierne a los cxt-ranjeros, -

de las prescripciones le¡::alos relnt.ivas­

a lo extensldn y modolidadP.s del e,J1=wci-

cio de dichos derecho~ }' ~orentíos••. 

Artículo 6n.-"Los estados pueden, por motivo de orden­

o da seguridad pública, oxpu:?.sa.r al ex -

trnnjero domiciliada, residan te o simpl!!_ 
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mente de paso por su territorioª• 

Los estodog están obligados a recibir o los nacionales 

que axpulSCtdos del, extranjero, se dirijan a su territorio. 

Artículo ?º.-'"El extranjero no debe inmiscuirse en los 

actividades políticas privativas de los-

ciudodono5 del país en que se oncuontren; 

si lo hiciere. Quodará su.joto a las son­

cione::; pruvi sta . ., en la le~inlaci6n local". 

Artículo Bº.-"La presente convención na afocta los CD!!!, 

premisos adquiridos onteriorTT1ente por -

Jas portes contratontc'3, fm virtud da 

acuardos intcrnocion!!lns ". 

Artículo 9°.-.. La presento convención, después de firm!!,_ 

da, saró sometida o las ratificacione5 -

da los estados signa.torios". 

El gobierno da Cuba quedo encarrtado de enviar copias -
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certificadas, aut~nticon a los gobie?'T1os, pnra el referido fin de 

la certi ficaci6n. 

Este conVflnio quedará abierto a lo adhesión de los 05-

tedas no signatarios, 

Se firma lo presenta convenci6n en ospeñol, frances Y­

por!::uguos, el 20 de fohr1:!ro de 1!l28, en la ciudad de lo Habana. 

FEserva de la delo~aci6n de los Estedas U"lidos do Amó-

rica. 

Los Estados Lhidos do Am~ricn, firman la presente con­

vención haciendo expresa reserva al artículo 3º de la mi5ma, que­

se refiere al servicio militar da lo::; extranjeros an caso de !1UC3-

rra. 

Fue aprobado le presente convención por lo Camora da -

Senadores da !Jrlxico, el 2 de diciembre de 1930, con las siguien--

tes reserva!>. 

1.- El gobierno mexicano, declara que interpreta el -
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principio consignado en el artículo 5° de ln con­

vención da sujetar o las limitaciones del ejerci -

cio de los derechos civiles esoncioles de los cx-­

trenjeros 1 como aplicable también a le captJcide.d -

civil de los extronjoros para adquirir bienes en -

el territorio nacional. 

2.- El pobierno mexicano haco la raSf3n1a de que lo que 

conciorr.e al derocho de expulsión de los extranje­

ros. instituido por el artículo 6º do la convon- -

ci6n; dicho dcracho serñ siempre eJorcido por Méx!_ 

co en la forma y con la extensión ostoblecida por­

su ley constitucional. 

El 20 de febroro do 1931 ratif'ice al Prasidente Pos- -

cual Ort!z Rubio, el 25 de marzo da 1931 fue depositado en los ª!: 

chivos de la Unión Pnn-Amaricana, de Washingt6n, el instrumento -

de rat1Ficeci6n para que surta los efectos del canje de estilo. 

El 3 de julio da 1931 en e1 Palacio Nocional de Móxico 
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se mandó imprimir, publicar, circular·. para qua se le d'iare al --

debido cumpllmionto. ( 1) . 

2. - Tf\11 T ADCS OE CO.'é:RCIO. 

La Constitución Política do los Estados Unidos !Jexica-

nos en su artículo 133 establece quo tOOos los tratados interna -

cioneles que están do acuerdo con la misma, t~labrados y que se -

celebran por el Prosióante da 1B República y que hayan sido apro-

vechados por el Senado, tienen el carácter de ley Suprema da toda 

le lhi6n. 

"Ln mayor par-to de los tratados internacionales en rna-

teria f'innnciera, tienen como mate'ria lB relativa a la doble tri-

butaci6n• (2 J • 

Dicho lo anterior a éont:inuaci6n procadero a dar una -

b~ve intef1lretec16n do los artículos que se rcf'iaren a aspectos-

'fiscales del tratado de tJ.ontcvideo, ya QUí! este invoco ol asoecto 

f'iscal, sólo CO':!t' f"or.tor regulador en la c.quidad de su aplicaci6n 

( 1) ·- Rafael de Pina, Estudio ler:al do los Extranjeros. Sec:unda _ 
Edición, Edlcior.es Botas-Mé.x:.!ca 1959, pácina$ 207 a 2o'). 

(2).- Serryio Francisco de la Garza. Ooracho F"iriar.c.iero Mexicano,­
SéptJ.ma Cdicl6'"', Ed. Porrúa, S.A. México 197G, Páp. 41, 
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sin intervenir en los sistemas tributnrios internos de cad3 país­

en particular. 

Este aspecto considero, que constituye un punto de vi­

tal importancia para la oporaci6n dol propio tratado, por ello -

citard los artículos referentes al aspecto fiscal del mismo y to­

da vaz que el tema principal de aste trabajo es en r-olaci6n al -

tributo quo aportan las operaciones extranjeras a nuestro pn!s. 

Ahora bien, ya entrando en materia con respecto al tr!. 

teda de Montevideo, dire en principio que este se firm6 on la ca­

pital de th-uguay en febrero de 1960 y constituya en sí une zona -

de libre comercio e instituye lo asociaci6n Latino Americana de -

libre comercio. (llLALC} • 

Asimismo, se puede observar al leer el contexto del -

tratado quo la preocupaci6n en sí, es la aplicaci6n da las co- -

M""ientas de canarcio entra los plÚsos de América Latina acompaña­

da a la na reducci6n del valumen de comercio con el resto del mu!! 

do, con el fin de no intorferir con los objetivos del Galt. 
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Por último el bosquejo general qLE? hago del tratado -

que se analiza, dira qt,.e en la fecha antes señalada los países quo 

suscribieron dicho docuronto fueron: Art¡entina, Brasil, Chile, L!ó­

xico, Paraguay, Perú y Uruguay. Quedordo dos conceptos primordia -

les del tratado o soa el que se refiere u la liberación del comsr­

cio y a lo complementación ecan6rnica. El primor, incluyo lo que -

propiamente corrar;ponde a una zona da libre conercio; ol segcndo,­

truto lns medidos tendientos a o!;Cgurar el mayor éxito do lu inte­

graci6n, mediante la formaci6n y deso.tTollo do actividades Qt.C se-

ccmplesnenten. 

Los aspectos fiscales del Tratado. 

Es convcmiente señalar q~ los particip.ontes quedan on 

libertad, para establecer o mantener en vigor los sistemas y m6to­

dos tributarios que más se ajusten o sus intereses particulares. 

Los artículos qua en seguida enl$110rn.re, considero per­

tinente dar une breve explicac16n a rai manera de entender de lo9 -

mismos, sin transcribirlos, yn qua esto provocaría que el tratado-



que estay presentando en esta oca.si6n se haría ":IU·. voluminoso, 

por ello me limito a citar a pie de páglna el libra en el cual -

las personas que se interesen por ampliar su!l concomiontos sobre-

aste tratado, encontrarían todos y cada uno de los artículos quo-

lo integran así como los protocolos del propio Tratado. (3) • 

Artículo 3º, este precepto se refiere a la eliminación 

de pravomenos y restriccione5 considerando e l.:i zona cor:ia un con-

junto establocido. El proqrarna de liberación gradual, se llavard-

a efecto sobre los derechos aduaneros y otros recargos de afectos 

oquivalcntos 1 que en uria u otra formo. afecten a las importaciones. 

la liberación de los grovarranes a que 5e refiero esto-

artículo no s6lo debe alcanzar la reducci6n y eliminación de los-

a11ancales, sino también a todas la!l re5triccionos a la importa- -

ci6n tales como; dep6sitos previos, control de cambios, controles 

de importación. 

La liberación de estas rcstriccionos se det:crá afee- -

tuar bajo una base equitativa en el período de doce años previsto 

(3).- Tratado de Montevideo y Manual de Oivulgec16n, Comité In -
tersecreteriel Wexicano de la Asociaci6n Lotinoerr.oricona -
de Ubre Comercio.- Bar.ce de Móxico, S.A. 19(4 . 
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para el porfeccionamicnto de la zona. 

Los artículos 4° primer párraFa, inciso a), 5° y 6°, -

sa refiorcn a las listas nacionales de importaci6n, que cado perta 

contratanto deberá elnborer incluyendo anualmente los artículos l!_ 

beralizados sujetos a intorcambio con ospec1ficaci6n a la cuant!a­

de las concasiones otorgadas, as! como conceder lns partes contra­

tantes anualmente, reducciones da gravómonos equivalontes por lo -

monos al rr;., do la medida ponderada de los gravó.menas vigentes para 

terceros países. t::s decir, cada país signatario olaborará dicha -

lista en la cual so incluirá anualmente una rclaci6n do los art!c!:!. 

los liberados, o sea a los qua so han otorgado redt.eciones, asimi_!! 

mo, se registrarán los compromisos individuales de cada parte con­

tratante, en tal 'fonna, que la medida ponderada da los darochos -

aplicablos a ellos, sea un ~ manar anual a lo medida ponderado do 

los productos no originarios da la zona. 

Los artículos 4° segundo párrafo inciso b), ? 0 y 8°­

se refieren a la elo.boraci6n de ur.a lista conún da importación - -

que registrará los productos qLS en el tánnino de 12 eñes debe 
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rán encontrarso absolutomcnta liberalizados, o sea se deberán en­

contrar totalmente libres d~ gravámcr.es y de otron restricciones­

Y por ende f.'OZarán de libre circulaci6n en el interior de la zona. 

Lo~ artículos incorporados a las li!ltas ccmunes 1 deb!:!_ 

r~n participar por lo meros en los siguientes porcentajas en rola­

ci6n al valor global del comorcio estoblecido entre los partes C0!2, 

tratar.tes; 2~·~:'· en el curso de los tres primeros años¡ ~o·.'. e;i el -

curso del SB!Jundo trienio, 7~.~¡ en ol curso del tercer trienio y lo 

esencial do ese comercia en el curso tlel cuarto trienio. 

Los artículos incluídos en la lista común tienen al -

carácter de irreversibilidad; es decir, Ql.19 una vez incluído en la 

misma no pcx1rán ser retirados mediunto gestión alguna.. 

los artículos 10, 11, 12 y 13 básicamente se refieren 

al principio de reciprocidad ¡en otras palabras la aplicaci6n del -

concepto da reciprocidad se refiere a la equidad en la liberaci6n­

de los productos al momento de su negociaci6r., en la intaligencia­

da que si dicha equidad no f"uera confirmadn posteriormente por el-
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desarrollo del comercio, las partes intorasadas, intentarán ajus­

tar su reciprocidad de conformidac' con los artículos 11 y 12 ya -

que 11stos establecen, complementariamente 1 que si el equilibrio -

en lo que se refiere o la reciprocidad, no es confirmado por las.­

corrientes comerciales, las partes afectadas procurarán realizar-

negociaciones complomontarias qua acelerando el programa de libe­

raci6n subsanan las diferencias que incidan en alguno do los par-

ticipantes, alcanzando mediante ello lo reciprocidad a que se re­

fieren los artículos aludidos. 

Las artículos 21 y 22, se complementan reciprocamente­

el primare exige un tratamiento similar tanto para los productos-­

nacionales como para los producto:::i de importoci6n en lo referente 

a su tributaci6n interna; el segundo· por su parto, en t~minos ~ 

neroles, oberlece a dos propési tos: 

o).- Intenta evitar que las ventajas obtanidas rr.adian-

te reducciones arancelarias. se anulen por modif!, 

caciones en los impuestos internos incidentes en­

los artículos de importación; y 
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b) .- Impedir Que la aplicaci6n de impuestos intemos­

sobre dotenninados artículos producidos en el t!:_ 

rritorio de una parte contratante afecte desven­

tejosamonte al producto do importaci6n. 

El artículo 24, las .medidas adoptadas por causa de un 

desequilibrio prolongado da la balanza de pe9os de una parta co~ 

tratante, podrán ser c.xtondidaa, con coráctor trnnsitorio y no -

doscriminnte1rio 1 al comercio intarzonol do productos incorporo -

dos al programa da liberación. Estas medidas sólo podrtin ser ap.~._i 

cables si son previamente aprobodas por las partes contratantes­

intentando en todo caso que dichas restricciones no afecten a -

los productos de liberación. 

Artículo 26, las normas comprendidas en este precepto 

no son en cierta forma complementar:ias de los artículos anterio­

res, ni mucho menos el ejercicio de los puntos existentes en es­

te artículo no viola en consacuencia los princinios contenidos -

en el artículo 8°, en resi.r.ncn, existo, en prir.o.c:-a instancia, }' -

cuando ello hubiera tenido una permanencia de más da un año, la-
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posibilidad de cancelar las restricciones Que se hubieran estable­

cido sobre la importación de determinadcm artículos. 

Las art.Ículos 2e >' 29 el e.opÍritu de estas disposiciones 

consiste on psrmi tir dentro del lapso inv0c:ado para la liberaci6n­

total, el ejercicio do medidas conducentes a limitar las importa -

cienes de productos agropecuarios. Talos ro.otriccionvs sólo se po­

drán aplicar o aquellos productos que sean de importancia co,-.side­

z:6ble para la economía de un ~:!s; los jncisos a) y b) dol artícu­

lo 28 indican la medida en la cual es posible limitar la ~xpansi6n 

del comercio agropecuario. El primor inciso se roFiere a oquállos-

restricciones cuCJntitati vas directas: permisos previos 1 contingen­

tes, etc. 1 que permitan impedir el flujo de importaciones cuando -

estas sobraposen el déficit de producci6n interna.. El segundo inc,! 

so se refiere al r::étcx:1o dinámico del sistoma tributario que permi­

te equiparar los precios internos con los prOOuctos de importa- -

ci6n. 

Po?" otra parte el articulo 29 prevá que entro las ma - -

dios acordados de expar.si6n comorcial, en lo que se rof'iero a pro­

ductos aoropecuarios, so incluyan negociaciones tendientes a C!-J- -
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brir el déficit doméstico ya señalado. Así las concesiones que un 

país otorgue a la importaci6n de productos agropecuarios, sarán -

acordadas por lo efectiva reducci6n de gravámenas y no por acuer­

dos particulares de comproventa.. 

Artículo 32, este ort:!.culo complemrrnta en cierto. forma 

las disposiciones que estoblocen en su porte final el artículo 10 

Se fundamonta en el principio da que aquellos paises con un menor 

desarrollo relativo gozaron de un tratamiento preferencial dentro 

del regimen específico prevaleciente en la zona. 

Con58cuentemente el país Bn dicha situaci6n, no se en­

contrará en la obligaci6n de otorgar componsacionas en esle sont!_ 

do. No obstante¡ aquellos medidas adoptadas en favor de otro me -

nor desarrollo relativo, tendr6n uno duraci6n previamente establ!:, 

cida implicando esto que no serón terminantes o indefinidas en el 

tiempo¡ la duraci6n del lapso concedido, la determinará una conf!!_ 

rancia de las partes contratantes. 

Por último, al orUculo 52 proscriba al otorgamiento _ 
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de subsidios a la exportación de cualquier Índole que violen las-

condiciones normales de competencia dentro de la zona, intentando 

aquellas prf\cticn.s gubernamentales quo tienden a obtener un inc~ 

mento de sus exportacione.::;. con fundamento en un sisterr.a competit!, 

va, que viole lo mecánica nonno.l de CClllpetencia; o sea, qua trata 

do evitar el empleo, por un participante de Prácticas competiti­

vas ventajosas atentatorias al espíritu del tratado. 

3.- TRATADO ca-.'STITUTIVO OE U\ AU\OI • 

El Comi t~ Ejecutivo Permanente de la Asociación Lo.­

tinoamericana de Libre Corr.ercio (ALALC) considerando qua era noc.2, 

saria su restructuraci6n, donde se reafirma el objetivo final dol 

desarrollo econ6mico y social de las partes contratantes, resol -

vi6 convocar medianto la raso1uci6n 410 a das reuniones do carác-

ter negociador y a una conf"crencia extraordinaria de alto nivel -

gubernamental. 

La primera reunión negociadora, se llev6 a cabo en-
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Caracas, en marzo de 1980, en dicho evento so dof'inieron los el!:_ 

mentes qua configuran la estrwctu:-a y la f'uncionalid:.id del nuevo 

esquema de integración (objetivos, funcionos 1 coracter!sticas y­

mecanismm;). 

Le segunda se ofectu6 en A.!;unc11n 1 en maya de 1980 

teniendo por objato, detenninar los rcquisito.G paro in::;tituciong_ 

lizar el nuevo esquema. Para tal afecto, se analizaron los pun -

tos refercnte.i::; ü rovisión do ca.npromi::;o!J durivado!'.i del programa­

da liberación¡ pa.ÍBCG do menor desarrollo¡ acciones da converge!!. 

ciB y cooperaci6n con otras aretJs y aspectos institucionales~ 

Dichos reuniones de c9.rácte!" negociador adoptaron­

sus acuerdos, lo::; cuale~ fueron clovados a la conferencia extra­

ordinaria de alto nivel gubernamental, celet:rado en Acapulco, -

Gro., en junio de 1980, la cual ad::ipt6 las resolucioni:?!i nacesa -

ries para consolidar los e.cuerdos conducentes a la rcestructura­

c16n, entre los Que so de~taca el proyec.:o de ~11...:avo Tr.::itado Ele­

vado a Con!i.ideraci:Sn del Conzejo de Ministros de Relacione:; Ext~ 

rieres. 
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.E'rl la primera reunión _da referencia se exomin6 el­

temario establecido por el articulo sogurdo da le rosoluci6n 410 

del Comit~ Ejecutivo· Pennanente, teniendo en cuanta el sontido -

de definir los elementos que configuren la estructura y la fun­

cionalidad operativa del ruovo eoquama de integración lt!gicnal. 

El objetivo fina~ es el establecimiento a largo -

plazo, en f'orma gradual y progresiva del merca.do común latinoam.=., 

.ricano. Dicho objetivo empezará a cumplir!Je n partir de 1981, ~ 

dienta el funcionamiento de una area da praferencia, compuaota -

por un margen zonal y por acuerdos multilaterales y de alcance -

parcial entre países y grupos de países. 

Cada tres años se realizarán reuniones para oxami-

nar el funcionamiento del esquema y el proceso de convergencia -

de lo parcial hacia lo multilateral, así comu para realizar los­

ajustes o modificaciones qua sean convenientes. Asimismo, en di­

chas reuniones se promoverán acciones de mayor alcance integra-­

cionista .. 
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El nuevo esquema de integraci6n evolucionará -

atendiendo a los realidades estructurales, econ6micas y sod.ales 

de los países miembros y a las circunstancias coyunturale!> - -

de la economía intemucional. 

El nuevo esquema de intagrac16o tandrt:'t c:n:J f'unci2. 

nes básicas la promoci6n y regulaci6n del comorcio recíproco, la 

ccmplemcntaci6n econ6mica y el desarrollo de las acciones de - -

cooperaci6n económica que coadyuven a la ampliaci6n de los mere!!. 

dos. 

Por lo que toca a la segunda rouni6n en comento, -

esta exo.min6 el artículo tercero De la resolución '110 del comité 

ejecutivo Permanente, en el sentido da determinar los requisitos 

paro institucionalizar el nuevo esquema de integraci6n regional. 

Por actf.!rdo da ]A!' Melegaciones las tareas de la -

reuni6n se iniciaron con exposicionos gencr<J.lC!i y posteriorrrente 

se constituyeron dos grupos de trabajo. El primero, analiz6 el -

punto I de la agenda relativa a la revisi6n de los compromisos -
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derivados del programa de liberaci6n del tratado de Montevideo, -

y de las concesiones otorgadas en listos Pucionalos, listas de -

ventajas no extensivas y act..en:los de ccrnplernentaci6n. El ssoundo­

consideró los puntos: II "Paf ses da menor desarrollo econánico rz. 

lativo", IJI ºAcciones do convorgsncia y cooperaci6n co:1 otros -

pa!ses }t áreas da integraci6n econ6mica de ~rica Latina"¡ IV. -

"CtJoperación con otras áreas do integración acon6mica'1 ; y V '1As -

pactos it1stitucionesles". El punto VI "dimensi6n normativo del --

nuevo esquema", f'uo examinada por la cur:iisi6n de coordinacir5n pa... 

ra cada punto de la agenda sa presentaron aportes de las partes -

contratantes para facilitar el debate, los cuales fueron consoli­

dados para su oxámen por la oomisi6n de coordinaci611 v el lena -

rio .. 

Con lo anteriormente expuesto, se observa claramente la 

creaci6n de la Asociaci6n Latinoomorico.na de Intograci6n (AU\OI), 

do acuerdo con .lo ooñalado en el programa de tareas y negociacie­

nes por cumplir conforme a lo dispuesto en lo resoluci6n - - - -

370(XVIII). del comit~ ejecutivo permanente de la (ALALC J, 



Cll\PITLLO VI 

1,- C(NSTITLCICN POLITICA DE LOS ESTPDOO LNlOffi l.IEXICMIOO. 

En la Consti tuci6n aneen tramos perfectamente delimi -

toda, la canpatancia de las autoridadem, as! ceno los derechos-

fundamontalas del sor humano. 

Tcxnando on considoracUin al tema qua so ha venido des~ 

r-rollando a lo largo de este trabajo• consistente en la "situa-

ci6n jurídica de los contribuyentes extronjeros", a continua.- -

ci6n f'Ilancioneré los principias Jurídicos qua establece diera -

carta lklgrio en materia do impucs to9. 

Consecuantementa, se observa quo la rama del derecho -

Fiscal no es absoluta, sino qoo so encwnt:r.si limi ta:da par lo -

Constituci6n. ( 1 ) • 

( 1 ).- C0t1stituci6n Política de les Estado::; Unidos Mexicanos.- -
Cámara do Diputados, U Legislatura, t.!áxico 1902. 
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Ahcxra bien, los principios qua en ma.teria tributa -

ria se encuentran consignados on la ConstitLC.i6n; "representan-

las guSas supremar; de todo el ordcrn jurídico-fiscal, dobido a -

quo las normas qua integran dicho orden daban reflejarlos en t2_ 

do momento, ye c¡ua de lo contrario asumirán carectoros de in--

constitucionalidad y, por end.e, carecerá de validez jurídica, -

estando los afoctodas por talas disposicionas facultados para -

inte:rponCl" el c.orrespondiante Juicio do ampnro y ovitar así qw 

le sea aplicadn cwllQuier norma qua contravenga los principios-

rectares qucr la ley suprema consa..9-ra.11
• (2)~ 

A).- Artículo 31 fracción IV, ccnsign.a el principio 

de legalidad ya qLC dice que sa deba "contribuir para las gas -

tos pGblicos, ar;! de la Federaci6n cana del Estarlo y Municipios 

en que residan, de U! manera proporcional y equitativa que dis-

pongan las leyesº. 

Este principio constituya un vínculo indispensable-

en virtud dal cuül el estado se encue:ntra facul tacto a exigir al 

particular el pago de une controprosteci6n ya sea on dinero o -

(2),- Arrioja Vizcaino Adolfo,- Derecha Fiscal.- Segunda Edición 
Ed. Thamis, 1985.- México.- PLigina 179. 
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en especia. Asimismo; el ser miembro del pueblo mexicano obliga­

tanto a los nacionales como a los. extranjeros a colaborar para -

los gastos públicos, a fin do cooparnr al sostonimionto y dese -

rrolla do las instituciorles estatales, de los servicios y de las 

obras que contribuyan al desonvolvimicnto material y espiritual­

de los habitan tes do la república, por lo que se encuentra QL.O -

lB materia impositivo tendrá qua ubicarse siempre dentro de un -

marco logal; dobiéndose consignar el objoto, sujeto, base y tasa, 

pa.t'6 evi ter que quede al nrbi trio de lar; au toridadl3!l la determi­

naci6n del monta de la contribuci6n. 

Dicho lo anterior considero adecuado señalar la te­

sis que ha sostenido la Suprema Corte da Justicia de la Naci6n ,­

al respecto y qua al Lic. Sergio Francisco de la Gnrza cita en -

su obra ya mencionada. ( 3) • 

HEs incuestionable qua en el caso en que la fuente -

de riqLSza o del ingreso está situada dentro del territorio naci,2. 

nal 1 el estado mexicano, en uso da su soberanía tributario, tiE~ne 

(3).- Db. Cit. Pág. 520 • 
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dore cho e recabar los tributos legi tima:rente creados sin QLB ello 

puada conceptuar cooo violatorio del artículo 31 fracci6n IV de -

la Constitución Política de los Estados Uiidos L'exicanos, pues d! 

cho precepto corrasponds al capítulo "da las obligaciones de los­

mexica.nos" ¡ ¡:ero sin que ello signif'íqu:i que por estar obligados­

los mexicanos a contribLd.r a los gastos de la federaci6n, de los­

estados y de los municipio5 en donde residen, dt! la manera propo::. 

cionol y equitativa qua ooñalan las layas, los extranjeros est6n­

excentos do dicha obligac16n cuando la fuente de riq~za radica -

en territorio nacional o en otro supoosto cuando están dO'llicilia­

dos en la República Moxicarn1•. 

a).- Artículo 13, coisigna el principio de genorolidad­

(igualdad huna.na), qui dice: "nadie puede ser juzgado por leyes­

Drivot:ivM, ni por tribunales espacial.as ... 

Con aeta principio sa Observa que las leyes se aplican­

ª teda persona sin excepci6n, pero lo cual no significa que todas 

deber&n pagar impuestos, ya q.ue el pago dal impuesto no es ll'lifo!:, 
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~ir.Q ~arie!"al, es d9cir q,_;e al s!.t!..:erss dentro de los :;upuestos--

Por cYprnso "19rde~o Corstiti..c.!.oral 1 ro¡ en \'éxicc 1 no se -

~e~itc el :;oc~ ':le fuero5 1 es de'cir, de '.Jatcrnir.ados privilegios o-

c:-it:: ~ ... ~! ~~ir.::~;:io ·J~ l.a:;:al=..do.:1 1 c~arc!l l:J!: prirc5.pio5 -Je p•OPO.!:, 

ci:J· ·'.!ti.:=aoj y m:::uij.'Jj 1 J:i que 6~.tas son les pilerqs e--. ~'...9 !:S h:isa el 
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econ6mica, es decir, qL:e se dcborá afectar fiscalmiJnte uno ;iarte-

ci~t"1do50 dcbidomonte lo Tuonto c.Jc riqueza del país, psra QUEJ QL.e­

de razonablomentn di5tribuída la corua fiscal¡ el principio c!e -

equidad, es el tretsmionto igualitario do los sujetos pa~ivos - -

frente al mismo tr.:.buto. 

Vizcoino, persigue la 1mp1antDci6n de justicia en todo P.1 5istema 

tributario naciona!, la equidad aplica la justicia a cusas carie..;:_ 

tos" (4) , 

en el artículo 31 fracc.iti., I'/ de la Cor>stit...,ci6r\, ya tr.:ins -

crito con anterioridad, esta obligoci6n de pa.gur impuestos '10-

es un simple deber, sino una obligad.fin pública que al dejar de -

cumplir traería co.110 consoc~ncia series sanciones para los con -

tribu¡-ente!; c11r:sorcs de dicha Cürpa tribut.:::.ria; ta:nbi~ri sl art!c!:_ 

lo 33 do nuestra Carta '-'agna, guarda este principio de obligatori!;_ 
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dad ya que como los extranjeros gozan de los mismos derechos que 

los mexicanos, tambidn estdn obligados a cumplir puntualmente. -

con los deberes que les leyes determ:J~1en. 

E).- El e.rt!culo 73 fracción VII, consagra el pri!! 

cipio de destino y de anualidad qU3 a la letra dice: "El Congre­

so tiene facultad! para imponer la.s contribuciones necesarias a­

cubrir ol presupuesto11
• Este Principio indica que el dinero -

: qUJ se recaOOo se utilizard: para cootcar los servicios; es fun -

ci6n legislativa la expedición de la la).• de Ingresos, La vida -

misma del estado requiere qlJl su administración realice ga~tos,­

pero las autoridades no pueden disponer libremente del dinero -

que recau:ten, sino Ql.13 la Carga Magna obliga a la creación de un 

Pl"eSpupuesto de egresos (gastos) qua anualmente aprueba la -

Cdmere. de Diputados y que año con año reune tcdos los fines es~ 

cíficos a que se destinard.n los impuestos: como se puede obsor -

vo.r las leyes. tributarias en principio tendrén una vigencia. a­

nual, yn que deberdn consignarse en la Lay de Ingresos de la Fe­

deroci6n, sin embargo los impuestos que no soon expresamente- -
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abrogadm:; por dicha ley seguirán en vigor. 

F') .- El artículo 14 Constitucional, consagra varios princi­

pios como !!On al de irrectroactividod do la ley, el de formo lid~ 

dos esanciales de procedimionto, y el de la exacta aplicaci6n de 

la ley, yo que a la letra die~: .. a ninguno ley se le dará efecto 

retroactivo en pcr juicio de porso1"1a alguna.. • • nadie podrá sor 

privndo de la vida, du la libertatl o de !;Li~ proµiedadus, po'J!?Si!:!, 

nos o derecho5, sino modiento juicic seguido ante los tribunalas 

previamente establecido5 1 en el que 5e cumplan las f'ormalidudc::;­

esenciales del procedimiento y confonl!e a los ley9s expadidas -­

con anterioridad al hocho". El principio de irrectroactividad -

de la ley, ta:nbii!n es aplicabla e:i :!!atería fiscal, de tol suerte 

que ninguna ley fiscal tendré efecto ratrooctivo¡una ley tiene -

efecto retroactivo cuando se aplica a situaciones, hf.?chon o ac -

tos que tuvieron lugnr con anterioridad al rro.'Tl9nta en que so en­

tr6 en vigor. La retroactivida::i se prohiba cuando perjudicada., -

es decir, lesiona o viola los derechas de una P"-!rsonn, por lo -­

que, a la inversa, si la beneficio puede aplicarse. 
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Ningún habitante 1 permanente o transitorio de lo República 

(nacional o eKtranJaro), puede ser prjvodo de ln vida, de lo li, 

t:ertad, de le. propiedad o po!:Oesionns y de t·odos ¡ cada uno de -

sus darachos, ter.to los establoc:.idos por la Consti twciPn como­

los otorgndos en les demás loyes, decroto!l y rcglarientcs. El -­

principio de f'ormalidades esenciales da procedimiento, es en -

virtud de que todo juicio o proceso, deberá hacorse conforme o­

los principios y formnlidades consignadas en los leyes; >' ol -­

principio de la exacta '1.plicac;;iór. de la ley, es ol quo se daho­

rá proceder c::~nf::>r"r.e e la let:~D de la ley, la 1nterprotvci6n j::, 

rídica o los principios genarales de derecho. 

G).- El artículo 16 consagra al principio da awdienc:in, -

quo a la letra dice: "nadio puede sor tT1olestado ~n su personil,­

familin,. domicilio, papeles o posesiones sino en virtud de rr.an­

damiento escrito de la cu:oridaó compaten":.e, que funda '/ motive. 

la c.ausa leg~l del procedimiento,.. Este principio ,da el da- -

racho de ser oidcs y vencidos m9dian+'e juicio. 
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Visto lo anterior, es pertinente señalar las pre -

captes constitucionales que establecen las prohibiciones de los­

extranjoros, para saber en que .6:rea o terrenos de le vida social 

econ6mica y política, puedan los extranjeros intervenir. 

El artículo 1°, consagra al principio de igualdad -

entre nacionales y extranjeros, ya que a la letra dice: "En los­

Estados Uiidos Mexicanos, tOOo individuo gozaré da las garantías 

qua otorga esta Constituci6n, las cuales no podron restringirse­

ni suspenderse, sino an los casos y con lon condiciones que elle 

misma establece". Pero por 16gica existen axcopciones a este - -

principio según la materia legal en la qua se trate da internar­

el extranjero. 

EN MATERIA POLITICA. 

El artículo 33, dice: "Los extranjeros no podr~n de 

ninguna manero, inmiscuirse en los asuntos políticos del País •• ". 

Artículo 34.- 11Los extranjeros no pcdrán adquirir la 

condición de mexicanos, porque deben de tener esa calidad". 
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ArtículO 35, los extranjeros no podrán votar en las -

elecciones populares. 

Art!culo 8ª, Los extranjeros no tienen derecho o pat!_ 

ci6n en esta materia, ni a asociarse pa.ro tomar parto en estos - -

BSuntos. 

EN MATERIA CIVIL. 

Articulo 33.- El derecho de los extranjeros de habitar 

en al país, ya aea en forma temporal o definitiva, se encuentra e~ 

dicionado a la posici6n del ejecutivo do la uni6n. 

Artículo 130.- Los oxtranjeros no pueden ejercer el m!, 

nisterio de ningún culto. 

EN MATERIA LAl30RAL. 

Artículo 32.- Los mexicanos serán preferidos e los ex­

tranjeros, en igualdad de circunstancias para teda clase de canee -

sienes y paro. todos los mnplaos, cargos o comisiones del gobierno -

en Qua no sea indispensablt:! la calidad de ci\...-dadano" ¡ a manera de -

ejemplo se puede citar los siguientes cargos: 

- Puastos públicos de olecci6n populnr. 

- Pues tos públicos por nombramiento. 
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- Miembro de la Suprema Corte de Justicia. 

- Procurador General de la República. 

- Miembro del oj'3rcito, anna.da, policía, capitanes, -

pilotos, e te. 

EN MATERIA DE INVEffilrn. 

Artículo 27 fracci6n I, los extranjeros no pa:lrlin 6d­

quirir ol ctaninio directo sobro lna tierras y aguas ubicadas en -

una foja do cien kil&netros a lo largo de las fronteras y de cinc­

cuenbl kil6matros en las playas. 

Artículo 32.- ''Los mexicanos sarán proferidos a los -

extranjeros, en igualdad de circunstancias para tcrla clase de con-

cesiones". 

EN MATERIA DE CCJ<DICirn JUAIDICA DEL EXTRANJERO. 

Artículo ?:J.- El Congreso tieno facultad ••••••• 

frncc16n XVI; Para dictar loyos sobre nacionalidad, condici6n ju -

r!dica de los oxtrnnjeros, ciuda.dania, naturalizaci6n, coloniza- -

ci6n1 imioroci6n e inmigroci6n y salubridad genoral de la Repú- -

blica. 
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2, - COOIGO FISCAL DE LA F"EDERl\CIUJ , 

Prccr.ptúa en su artículo 1° Qt..C : lss personas f! sicas -

'l las mora.los osttin obligadas a contribuir para los gar;tos públi­

cos conFonne a 1.:i::; lc;.-os fiscales rcspsctivas: loa djspnsicior.aG­

de catP. c5:iigo sr.? aplicarán en su defecto. S6lo mediante ley po -

dr6 destinarse uno contr5buci6ri a un gasto público ospoc!fico. 

Los estados extranjeros, on ca::;os de reciprocidad, no -

est&n ohljgados a pa:;ar impuestos. Mo q1iednn comprendidas en esta 

exenci6n las cmtidodcs o aaorcias perteneci.er.tes o dichos esta -

dos. 

A.,+:es df? ü.Palizar el ordr.rn:imiento quo ma ocupa 1 os pre-

ciso señal.ar que se entiende por impuesto pnrt:iendo do su f"uante­

legal, ~ue es precismr.enta el Ct'digo Fiscal do la Foderaci6n que­

define en su artículo 2º frm::ci6r" T:"Tmpuostos son las contrih:; -

cienes establocidas en la ley qua deban pagar las porsonus 'ffsi -

cas y morales qua se encuentren en la si tuaci6n jurídica o de he-

cho previsto nar la rnjsr:i:J. ¡• qua ::;con di5tir.tns de lns !3!:'íiala:las -

en las f'racc:iones IT 1 III y !V de este artículo" 1 (o soa aporta -

ciares de sc;;¡uridod socj~l, contribuciones de r:'IOjoros y los dore-

cbos). 
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Se observa Que la def"inici6n que se hace del concee, 

to de impuesto, es un tanto cuanto a la ligera yn que ae limite­

a establecer cuando· na.ce la. obligación do pagarlo, lo que no - -

constituye una definici6n en sí. Al respecto al C6digo Fiscal de 

la Fcdernci6n anterior an tiU artículo 2°, estnblocía una defini­

ci6n a mi manero de ver un poco más atinada. "son impuestos las­

prestaciones an dinero o en ospecia qua fijo la loy cori ca.r&cter 

general y obligatorio a cargo de las personas Físicas y more.les, 

para cubrir los gastos públicos". 

El C6:Hgo Fiscal establece qua un sujeto pB!livo da­

un c~ito fiscal es la persona F!sica o morol, mexicana o ex -

tranjoro, qua de acuerdo con las leyea estti obliuada al pago de­

una prestoci6n determinada al fisco federal. 

El artículo 5° se ref"ierc a la intorp.rotcci6n y 

aplicaci6n dB disposiciones f"iscules. "las disposiciones fisca -

les qua establecen cama a loo particulilres y las qw! señéllo.n -

excepciones a las mismos, nsí como los que fijan ln.s infroccia -

nes y sanciones, son de aplicaci6n estricta 11
• 
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Cuando se habls de la aplicnci6n de una norma f"iscal 

en f"onna astricta, significa que a la misma hflbrd: quo otorgarle -

ol sentido mismo de lo que contiono, sin restringirlo en modo al­

guno, o bion sin extender su significado. En esto precepto se es­

tablece ade!M.s la supletoriadad del derecho federal ccmGn, esto -

es, el C6digo Civil para el Distrito Federal y el c6digo Fedoral­

de Procedimientos Civiles, cuando no exista una disposici6n fis -

cal expresa. 

El e.rt!culo 90 .- habla do la residencia en tarri -

torio nacional tanto para las personas físicas cerno para las mo-­

rales, y es uno du los criterios do atribuci6n con que cuanta el­

legislador para considerar a determinadas persooas cerno posibles­

sujet05 pasivos de una obligaci6n tributaria. Esto en, qLB dentro 

de la norma que contiene la hipótesis do cuya realizaci6n depende 

el nacimiento de una obligación tributaria, puoden seguirse diva!: 

sos criterios mediante los cuales sB relaciona al sujeto pasivo -

con dicha norrna ¡ en el ca::io concreto de la residencia, t1sta cons­

tituye muchas veces uno de los criterios por los que a uno perno-

na se l.e atribuyo un hacho imponible 1 o saa , una norma que e~ 

tiene una situaci6n jurídica. 
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La residencia es un concepto jurídico distinto del do -

micilio, yn que uqWlla es 1Jna de los requisitos indispen::;.obles -

para qt.e se cenfonne este último. 

El artículo 10 1 se ref"iere al domicilio f"iscal, áste es 

de gran trascendencia on el ámbito jurídico f"iscol, ya que const!, 

tuye el lugar donde la persona tenoa el asiento principal de sus-

ne~ocios ¡ para lu:; (1"".,irsona::; r..onllcs 1 en t;~rmir:os :;enero.les terdrán 

au dcrnicillo en al lugar donde so encuontro su administraci6n. 

Da lo anterior se desprende qua en matoria fiscal, el -

concepto de danicilio adquiore especial impartoncia, en virtud de 

que los autoridades cuenta" con lo efectividad de sus facultades­

de fisca1izaci6n, con el objeto da consto.ter el correcto cumpli­

miento de las obligaciones fisco las a cargo do los sujo tas pasi -

vos. 

Por otra parte los particulares ne.casiton contar -

con la !'legurido.c! de QL.~ 51'?rá precisarrente en un luoar y no en­

otro dando conser'\Jen la docur.ieriteci6n que cOT.pruebO el cumpl!,_ 



- 154 -

miento de las obligaciones fiscale!3 1 de modo tal que no quede al 

arbitrio de la autoridad el lugar donde pretende ejerc~r la fa­

cultad antes mencionadu¡ esto es, que tanto los partict.;laros co­

rr.o las autoridüd fiscal ci..er·ten co.1 los beneficios de la certeza 

y seguridad jurídica que deben regir las relaciones jurídico- -

tributaria~. 

Lo anteriormente analizado se encuontra estahlecido 

en el título I capítulo l.hico que hablo de los disposicion"J5 ge­

nerales del Código Fiscal de la Federación. 

3.- LEY DEL IMPLESTO SCEAE LA RENTA • 

Esta ley esta en vigor desde el 1° de enero de 1965 

y ha sufrido constantes modificaciones las Últimas qua afectan -

el tema en cuasti6-i ocurri:eron el 31 de diciembre de 1975; es la 

principal fU3nte de recursos econ6.-nicos qt.:e tiene el estado mex!, 

cano para el gasto pública. 

Los extranjeros perso ..... as físicas o morales residen­

tez, deben presentar las mismas declaracio.,es que presentan los-
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contribuyentes mexicanos a groso ruedo para la.a personas more.les, 

1rnouesta do las sociedades mercantiles, pagos prov1.s1aiales nen­

suoles y le anual; ~ las pereonaa f!s.icaa, el pego proviaio -

nal es cuatrimestral y anual • 

. Loo extranjeros residentes en el extranjero enteren 

al fisco los imp.uostos a su cargo por los ingrcsoo qua obtianen­

µre<.:edentaa do PMxico, por medio da los retenedores en el pa!s. 

Eat.e lny en au totalid.ed conoogro al impuesto clave 

en el oistoma f'iscal federal en cuanto a la rocaudacilSn; ttrla -

vez que por una parta orionta al contribuyente para e 1 cunpli- -

miento de aus aportaciones, aa! cano tambi~n protondo en lo .00.s­

m.!nimo controlar la evaa16n fiscal, siendo esta un f'actor desfa­

vorable para los intere~es qoo busca· el estado como una na.ci&i -

en de$ill'TDllo. 

En ~rminos generales se puede decir qua ost:An af'e:, 

tos al pago del impuesto tedas los ingresos ya sea ql.C se perci­

ban en dinero, en espacie o en cradito tanto por las pan01as -
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físicas coma por los moro las {jurídicas o coloctivas), a oxcep -

ci6n de aquéllos ingresos que la loy exprosamenta exime de la o­

bliga.ci6n del PdQO del impuesto. 

Los uutorc:rn distinguen varias clasos de rentas. 

La Renta bruta: se considera .r.in daducci6n de los -

gastos que rcquioro lu producción do o:::n ronta¡ cerno oj~mplo: el 

impuesto sobre la renta qut~ deben p<Jgar los causantes monoMJs, -

pers0"1es físicas con actividades omur-u~üllas o el impuosto que 

pagan dichas personas físicas par los rnndimientos do su trabajo 

prestado en condiciones de dependencia, en el sistemll rontario -

mexicana. 

La Rontu Neta; resulta c.ie que a la renta bruta so -

le deduzcan los gnstos de producci6n de osa renta. A este tipa -

de renta se aproximo a la utilidad fiscal d.e impuesto de las so-

ciedades mercantiles. 

La Renta Libre: es la que queda al contribuyente -
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después da deducir, no s6lo los gastos de producci6n de la ronta, 

sino también las cargas de todas clases que puedan rocaar sobre -

ella. A eiata renta se aproxima al resultado fiscal del impuesto -

de las sociedades marcantilos. 

La Renta Legal: resulta de doducir da los ingresos t.2, 

tales solo aqi...éllos que la ley autoriza. Esta renta legal puede -

coincidir con las otras rentas mencionadas, según el tratamiento-

qw a cada caso le haya dado el legislador. En reulidad siempre -

hay una renta que se determina por las reglas lt."gales, porque el-

legislador no dejn al contribuyente en libertad para determinar a 

au arbitrio el ingreso grovable. 

"También se hace la distinción entre las rentas fund~ 

das y las no fundadas, con el objeto do realizar un postulado de-

la polÍtica fiscal consisto on gravar más ft.ertemonto aquéllos de 

estas. Son ~ntas fundadas las que proceden del trabajo". ( 1). 

(1).- Sergio Francisco de la Garza.- Derecho Firinncic:tra Mexicono­
Sexta Edici6n, Ed. Porrúa, S.A.- México 1975.- Páginas J:IO­

a 392. 
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Los elementos qL.-e determir.an si un extranjero es c::o.u 

tribuyente de este impuesto son la residencia o la fue,,te de !"i -

queza. 

Por lo que toca a lo re~idericia y tra~ar.dosci de ¡:er-

senas morales, tendr~n residencia en al territorio nacional cuan­

do :::i. administraci6n principal del negocio se ercuentra. establee_! 

da on el país. Tratándose de personas f"ísico.s • tendrcSn su resido!,! 

cio en t.'.áxico, cuando haya establecido en ál su casa hol:'itac::i6.~,-

salvo que permanezco. fuoru de ~l, !::"., el año de calerdnric, por -

más. de 1eJ días nature.le~ consecutivos o r,o (Art. 90 del c.F .F.). 

Por lo qwe teca a la fuente de riqueza, es el :!.~:ar­

en dando se genera o se obtiene el in!;I"'BSO quo resultara gravado-

con este impuosta. 

Las obligados al ps.oo del impuesto sobre la renta, -

so., las perso~as T!sicas las personas morales cuenda se presen-

tEr los siguientes casos 

los residentes er. ,.,~xico, respecto a todos su~ ir:;;r~ 
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sos cualquiera que asa la ubicac16n de la f'uente de riqwza. 

Los residantos en el e:ic;t.-ranjero Que tengan un asta -

blncimiento pormanenta on al pa!s, resi;x3cto de los ingresos atri­

buibles D dicho m1tnblocimiento y, los residentes en el extranje­

ro respecto de los ingronoo Procedontes de fl.1Jnte de riqLBza ai­

tuacfa en territorio nacional, cuando no tengan un antablocimianto 

penro.nenta en al ~!s o cuando tnniAndolo ustoo ingresos no saan­

atribuiblas a dicho establecimiento. 

El rt1gimon f'iscal da las sociedades morcantiloa se -

encuantra cm el Título II de l.o. ley dal ImpUJsto sobre ltii Renta y 

T!tulo VII a partir do 198? y datas acumular4n tcx:los sus ingresos 

ya saD.n Bn afectivo, en especia o en cn1dito que purciban en al -

ejercicio fiscal. Por otro. parta la ley no considera ingresos los 

que obtenga el contribuyantn por: aumonto de copital, por pago de 

la pdrdide por sus accionistas, por primas obtenidas por la colo­

coci6n de acciones Qt.e emita la propia sociedncl o por utilizar -

para valuar- sus accionen al OOtcx:.lo do participeci6n y con motiva­

da la revaluaci&i da bienes de sus activos fij0.9 y de su ce.pital. 

Las scx:icdsdas mercantiles residentes en el extranj!!, 
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ro que terg"an une o varios establecimientos pe?"'1T'anerltes en al - -

país acumulará·; la totalidad de los ingresos atrihuihlcs n dic.'-;os 

establecimienttJs. Por-.:: la leJ ·10 cor.sider:i. in;-re50 .J.tribuit-le a -

un esta!Jlaci.r.liento pe~aner.te la si:nplc remeso. que o!:tenga de la-

encina central de la sociedad o de otro esta'.:'lecirniento de ~sta. 

Las princi~les o~ligacio'"les de las sociedades 1'1".er -

cantiles en relaci6r. con a~'.:c impuesto sor las sir,-i..;ientes: 

a).- Inscribirse er~ el r.?S'istro fedo?"al de contcibu­
yentes. 

b) .- LLevor su cor.tat-ilidnd de ac:..:erdo a las dispos!, 
cienes f'lscalcs aplicables, 

cJ .- Expedir dc;:;::...:m~~:tcs o co<.pro·_ ... <J.:1'.;.c5 c.r :-elación -
con la acth•icJaC: Q~!O desarrollen. 

d) .- Corsarvar la aocurner.taci6n fiscul por ur. plazo­
m!nirno de ci:<ca a.ñas. 

e).- Practica:- e:~tados ..:~ ;:icsici6n fi··anciera bala.e:.. 
ce y astados da p6_rdidas y ganancias). 

f).- Presenta:- declaracio,....,es tarito pro•Jisionales co­
mo del e~ercicio¡ las provisior.eles, se preser.~ 
tarán ~c-s"..Jal'T•~0t<: :!e~>::-::: O:~ ~ -.5 ·: dfas sic-:uier. 
tes i' si el r;~ptirno ro es há:iil so r<Jcorre ~y• : 
la c!el e~ercicio .:>en:r-a de los tres r..!:?sDs si- -
~uientes al cierrs- del r:iis!"!".o. 
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g). - Consolidar sus resultados en una sola basa, si­
se realizan diver5as actividadc5. 

h).- Presentar los avisos y manifestaciones que pro­
viene lo. ley .. 

El regimen f"1sca1 paro 105 personas fínicas oxtranj!:, 

ras residentes en el país, que realicen actividades empresaria -

los en el mismo, estarán obligadas al pago dol impuesto sobre la 

renta conforme a lo que establece el capítulo VI del título IV¡-

, y para 1987 título VII capítulo IV, de la ley de la materia. 

Si los extranjeros residentes en México obtienen - -

otros ingresos cano suoldo~, honorarios, arrondamientos 1 enajen~ 

ci6n de bienes, adquisición da biones, dividendos, intereses y -

otras; debc?rán aplicar las disposiciones qua para cada caso es~ 

cífico determina el capítulo corrcspondi::mto del título IV de la 

ley. 

Por último cabo enumerar los tipos de ingrP.so::; que -

obtienen los rasidenta!3 en el extranjero, provenientus de fuentP. 

de riqueza ubicm1a en el territorio nocio .al y cons~~cuer.ternonte-

os· .... rán obligados al pago del impuesto que nos ocupa co1formO a-

lo previsto por lo propia ley, en el tí tul o V. 
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1.- Los salarios 

2.- Los honorarios 

3.- Otorgar el uso o goce temporal del inmueble 

4.- OtorgD.r el uso o goce temporal del mueble 

s.- Enajenación de bienes inmueblos 

6.- Enajenación da acciones o partes sociales 

7.- Los dividendos 

B.- Los intereses 

9 .- Arrer.damiento financiero 

10.- Las regalías 

11.- Construcción 1 i nstalaci6n mantenimiento• montaje­

e inspecci6n. 

12.- Obtenc16n de promios 

13.- En espectáculos públicos. 

4 ,- LEY DEL IllPLESTO AL VALOR AGAE:GAOO. 

Para podar entender con más claridad lo que significa 

impuesto al valor agregado partirá primeramante do las definicio -

nes tanto de valor cano de agregada, dadas por la Real Academia de 

la Lenguei Española. 

Valor.-"Es lo calidad de las cooas por las que se da-

cierta suma de dinero o algo equivalente". 
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Agregado.-"Al conjunto de coses formando un cuerpo,-

añadido"• ( 1) • 

De las definiciones anteriores puedo concluir qua el 

concepto del 1mpt.19sto al volor agregado, es un !Jl"'6vamen qL.S ca- -

rro.sparidc al incremento del val.ar que se agrega a los bienes y -

earviciO!J al pasar par las diferentes etapas de producci6n )' ce.-

rDBrcializaci6n (productor, distribuidor, mayorista, detallista, -

Btc.); sin prcducir efectos aca.snulativas, es decir no importa - -

cuantM etapas lleve la prcducci6n o ca-ni3rciulizaci6n de un pro -

dueto ya q..., s1.ampre se cobraré la tac.a dol ef,, 1~ y 2af, sag/;n -

sea el p:-cxiucto y sobre el valor del bien. 

Este impuesto puado e.fil-mar con tcxSa seguridad que -

provoca un alto rendimiento fiscal, debido al núooro tDn alevado-

de contribuyentes. 

Ahora bien, enumerare que actos o actividades grava-

lo Lay del Impu~c.to ol Valor Agregado. 

(1).- Diccionario Enciclo~dico la Fuante, Ed. Ramos Sopena, S.A. 
!larcslona, 1935.- Páginas 43 y 1355 • 
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o}.- Enajenaci6n da bienes. 

b J.- Prestac16n de servicios independientes. 

e).- Otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. 

d ).- linportaci6n de bienes o servicios. 

Dicho lo anterior, surga la pregunta iquienas están-

obligados al pago dal impuesto al valor agregado?. 

Son las personas físicas (nnturülcs) y las personas-

morales (colectivas o jurídicas). qua en territorio nacional roa-

licen los actos o actividades gravados por dicha lay. 

En este 1.-npuesto, el contribuyente al goz..ar del de~ 

cho al acreditamiento, el impuesta jamás influirt'i en ol cooto del 

prcx:!ucto, teda vez que acredita en contra del impuesto a pagar, -

el monto del que a su vaz se le traslad6, cuando fue adquirente -

de lo que revendió o transfonn6. 

Ya so vio el objeto del imPLA'.mto al valer agregado -

cuando enlist4 .los acto~ o actividodee gravadas por dicha lay, -

ccnsacoontemente tendría qt..e ver el sujeta de este impuesto y co-

mo se cle.sif'ica, ns! ccxno la. basa del mismo 

a).- Sujoto activo.- Es quien cobra el impuesto o. -

sea el estado. 
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b) .- Sujeto pasivo.- Es quien poga el impuesto o sac­

el contribuyente; en esto sujeto pasivo !>8 oncL.Cntran las personas 

f!sicas, las personas morales, la unidad económica qw realice ol­

ncto o actividad gravada, inclu>-anda a las entidados gubernamenta­

les tanto la Federaci6n, los Est.odo!J y Municipios, cuardo los efes_ 

tuen y no corre!lpondan a sus fuhcionos de derecho público; ss! co­

mo las organismos descentralizados, instituciones y asosiaciones -

de beneficencia privada y socieda::ies cooperativas. 

LB bo.se del impuesto al valor agregado es el monto en 

dinero sobre el cual se calcula el impuosto. En esto caso la base-

es el valor total de los actos o actividades gravadas, incluyendo-

cualquier cantidad que lo oclicione, cerno sor: inte~ses, otros con­

tribucionos, penen convencionales, etc. 

Antas de pasar a ver las diferentes tesas de impuesta, 

considero conveniente moncionar los di ferontes tipos de impuesto -

al valor agregado; 

n).-•ripo corstr."lidor.- pennite a ln empresn rccuoerar 

ln cantidad total dol impue::Jto pagoda on bicnc!:i de capital, en el­

mcxnenta do la ir.versi6n; dentro de este tipo da impuesto el pasivo 
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de impuesto por el periodo as calculado deduciendo el impuesto al 

valor agregado pagado de tedas las compras, incluyendo las de los 

bionas de capital, dol total del impuesto al valor agregado, deb!, 

do a las V13ntas de ese perícdo. Este es el m4o f'avorable de los -

derM'.!3 tipos qus vore dado que or. lo fonnoci6n del capital resulte 

un impuesto igual a lns utilidades derivadas de la mano de obre y 

capital"• 

b).-"Tipo ingroso nacional.- RElquiera qua el imµt.es­

to nl valor agregado pagado en bienes de capital, deberd amorti -

zarsa en el mismo perí!Xlo en qua sa haca ln depreciación. Este t.!_ 

po de impuesto al valor agrogado deriva du designación de que ln­

base gravable se aproximaría al ingreso nacional neto"• 

c}.-"Tipo de pr00ucci6n nacional bruta.- debido a -

qLS la base gravable del impuesto so aproxima. al prcducto nacio -

nal bruto del sector privado, no permite la recup:?raci6n del im -

poosto pagado e.n la canpra de bienes de capital 11 
• 

Por otra parte hay tres tipos de rOOtodos para calcu­

lar el irnp~sto al valor agregado. 

1.-"'El iOOtc:do de fac:turas.- se suma al impuesto ai -
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valor agregado de tedas las facturas de ventas >' se les resta el­

impuesto do los facturas do ccmpras ". 

2.- "El ~tc:do do adici6n.- Sa s1.sr.a tafo aquello ql.13-

sa le va a agrognr va1or incluyer.do la utilidad',¡ 

3.-.. El mi1tcx:lo de ln t"Sí1to.- Sustraer ol total do ve!! 

tas con el total da ccinpras". 

Par último varé ceno $6 calcula aste impuesto con -

lflS diferentes tesas. 

El impuesto al valor agregado se calcultt aplicando -

el valor do lC>S actos o actividades gravadas cono ya se dijo con­

antoriOI"idad le tasa genoral del 1$ o las específicas del ufo. f1f., 

o 201> 

La tusa del ~. se aplica en todo el territorio na -

cional. al valor de la enajenaci6n e irnportaci6n de: 

-"Prrrluctos destinados a la alimcntaci6n, excepto b!, 

bid as distintas de leche: concetrados, polvos, jarabes 1 esencias­

º extracto de sabores qw al diluirse peMiiten obtener refrescos-­

Y jaretas o cocicentredos pe.ro preparar refrescos que sa expendan-
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en envases abiertos utilizando aparatos eléctricos o me~nicos y­

aquallos bienes q~ los sean aplicables la::; tasas del ~ y del -

-"Uedicina de patenta, tambi6n se aplicare lo taStl -

del ~ a los actas a actividades que se realicen por residentes -

en las franjas fronterizas de 20 Kms. paro.lelas a la Unen divis,2. 

ria. internacional dol norte del país, y la colindante con Belice, 

OJntroámerica, on las zonas libros de Saja Celifomia y parcial -

d9 Sonara y do Baja California Sur, siempre que ln entrega mate -

r18. de bienes o la prestcci6n de servicios !;.O llovo a cabo en las 

citadas franjas o zonas"'. 

No obstante que existe una tasa proferencin1 paro as­

tas f'ranjas y zonos hay netos o actividades por las que sa pegará 

la tasa del 1$ o del '20'/o CODO por ejemplo las ql.1'.:l se soiialon a -

continuaci&i: 

U\ enajenaci6n o importnci6n de aquellos bienes cuya 

enajenaci6i sa grave con el impuesto especial sobre prcxlucci6n y­

servicios; cCJTlbustit:Jles líquidos o gasuosos, acaili:i, grasas y lu­

bricantes derivadas del petr6leo, así cDno las prcxiuctos de la fll!. 

troquímic:.a bé:sica ¡ vehículos sujetos a matricula o registro nexi­

cano e inmuebles. 
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"As! como la prestación parcial en las fronjos o zo­

nas de los servicios independientes; el transporte aereo; servi ... 

cios telef6nicos, de energía el~ctrica y los de señal de televi­

sión por cable o por cualquier otro medio distinto da la radiad!_ 

fusi6n general¡ los prestados por instituciones de c~dito y de­

seguros así como o los usuarios de tarjetas de crédito por la -

cantidad que ellos peguen por la apertura de crédito y por la -

prorroga para su ejorcicio¡ los panteones, los de asteblecimien-

tos de vehículos¡ y los personales i~ependientes y los presta -

dos por agantes aduana los y de bienes inmuebles; y tambi~n el -

uso o goco temporal de inmueblos" • 

La tase del a;{, es un mecanismo que permite al con­

tribuyente recuperar el impuesto el valor agregado que le ha. si­

do tre.sladado o que pag6 en lo 1mportaci6n de bienes o servicios 

necesarios para la realizoci6n de sus opernciones. 

Esta taso del [)¡{ se aplica a los valores a que se -

ref'iere la lay cuando se realicen los actos o actividades si- -

guientes. 

-"En la enajenaci6n de: animales l' vegetales qLB no 

asten industrializados, carne en estado natural, leche y sus de-

rivados y huevos cualquiera que sea su presentación, harina de -
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maíz de trigo y de nixtamal 1 pan y tortillas de maís y de trigo, -

acaite vegetal comestitJle, manteca vegatal .,. animal, pastas alims!::_ 

ticias para !lOpa, excluyando las cnlatodas, caf6 1 sel C001Ún, azú -

car, mascabado , piloncillo¡ agua no gasoosa ni compuosta, hielo,­

ixtle, palma y lechuguilla, tracton-1s parü accionar implernontos -

agricalas, a excepc16n d8 los r~e! oruoas¡ motocultoros para suparf!_ 

cies reducidaa, aradon",otc. 

-"La prestaci6n de los servicio!:; ir-dependientes o sea 

los prestados directomonte a los agricultores y ganaderos, siempre 

quo sean destinados paro actividade::. enropecuarias; los de molien­

da y trituración de maíz o de trino y los de pastourizaci6n de le-

che". 

-"El uso o goce temporal de lo maquj··nria equipo -

destinado a la agricultura, ganadería o pesca". 

-"Ln '.~xpnrtnci6n de bier.es o ~ervicios en los térmi -

nos de la le>·". 

La tasa del 20:; s2 aplicará a los valores que !;;eñalo­

la ley, cuando se roalicen los actos o actividades sioiJhmtes ~ 

- 'ln er.ajonoci6n e i'Tlportaci6n de: cavior, salm6ri 

ahumado, nngulns ¡ champaña¡ televisoros para imagen a color con -
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pantalla de IM's de ?5 cant:!metros; motocicletas de m&s de 350 CS!! 

t!rretros c~bicos de cilindrada, esquí e.cu&tico motorizado, motoc!_ 

elatas acuáticas y tablas de oleaje con motor; armas de fl.Sgo y -

sus accesorios¡ rines de mognesio y tachos movible9 para vah!cu-

los y; aeronaves, excepto aviones fumigadores". 

-"La. presteci6n de los siguientes servicios irdepen• 

dientes¡ los preatados a usuarios do tarjetas de crt1dito sobre la 

cantidad que ellos paguen por la apertura del credito y por la -

prorroga pera su ejercicio; los de señal da televisi6n por cable­

o por cualquier otro medio distinto al de radiodif"usi6n general¡­

los de instolaci6n de tochos movibles para vah:ículos; los qua PB!:, 

mi tan la práctica del golf, la oquitcc:i6n, el polo, el e.utomovi -

lisma deportivo o las actividades deport!vas náuticas, incluyendo 

las cuotas de rnembresía y las demás contrepresteciones que se te!! 

gen que erogar para la prlictica de esas actividades y al mantani-

miento de los animales y equipo necesario¡ la cuota do ioombres!a­

para restaurantas, contras nocturnos o bares de seceso restringi-

do". 

-
1'El uso o goce de los siguientes biones: motocicle­

tas de mas de 350 cent!metros cúbicos de cilindrada, esquí acuát!, 

ca motorizado• motocicletas acu~ticas y tablas de oleaje con mo -

ter; equipos cinematogr6ficos o de videograbaci6n, es!: como lo;:¡ -
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cintas, películas o discos para dichos equipos"• 

5.- LEY PARA FflOWOVER LA INVERSION 1.V<ICANA Y REGULAH LA INVERSION 

EXTHANJERA • 

Como su nombro lo indica el objeto do esta ley es Pl'",2 

mover la inve1~i6n mexicanu. y regular la inversión extranjera pare 

estimular un dasarrollo justo y equilibr.:JdO y consolidar la indo -

pendencia econ6mica del paf~. (articulo 1°) • 

Por inver5iÓn extrgnjern, según el rcgimen andino se-

entiende: ( 1 J • 

"A los aportes provenientes del exterior de propiedad 

de per5onas naturales o errpresas extranjercJs, al ca.pito! da uru. º!.!!. 

presa on monedas libremente convertibles, plantas industriales~ fT1!!, 

quinario o equipo con de rocho a la ~u.-.portaci ón do su valor y a -

la transferencia IJe utilidudes al exterior". 

La inversión ex tranjeru tambión se puedo do finir des-

c'.e el punto de vista de los sujetos. (2) • 

(1).- Lic. Siqueiros Jasó LUis.- f.~cmcria del Primer Simposio sobre­
Arbitrajo f.lerca.ntil Internaciorml.- IUCE.- 1a. Ed. ~!éx.íco - -
1974. - Página J~ • 

(2).- Ley paro Promover la Inversión Mexicana y Regular la Invct'- -
si6n ExtranjorrJ.- Gobierno de t.'.éxico 1973.- J\rt. 2° 1 Fipdolfo­

Bravo Caro.- Guia del Extranjero.- Ed. Porrúa, S.A.- l/áxico.-
0.F. 198,l. 
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"So considera como inversión extranjera, la que se -

realicen por: 

I.- Personas morales extronjoras 

II.- Personas físicas extranjoras 

III.- Unidades ocon6micas cxtra.njoros sin personalidad­
jur!.dica, y 

J.V .- Emprases mexicanas en las que parci tipa moyori ta­
riamonte capital extranjero o en las que los ex­
tranjeros tengan por cualquier titulo, la 'facul­
tad do deterr.tinar ol manejo do la empre!:.a". 

Tomando en cuenta lo señalado por el legislador en el 

último párrafo del artículo 2º do la ley quu sa unaliza,que a la -

letra dice: "So sujeta e las di5posiciones da esta. ley, lu inver -

sión extranjera que se realice en el cupital da las Of:\'Jrasas, en -

la adquisición de 10!:; bienes y en las operacionos a que la propia-

ley se refiere", podemos concluir firmemente que no se define lo -

que as invon:;ión extr.:injern, pero dicho artículo 2° de la ley del!_ 

mita el ámbito pcr.::>onal de L::i invorsión extranjera, o sos qu~ señ2_ 

la a quiene.!; poi-- sus actos realizan inversión ax.tranjera. 

La clasificación do la inver"Sión oegún el derecho es: 

públict1 y privada¡ directn o indiroctu, en cambio en el aspecto -

económico es bruta o neta, pe.ro a mi 010 intere~c:i la clu~ific.:ici6n-
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del dorecho. Por lo que dirá qua la invorsi6n pública es la reali-

zada por ol gobierno, la inverni6n privada es real.izada por los -

particulare!J, por un lado y par el otro en la inversión directa, -

el inversionista se convicrtn en dueño o socio do la orrprosa moxi-

cana, en tnnto quo en la invor-.:;i6n indirecta, no adquiere una par-

ticipaciOn o 1.m control on lu err.presa n~cionul da quo ::;o trote.(3). 

El inversionista extranjero, es aquel qua destina bi!:, 

nes-propiodades, propicdy!os o dc.rccr.os ca~ el f"in do obtener un -

beneficio, ingre50 o utilidad purticipundo o invirtiendo on: ( 4). 

1 . - El ca pi tal de las (!mprc!;as mexicanar;. 

2.- La udquisición del capi t:nl o da los activos fijos 
de una empresa. 

J.- La adquisición de la ud11inistrnci6n de una empre­
sa o lü focultud de thJtcD:,in.::1r su ri1.:incjo. 

4.- Lo instalación da un nuevo cst..:iblecimicnta. 

5.- Nuevos cümpos de actividad sconórnica. 

6.- Nuovas líneas do productos. 

En al artículo 6° de esta lay se puede vor la equipo-

ración de los inmigrados con los inversionistas nacionalo:J, salvo-

las excepciones sisuientes: 

(3) .- Ricardo Méndoz Silva..- El Hogimen Juridico do la Inversión -
Extrünjara en t.'éxico.- Instituto do Investigaciones Juridi-­
cas.- l.'6xico 1969.- U:-JAI.' .• - Páginü 13 • 

(4).- Idem.- Ley paro Promover la Inversión U.exicana y Regular la.­
Inversión Extranjera.- Artículos :.;0 , 8° y 12, 
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a J.- Los inmigrados que en raz6n da su actividad se 

encuentran vinculados a centros de decisi6n econl5mica dol extreu 

jero. 

b) .- Que no se treta da invarsions:s en arens geogr~ 

ficas, donde no se permiten a extranjeros la odquisici&i de pro-

piedades inmuebles. 

e).- Que no saa ol caso de actividades reservedos -

en forma oxclusiva u mexicanos o sociedades mexicanas con cltius~ 

las de exclusi6n da el<.trenjeros o de actividades que sean mate -

ria de reguluriz.aci6n específica. 

En baso a toda lo anteriormente dicho, con :r-espccto 

al grado de participaci6n de los extranjeros en una compañía y -

tomando en cuenta lo dispuesto por' lo decisi6n 24 del Pecto Andi_ 

no, las ampra5as pueden ser de tres tipos : ( 5) • 

Emprea:a Nacional 

Empre na Mixta, y 

Empl'SSB Extranjera 

a}. - Empresa Nncional.- Es aquella constituida on-

{s) .. - Regimen Común de Tratamiento a los Capitales Extranjeros y­
sobre J.~as 1 Patentes, Licencias y Fegaliaa, Ccmisi6n del­
Acuerdo de Carta.gana, 31 de diciembre de 19?0, Instituto 1-.1e 
xicano de Comercio Exterior, Primara Edici6n.- >Mxico 19747 
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el pa..ís receptor de ln inversi6n y cuyo capital pertenece en más-

del ~ a inversionistas nacionales y cuando esa proporci6n se -

refleje, tumbi~n en lo direcci6n b1cnica, financiera, adninistra-

tiva y comercial de la empresn. 

b) .- Empresa Mixta.- Constitu!da en el pa:!s receptor 

tiene un capital que pertenece a inveri:üonistas nacionales en una 

proporci6n que fluctúa entro el 51~ y el ser~ • 

e).- Emprose Extranjera.- Los inversionistas extran-

jeras tienen un porcentaje superior al 51~ y por lo tanto, su PO!:, 

tioipaci6n ea refleja en la direcci6n de la emprase. 

Ahora bien, el sis toma propio de r..~xico, define por 1 

(6). 

I) .- Emprosa extranjera.- Es aquella persona moral -

constituida fuera del pa!s y cuyo domicilio no se encuentra en el 

territorio nacional. 

II).- Empresa mexicana con pa.rticipoci6n extranjera-

tota1 o mayoritaria..- E!l en la que el capitc.1 for~neo participa -

{6) .- Lic. Siqueiros Jos~ Luis.- Memoria de1 Primer Simposio so -
bre Arbitraje !.'ercanti1 Internacional.- IMCE.- Primara Edi­
ci&i .- !Mxico 1974 .- P~gina 58 • 
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en forma tota.1 o mayoritaria, o en las qUe siendo minoritario, 

tiene la Facultad de detorminar su manojo. 

III). - Emprosa mexicona con participación extranjera 

minoritaria.- Es cuando la última no puedo robasar una proporción 

supe:-ior al 49"/,, del ca pi tal social y ol rr.a.nojo de la socicdc:i.d qu.2 

da bajo ol control de mexicanos. 

IV.- Empresas mexicanas quo excluyen totalmente la -

participación extrunJera.- En aquella que por disposición expresa 

de .s.uz c:3tatutos 1 nxcluyen de su Eena a por~om:. extranjeros e i~ 

cluso a sociedades mexicanas, con lüo curacterfsticu:> do tener -

participaciOn cxtranjer;:i mtiyoritari<I o rninoritarü1. 

La ley dispone prohibitivarmmtB n la inversión extra!!_ 

jera, establecer err.pres3S mexicanas en las que retengan P.l control 

mediante la colocaci6n de acciones entre el público, reteniendo -

una minor"Ía contn:il.:J.dora, salvo las exccpcioncz que otorgue el ;o­

bierno federal. 

Co~ rospocto a la facultad de la corni!::dón nacional -

de invorsiona!3 extronjora:;, de resolver sobre el uumcnlo o úism.i.-

nuciOn da porcentaje on que puada participar el inversionista e~ 
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1;:ranjero, tandrá las siguientes atribuciones: (7) 

a),- Rc5alvar .!Jabre el aumento o disminución dol poi-

centaje en el que coctr5 pnrticipar- l¡¡ inversión extranjera, en las 

diversas áreas qooqrtif'icas o de actividad económica del pais, Cua!!, 

do no existan disposiciones lcgalos o rcQl!lmcnturias quo elijan un 

porcentaje detcr-minada y fij.:Jr las condiciones conforma o las cu.a.-

les se recioir.'.1 dic11f.J. invcr".:.ión. 

b). - ne.::olvcr sobre los porcenbjos y condiciones con 

f'ormo a los cuiJ.lns ric rocibirá la invcr.Ji6n extranjero. en aquellos 

casos concretoc quo por las circunstancies particularos que on 

ellas concurTOn, amc!"'iten un trut.J.micnto cspr.cial. 

En cst:i rcr:la g<Jneral que sci'íalc lo siguiente: la PU!:, 

ticipaci6n do lu invcr-;;ián extranjera en los órganos de la a.dmini~ 

tración de crrprcsns nacionales, no poclrá exceder do JU participa -

ción en el cnpit.:i.l. (B). Se uprecfo que lci intención de lo legisl!! 

, 
ciOn 0!3 muy cL:mJ; liMi ta la pu.rtici~ación d8 la inversión cxt.ran-

jara. 

(?).- Ley pnra P:"-omovcr la Inversión t.1cxicnn~ y ReJolvcr la Inver­
sión Extranjera, Gobierno de r.~6xico 1973.- Art. 12. 

(u).- Idcn,- Arl. Oº 
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El articulo 8° de la ley qua analizo señala. quo - -

tambiOn deberán someterse a autorización, los acto5 por medio de­

los cuales la administración de una cmpresu racai.ga en invcrsio -

nistas extranjoros, o por lo.s qua la inversi6n extran,jcra tengo -

por cualquier titulo, lo facultad do determinar al ntünejo clo lu -

~I'B!ia.. Se debe de entender que !30 someterá a autorización - - -

tambi6n, lo dasignaci6n de admini::;trador rr.cxicano y no puaste por 

inversionistas cxtr:mjr.:!""05 1 po!rcl 'JDr !;i por csr.! medio los extra.n-

jaros puoc!on obtoner o pueda en ellos recaer L:i administraci6n de 

la misma. 

Sin embargo no se requiere autorización para los in­

versionistas cxtranjeroo que nombren un representante común. - -

Ta.rrpoco requerirán Ce dich.:i. autoriznci6n la::; er.ipre~;us consti tu!. -

dns con anterioridad a la Ley de Invorsiono!J Extranjera!:; quo en -

este inciso estuio, deseen ratificar o sustituir a nus repru~on -

tantcs ante lo!;; órganos de aCmini!::.tn:ici6n de l:i cmpres3. 

De lo anterior se pi..:odc con:;tat.TI" que la.'.3 funcione.::; -

de la comisi6n, no Viln cncarnin:id3S 9. estorbar o a señalar quien -

si y quien no puedo administrar uno emprosa, sino a defender lD!::. 
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interesas de los inversionistas JT10xic:anos, primero impidiendo -

que aean empleados, y :;;egundo que sean siervos. 

P3ra finaliz.tir este punto, dir6 en b.:JSO a. los crit!:, 

rios de la comisión nuciorm.l da inversiono5 oxtranjerns, que so-

lo funcionará. para los cnso:::; en qua entró en vigor la ley en ca-

monto on u.delante, en ba58 <Jl articulo 14 Constituci6nal, todn -

vez qui:! os tublcce "a ninguna lay se dilrá (Jfoc to retro.Je ti vo cm -

perjuicio do per.:oon-:l alsun-:i". Gon.secuontcr::cntc lu proporción que 

guarcbbon las socie~o.do.s untes de lü cnt:-:?.da. en vigor de dicha -

lGy y los éldrninistradorc~ de las mi~rr.ns no tienen nocosidad do -

solicitar o de obtener outoriz.acioncs. 

P::i;::i. este i:?stut!io, es irnpart::i.nte mencionar ~ue el -

estada se ~::;crva do manera cxclu:.;ivo las siguientes .:ictivide- -

b) .- Petroqulmicn bfü3ir:::i. 

e).- E)l.plot,"JciOn de 1":1incralc.:; r.::ttlio:J.ctivos y r,oncr.s, 
ciOn de cnor•:¡1u. nur:lcar. 

d).- Uincr1o on los casoG a que 5c refiero lo. ley -
de l.:i. r..:itcria. 

e).- Electrici0.:ld. 

f).- Fm~ro::urrilcr:. 



g).- Comunicaciones telegroficas y radiotele~ráficas. 

h).- Las demds que fijen las leyes espee!f"icns. 

Las siguientes actividades estdn reservadas de mane-

ra exclusiva a mexicanos, sociadades mexicanas con cl&usulas da -

exclusi6n de extranjeros. 

1.- Aadio y Telavisi6n 

2 .. - Transporte automotor urbano, interurbsno y en ª!! 

rreteras f'edorales • 

3.- Transporte aereo y maritimos nacionales. 

4.- Explotaci6n forestal. 

,5.- Distribuci6n de gas 

6.- Las demás qU3 fijan las leyes crnpec!ficas o las­

disposiciones reglamentarias que expida el ajee~ 

va federal. 

Por Último y con respecto al estudio tan breva Que -

Be hizo a dichn ley di.re quienes non los que dober.1n inscribirse-

en el registro nacional de inversiones extranjeros. 

:i .- Las Personas físicas o morales extranjeros que -

realicen inver~ionos reguladas por esta ley en estudio. 

II.- Las sociedades mexicanas en ql10 participen los-

personas F:!sicas o moralan oxtranjeras en al capital de dieras s~ 

ciedades. 



- 182 -

III.- Los fideicomisos en que participen e><tranje -

ros y cuyo objeto sea la raalizaci6n de actos regulados por esta 

ley en estudio. 

IV.- Los t.!tulos representativos de capital que - -

sean propiedad de extranjeros o esten dados en garant:!a a favor­

de ~stas y sus transmisiones, y 

v.- Las rosolucionas que dicte la cornisi6n. 

6.- LEY OE EXTRNJJERIA Y NATlRALIZACICN , 

Antes de entrar al anelisis del ordenamiento indic!l 

do 1 es conveniente recordar qua en aste trabajo yo se vio en fo::_ 

me ge~rica el concepto de B><trenjero (Cap!tulo !I, inciso 1) • 

Del artículo 2º al 5° sa et>pec!fica quienes son ex-

tranjeros tanto persones físicas corno personas morales; en base-

a lo dispuesto en el artículo 2° son personas físicos extranje -

ras: 

1.- ,__os nacidos fuera del territorio nacional, que­

sean subditos de gobierno extranjeros y qua no se hayan natural!. 

zado en t.·~xico ". 
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II.-"los hijos de padres extranjaros o de madre ex­

tranjera y padre desconocido, nacidos en el territorio nacional, 

hasta. llagar a la. edad en que conformo o la loy de la nacionali­

dad del padre o de lo rnadrs, rospectivomente, fuesen mayores, -

transcurrido el año siguiente a esa edad, sin qua el loo manifie:! 

ten ante la autoridad pol!'tícn del lugar de su rosidencia que si 

gusn ln nacionalidad do sus padres, sor6n considere.dos mexica- -

nos". 

IIl.-"Los ausentes do la república sin licencia n:i­

ccxnisil5n del gobierno, ni por causa de estudios, do intnnfo pú-­

blíco, de establecimiento de comercio o industria, o de ejorci­

CiO de una profesi6n, que dajl'Jren pasar diez años sin permiso ~ 

ra prorrogar su ausencia. Este permiso no ox:cedarA de cinco años 

aadn vez qua se solicite; nocesitándosa, despw::!.s de concedido al 

primero, justas y calificndas causas paru obtenar cuulquier - -

otru•~. 

IV.-"Las mexicanas que contrajeren rnatt'irrtonio con -

extranjero, conservando su carácter do extranjeros oún durante -

su viudez. Oisualtc el -m~trimonio, la mexicana de origen pueda -

recuperar su nacionalidad, ~iempra .r:iue además da establecer su -
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residencia en la rep~blica, manifieste anta el. juez del estado -

r:ivil de su domicilio, su rasoluci6n de recobrar esa nacionali -

dad." 

,, La mexicano QW no adquiera por el matrimonio la n~ 

cionalidad de su marido, según la lay del pa!s de ~ste, conserv~ 

r&n la suya .• 1 

"El ctimbio de nacior.~lidud del marido, posterior al­

matri.monio importa el corr.bio de la misma nacionalidnd en le mu -

jer e hijos menores su jatos o le patria potestad, con tel qua r~ 

sidan en el pa!s de la n:iturolizaci6n 1 del marido o pudr~ rcspes_ 

tivamente 1 salvo la excepci6n establecida en el inciso onterior­

de esta fracción. 11 

V.-!' Los mexicanos que se naturalicen en otros paí -

ses." 

VI .-
11 

Los que sirvieron oficialr:ientc a gobiernos ex­

tranjeros en cualquier empleo político, administrativo, judicial 

militar o diplomático, sin licencio de congrsso.11 

VII.-' 1 Los que actq:iten COi'decorRciones, títulos o -

funciones oxtranjeras sin previa licencia del ::::onnreso federal,­

cxceptuándose los titulas literarios, científicas y humanitarios 

que pueden aceptarse libremente. 11 
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Se puede doducir que el leai.:;lw.dor en lo ~eiial.:?Co :l!J. 

torior-mon:e, ob:trc.J. o qui~o abarcar totiDG. lo~ clc:nent:os en lo.s -

cuales un._1 pcr::;.ona fí!üca nuede cansit.!cr:ir::e corno en:r:mj:::ra en -

materia civil p:ir-...1 lll lagislacián mexicana • 

Ar-tículo .Jº .-ºPun~ el efecto de C:ctcrmirur el lu~mr 

do nacimiento, cm loz c.:i,::;o::; de lo::; artículo::¡ anteriores, !JC ceclf:. 

re que los buque~ nacior..::..!c:;, .::in t!i::;ti01-:i6n !1l~;un.:i, ~ar :J:1!'"'tc -

del territorio nac6cnal, '/ ,1uc los nuo na.~c.J.11 <::! l'tir::::J r:'c t.;llo~, -

se considora!"ti.n co-:o n--:icida~ dcn-::ro de l·:::i. 11epúblic:-i.". 

,\rtículo '!º .-"En vir:uj del Cr.rJc.ho Ll~ c:~;;:r.:: tc!""!""i-

tori<J.lid:1d de quo i;a.:rm le:~ ac;cntc:.> diplomti.ticos, t::r.pocn !';C po--

do cst.:J. ley, lo:; hijos .:!e los 7.inistro.::. ~· c:rple3do= de L¡::: lor:::i-

cionez de !.::: :1cpúblic:::". 

:\! .. ;;!.culo ~=º . - 'L:i. r..:J.cicr..¿ilid:rn de? la::: pcr.Jor.:::;:. o en-

tid.:!.dcs .~orulcc, ~e rc~ulu por L:i l~J' ~uc J.utori::o ::;u ~·orm::!ci6n;-

en con!:c:::ucr:cia, t"Od:i:::: l::i:. ,:iue ;:,:;;? con.:>tituy.:rn co11for--c 11 l::i<: 2C-·· 

en ollil .su c.!omicilio le,~:¡'..". 
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L::ls pc~On.'.l~ r.ioro.lcs cxtranjcr.::ts gozan en f..'.6;<.ico de 

lo::; dorccho::i que le:. concodon lus leyes; .:1c 1 pnf..::; de !:>u domicilio 

sicrrprc qua (fatos no soun contr<.!rios u 1.::1::. loyc!J do lu n.:i.ción. 

A cont:"Orio 5cr.su, c1irc qtJC las per::;on.::is morolus -

extranjeras son aqwoll.:t!i crc~-ida.s o can:; ti tu!tb:; conforme a las -

leyes da otro$ p:i.!sc;:; que no 5ci..1 1.:ó;.-.ico. 

El Clli.<Jitulo IV de l.:i Ley ::!e Nuciorlc:ilidac! r naturnl!_ 

zo.ciOn, Ge refiere •\ lo.s derechos >' oblig.:icionc:-.i ~Je la~ cx.tr.::nj.!! 

r'03 en lm; ::.iguicntes tórrr.inos. 

En ::iatcria civil ol articulo JO GO roíiorc al goce­

dentro do la RepCiblic~ do los derechos civilcc. que cor.:potcn u -

los mexii.:a.nos y rJc lu:::. . .:;a.r..:int.::!us owrg;ic.J:-;E_n lu sacción I del -

Título I do lu Con.stit:1::i6n. 

El articulo 3.-~ indieil que ~-:.alu lar:; loyo~ ,-odcr.:i.les-

puedan ;:-:oc.J.i fic.:li."' y rcstrir,Jii~ lo::; :.>orcc.:hoJ c.:.ivilo~; de que :;az:u.n 

lo~ sxtr-.. .mjcras, par el principio t.lc r-cciprociduú intarn.J.cio -

incapncidn.c!c$ que los leyes oa su paf.s ir;.pon¡;:rn .J. los r..cxic..i:-:o~-
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digos civil y de procedimientos del distrito, sobre esta materia. 

tienen ul car~cter de federales y sarán obligatorias en teda la­

uni6n. 

Por lo que toce al domicilio el artículo 33 preceP­

túa qua los extranjeros, sin pordsr su nacionalidad 1 pueden dc:rn.!_ 

ciliarse en la Repi1blica para tOOOD los efoctos legalc;is. La ad -

q~isicián, cambio o ~rdido dal danicilio se rigen por las layes 

de l.'Axico. 

En materia fiscal el artículo 35 establece la obli-

gaciiSn para los extranjeros de pagar contribuciones ordinarias -

con-espondientes. 

De los proc-=ptos analizadas se desprenden los a.reas 

dentro do las cuales los oxtranjaros no pueden intervonir y las­

obligaciones qua tienen que c1..:rnplir en general para la legisla -

ci.Sn mexicana. 
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PRIMERA.- Desdo qua, en la dpoca indopendionta Mt1xico~ logisla so -

bre extranjería sigua una tardancia do no descrim1na.ci6n­

a extrunjoros y propicin su ig . .!!dad con mexicanos. 

SEG~DA.- El concepto constitucional de extranjero utiliza el cri~ 

rio da exclusi6n, ya qua son extranjeros los qua no poso­

en lus calidades eat!'lblecidas en al artículo 30 do la Cor, 

ta Magna. 

TEACEAA.- En principio, dobo partirse de la baso da que el cxtranj!!_ 

ro quude sar.ctido a la jurisdicci6n y logislaci6n del - -

po.!s un ol quo no hulllln,. 

CU'\.RTA.- En cuanto a ou condici6n jurídica, los extranjeros están­

rcgidos, tonto par normas jur1'diccs intemac1onalee, como 

por norrr..:i.n jurÍdicnr. dol pa!s, en al quo sa hayan intor~ 

do o en el quo protendan doducir sug derechos. 

QUINTA.- El mínimo de derechos reconocidos a los cxtronjoros, no -

debo da ostnr on ningún mom:mto por debajo da un cierto -

ni val da civiliz.ocióo. 

SEXTA,- Todo hombre, ll~mese nacional o extranjero, do be gozar da 

todos los dorochos y libertada::> fundarrontales inhorentas­

a su calidad humana., siempre y cuando su actuar no lesio­

ne las normas sociales que rigen u una nac16n. 
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SEPTIMA.- Aunque haya Utla actividad bonigna en la legisl.DCi6n regu­

ladora de la condici<ln jur!dica de los extr..njeros, al -

extranjero no sa la conceden tOOon los derechos quo co- -

rrasponden a los neciona.lcs. 

a::rAvA.- Siendo que los axtrnnjuroo puedan obtener ingNmOO on ol­

pa!s 1 ostán obligo.dos a pagar los correspondientes tribu­

tos, cuando !iUS ingresos astán considere.dos por la lngis­

lcci&l como generndaros do cr&iitcs fiscal.os. 

NOVENA.- Conf~ a nuestro r6gimen constitucional es facultad del 

Congreoo de la Lhi6n, l9gislor E?n toda la República en ~ 

taria da coridici6n jurídica del o;d,runjaro. 

OECIIJA.- El extranjero, en ol aspecto tributario, puedo sufrir las 

consocwncias de la doblo tributoci6n. zituacióo que, por 

ser inequi tftLivu, do be tro.tnr do resolverse. 

OB:;l.W\ PRIMERA.- Entra los r::ectios emplondoo para comOOtir ln dobla­

tributaci~ está: la deducci6n a la ex.enci6n. 
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